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 سریال نابودی تیم های 
فوتبالی در مشهد!

با فروش امتیاز پیام توس ، فوتبال خراسان رضوی به مرز 
ورشکستگی رسیده است  

در واکنش به ماجرای دانشگاه شریف

 عارف: دخالت نهادهای 
 بیرون از دانشگاه باعث 

شکسته شدن حرمت آن شد

12

گام نهایی برای رهایی پول های 
بلوکه شده ایران در کره جنوبی

 پول ایران چطور وارد کشور 
می شود؟

10

 6 نابودگر سلامت روان 
زوج های نابارور

زندگی سلام

خداحافظ سامانه توزیع رانت!
سامانه خودرو  در مدت فعالیتش 

چقدر رانت شانسی توزیع کرد؟

4

 دارو بدون یار!

کمبود آنتی بیوتیک  و گرانی دارو 
در 3 ماهگی  طرح »دارویار«...

9

 خاکسترنشین عشق خیابانی!

گفت وگو با دختر ۱۷ ساله ای که 
»عروس« را به آتش کشید

8

   خراسان رضوی

 خطر ورود غیرمسئولانه
به آمار اشتغال 

هنوز از آمار چندی قبل درباره ایجاد اشتغال زمان 
زیادی نگذشته است که همچنان ...

یادداشت روز

مهدی حسن زاده

  صفحه 2

پرسروصداترین 
روش های نوین 

درمان  سرطان
  زندگی سلام

 صف آرایی »پسر دلفینی« 
 و رفقا، برتری شکننده 

»لولا« و مسیر سخت محبی
   صفحه های ۶، ۳ و ۵

   صفحه های 2 و ۱2

رهبر انقلاب در مراسم مشترک دانش آموختگی نیروهای مسلح با اشاره به نقش آمریکا و رژیم صهیونیستی در پشت صحنه حوادث اخیر:

دشمنان فقط با جمهوری اسلامی مخالف نیستند

با ایران مخالف اند
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20 صفحه 
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 + 4صفحه روزنامه استانی
. 8 صفحه نیازمندی ها برای مشهد

. چاپ همزمان در مشهد و تهران
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. تکشماره 60000 ریال در مشهد
. تکشماره 45000  ریال در شهرستان ها

عکس سایت رهبر انقلاب

درگذشت دختر جوان دل ما را هم سوزاند، اگر قضیه این دختر جوان هم نبود، بهانه 
دیگری به وجود می آوردند تا  در اول مهر در کشور ناامنی و اغتشاش ایجاد کنند
دعوا سر مسئله باحجاب و بدحجاب نیست، بحث سر استقلال و اقتدار ایران اسلامی است
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حرف مردم
 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.

پیامك: 2۰۰۰999                       تلفن: 37۰۰9۱۱۱ ۰5۱                 
      تلگرام: ۰9۰33337۰۱۰

 مکالمه صوتی چیه باز مخابرات اختراع کرده؟ راهی جدید  •
برای سرکیسه کردن مردم گویا تازه کشف شده! قشنگ هر دفعه 

یک اسمی درست می کنند تا پول بگیرند.
 آیا مسئولان آموزش و پرورش نظارتی بر قیمت تمام شده  •

لباس دانش آموزان مدارس دارند؟ گران فروشی اونم زیر سایه 
آموزش و پرورش؟!

 این همه دانشجویان را سرکوب و ضرب و شتم می کنند دریغ  •
از یه خبر در روزنامه خراسان! شرم کنید!

 شما که نشستی اون ور آب، هیزم می ریزی توی آتش  •
اعتراضات، همین روزها باید به فکر هیزم برای خودت باشی!

 وقتی اجازه نمی دین صدای مردم دربیاد، نتیجه اش می شه  •
همین که مخابرات به راحتی دستش را تا آرنج در جیب مردم می 
کند و آبونمان قبض ها را 10 برابر می کند! حالا کی باید جلوی 

این فشار را بگیرد؟
 با قطعی اینترنت و اینستاگرام و واتس اپ کار و کسب افراد  •

زیادی به مخاطره افتاده و اصلا انگار نه انگار! ...
 به جای این که فکر چاره باشین هر روز اینترنت رو قطع می  •

کنین! روزی می رسه که اینترنت از دست دولت ها خارج می 
شه و با روشن کردن گوشی تلفن وصل می شی به اینترنت بین 
المللی. همان سرنوشتی که سر ویدئو اومد و کسی این روزها رو 

تصور نمی کرد. ...
  خراسان عزیز! اگر جسارت یا اجازه ارائه گزارش مستقل از  •

اعتراضات را نداری نیازی نیست که گزارش های یک طرفه 
فارس و کیهان را در صفحات وزین ات درج کنی!

  با شروع سال تحصیلی جدید و تغییر و تحولات داخلی، منطقه  •
ای و بین المللی که تقریبا همگی از آن باخبریم، به نظر می رسد 
فرصت بسیار خوبی پدید آمده است برای قد کشیدن، وارد صحنه 
شدن و حضور فعال جنبش دانش آموزی اعم از بسیج و انجمن 
های اسلامی دانش آموزان در عرصه های گوناگون فرهنگی، 
اجتماعی، علمی و همین طور آمادگی های به اصطلاح چریکی.

 6 هزار تومان پول می دهیم تا خبرهای واقعی را کار کنید و از  •
وضعیت جامعه بنویسید نه خبرهای الکی!

  ظاهرا روزنامه شما برخلاف رویه تان در نقد دولت سابق، الان  •
فقط تعریف و تمجیدها رو کار می کنه! جالبه که از فضای نقد 
و نقادی دم می زنید. راست می گین این رو چاپ کنید: آقای 
رئیسی اون وعده های اقتصادی و باغ سبزی که نشون دادید 
همین بود که گوشت قرمز کیلویی حدود 300 هزارتومان، برنج 

150هزار تومان، مرغ 70 هزار تومان و ... بشه؟
 متاسفانه قانون تغییر ساعت کار ادارات ترافیک صبحگاهی  •

رو چند برابر کرده و مشخصه کارشناسی نشده. لطفا استانداری 
توجه بیشتری داشته باشد.

 اتفاق جالب اینه که صبح از خواب بلند می شی می بینی  •
آبونمان تلفن ثابت از 1500 تومان  شده 15هزار تومان! بعد 

انتظار داری که ارزونی بشه و قیمت ها بیاد پایین!
 جناب رئیسی عزیز! چند ماه از سفر شما به بجنورد می گذره و  •

برای وام همون روزهای اول تماس گرفتند و نشانی دادیم و حالا 
هیچ جوابی نمی دن!

 وام اربعین چی شد؟ اگر نمی خواستین بدین چرا این قدر  •
تبلیغ کردید؟ لااقل محلی را برای پیگیری مشخص می کردید 

که جوابگو باشند.
 می ری بازار برای خونه خرید می کنی، توی سطح شهر با  •

آرامش دور می زنی، میای خونه غذا درست می کنی، بعد می 
شینی گوشی رو برمی داری و اینترنت رو روشن می کنی فکر 

می کنی کشور سقوط کرده!
 درباره مطلب دنیای شیرین مامان ها می خواستم بگم که  •

فرزندان به ویژه پسرها حرف دلشان را به مادرها نمی گویند و 
اون جور که باید با مامان ها صمیمی نیستند.

  6هزار تومان پول روزنامه خراسان نداده ایم که گزارش کیهان  •
و فارس را در صفحات روزنامه بخوانیم!

 فرودگاه بجنورد چرا پرواز برای شهرهای دیگه نمی ذاره؟  •
مجبوریم بریم مشهد و از اون جا بریم مقصدمون. لطفا چاپ کنید 

تا شاید رسیدگی بشه. لا اقل برای کیش پرواز  بذارین.
 در عصر سرعت و فناوری، تکمیل ظرفیت خط تلفن ثابت  •

آزادشهر را چگونه می توان توجیه کرد؟ داشتن تنها یک خط 
تلفن ثابت اگر حق طبیعی شهروندی نیست،  پس چیست؟

 محمد فاروق کیانی مرد شماره یک رقص های آیینی است  •
نه بازی. هنوز هم از کلمات وحشت دارید؟

 عوارض جراحی اقتصادی تو خیابون ها داره خودش رو  •
نشون می ده. 

 بعد از اقدامات فراوان، خدا رو شکر یارانه 300تومان نقدی  •
من از مرداد ماه پرداخت شد ولی رئیس جمهور محترم قول 
دادن از اردیبهشت معوقه ها رو هم می دن ولی تا الان معوقه 

ای دریافت نکرده ام.
کاش یک نفر از مسئولان انتظامی سوال کنه که دلیل این  •

برخوردهای خشن و تند با بعضی مردم در اعتراض ها چیه؟ قبلا 
می توانستند این ها را تکذیب کنند الان برای این فیلم هایی که 

پخش می شود چه جوابی دارند؟
 سازمان تامین اجتماعی با چه مجوزی بین حقوق بگیران  •

تحت پوشش و کارمندان خودش، همکار و غیرهمکار قرار 
داده و امتیازات ویژه برای خودشان قائل اند.

 با توجه به برنامه ایجاد محدودیت برای کشت محصولات  •
جالیزی در سال آینده، مردم باید کم کم با گوجه فرنگی، خیار، 
بادمجان، پیاز، کدو، هندوانه، خربزه و... خدا حافظی کنند. 

خدا می داند قیمت رب در سال آینده چقدر خواهد شد؟!
 این مکالمه صوتی چیه که 15 هزار تومان مخابرات کشیده  •

روی قبض ها؟ الان مردم عصبانی و خسته اند. دولت به 
جای این که کمک حالمون باشه چرا فشار میاره به این ملت 

بدبخت؟
 قانون توی کشور ما چی داره برای پلیس که موقع  •

ضرورت استفاده کنه تا دیگه نیاز به مجوز از بالا نباشه؟ 
واقعا بگن چه چیزی پلیس برای دفاع از جون خودش و 

مردم در زمان نیاز استفاده کنه؟

خطر ورود غیرمسئولانه به 
آمار اشتغال 

ــاره ایجاد  ــار چندی قبل دربـ  هنوز از آم
ــان زیادی نگذشته است که  اشتغال زم
همچنان بحث درباره آمارهای اشتغال زایی 
ادامه دارد. در چند دولت قبلی همواره بر 
سر آمار اشتغال و بیکاری مناقشه وجود 
داشته است. از تعریف مناقشه برانگیز یک 
ساعت کار در هفته به عنوان مرز اشتغال 
و بیکاری در تعریف مرکز آمار تا آمارهای 
ــاره ایجاد  مسئولان دولت های قبلی درب
سالانه بیش از یک میلیون اشتغال، همگی 
حرف و حدیث های مناقشه برانگیزی را 
درباره اشتغال و بیکاری ایجاد کرده است. 
اگرچه فراتر از این مسئله کیفیت اشتغال 
ــده، پایداری آن ها و در نهایت  ایجاد ش
رعایت حقوق کارکنان و قدرت خرید آنان 
موضوعی بوده است که اشتغال و بیکاری 
را تحت تاثیر قرار داده است. در هر صورت 
پس از اعلام ایجاد یک میلیون شغل در سال 
نخست فعالیت دولت سیزدهم، بار دیگر 

مناقشه ها در این باره بالا گرفت.
نگارنده در یادداشت همین ستون در 13 
شهریور امسال با تیتر »در دام آمارزدگی 
گرفتار نشویم!« به چهار ملاحظه درباره 
نحوه ارائه آمار توسط مسئولان اشاره کرد. 
اصلی،  ملاحظات  از  یکی  میان  این  در 
ضرورت مشخص بودن مبنای آمار است. آن 
جا نوشتیم: »مهم ترین آسیب آماردهی در 
کشور، نامشخص بودن مبنای آمارهاست. 
به عنوان مثال همواره دولت ها و به طور 
خاص وزارت کار در دولت های مختلف، 
ادعاهایی را درباره ایجاد اشتغال مطرح می 
کنند که مبنای آن چندان مشخص نیست. 
اختصاص  اعتبارات  احتساب  با  گاهی 
یافته است بدون توجه به این واقعیت که 
آن اعتبارات ممکن است به جای اشتغال 
صرف سوداگری شده باشد. در این مورد 
خاص، مرکز آمار ایران، هر فصل گزارشی 
تحت عنوان »طرح آمارگیری نیروی کار« 
تهیه می کند و این گزارش ضمن بیان 
شاخص های اصلی در این زمینه از جمله 
نرخ بیکاری، نرخ مشارکت و تعداد شاغلان 
و بیکاران و افراد در سن اشتغال، تغییرات 
آن را نسبت به فصول و سال های قبل بیان 
می کند. در چنین شرایطی که آماری 
توسط دستگاه رسمی و تخصصی ارائه 
آمار و با روش شفاف و جزئیات اعلام شده، 
منتشر می شود، نباید به سراغ آمارهایی 

رفت که مبنای مشخصی ندارند.«
اکنون با پدیده جالبی مواجه شده ایم و 
ــروز روزنامه خراسان رضوی  ــزارش ام گ
نشان می دهد که سامانه ای که وزارت 
کار برای رصد اشتغال در استان ها دارد 
تا چه اندازه دچار مشکل است. براساس 
این گزارش که با تیتر »چشمان کم سوی 
سامانه رصد اشتغال در استان« در روزنامه 
خراسان رضوی منتشر شده است، بین آمار 
مرکز آمار و سامانه رصد وزارت کار در زمینه 
ایجاد اشتغال در استان خراسان رضوی، 
60 هزار نفر تفاوت وجود دارد. همین 
مسئله و دیگر خلأها در زمینه سامانه رصد 
وزارت کار نشان می دهد که تا چه اندازه 
باید مراقب ورود ناقص و مخدوش دستگاه 
های غیرمسئول به حوزه آمار باشیم. در 
حقیقت چنان که روشن است، آمار یک علم 
و تخصص است و متولی ارائه آن براساس 
قانون، مرکز آمار است و برخی دستگاه 
ها نظیر بانک مرکزی در حیطه تخصصی 
خود می توانند آمار دهند. به طور خاص 
در زمینه اشتغال و بیکاری، مرکز آمار، از 
روشی علمی و مبنایی مشخص استفاده می 
کند. روشی که البته ممکن است از سوی 
متخصصان، به آن اشکالاتی وارد باشد. با 
این حال، مبنای محاسبه شفاف است و کار 
از سوی یک نهاد تخصصی و فاقد تعارض 
منافع انجام می شود، در حالی که وزارت 
کار در زمینه اعلام آمار اشتغال، دارای 
تعارض منافع است و می توان گفت نفعش 
در این است که کارنامه ایجاد اشتغال را 
پربار نشان دهد، در حالی که ممکن است 

این کارنامه چندان پربار نباشد.
کوتاه سخن این که اگرچه رصد فضای 
اشتغال و بیکاری جزو وظایف تخصصی 
وزارت کار است و انتظار می رود متولی 
اشتغال در کشور، وضعیت اشتغال را نیز 
رصد کند، اما این رصد نباید از مسیری 
خارج از دستگاه تخصصی و آمار رسمی 
انجام شود، بلکه باید از مسیری فاقد آسیب 
و ابهام صورت گیرد تا مناقشه های آماری در 
زمینه اشتغال پایان پذیرد. چرا که بسیاری 
از سیاست گذاری های مهم براساس همین 

اعداد و ارقام  صورت می گیرد.

 رهبر انقلاب در مراسم مشترک دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه های نیروهای مسلح با اشاره به نقش آمریکا و رژیم صهیونیستی 
در پشت صحنه حوادث اخیر تاکید کردند: 

دشمنان فقط با جمهوری اسلامی مخالف نیستند با ایران مخالف اند 
اگر قضیه این دختر جوان هم نبود، بهانه دیگری به وجود می آوردند تا در اول مهر، در کشور نا امنی و اغتشاش ایجاد کنند 

گروه سیاسی-حضرت آیت ا... خامنه ای فرمانده معظم 
کل قوا صبح دیروز در مراسم مشترک دانش آموختگی 
دانشجویان دانشگاه های افسری نیروهای مسلح در 
ــوادث اخیر تأکید کردند:  ــاره به ح سخنان مهمی با اش
ــوادث طراحی آمریکا، رژیم  با صراحت می گویم این ح
صهیونیستی و دنباله روهای آن هاست. مشکل اصلی آن 
ها با ایران قوی و مستقل و پیشرفت کشور است. ملت ایران 
در این حوادث کاملًا قوی ظاهر شد و در آینده نیز هر جا که 
لازم باشد، شجاعانه وارد میدان خواهد شد.رهبر انقلاب 
اسلامی در ابتدای ورود به میدان با حضور بر مزار شهیدان 
گمنام و قرائت فاتحه، به دلیران و قهرمانان دفاع از اسلام و 
ایران درود فرستادند.فرمانده کل قوا سپس از یگان های 
 khamenei.ir حاضر در میدان سان دیدند.به گزارش

مشروح بیانات رهبر انقلاب در ادامه می آید:

حضور جوانان ایرانی در همه  زمینه ها امیدآفرین     
است

بسیار خرسندم و خدا را شاکرم که بعد از یک تعطیلی 
نسبتاً طولانی در دیدار حضوری با شما جوانان عزیز و 
دانش آموختگان و سردوشی بگیران، امسال در این روز این 
توفیق مجدّداً دست داد. ورود چند هزار جوان به نیروهای 
مسلّح یک مژده است، یک بشارت است که هر سال تکرار می 
شود. چه جوان هایی که دانش آموخته  دانشگاه ها هستند و 
درجه  افسری می گیرند و وارد می شوند، مشغول کار می 
شوند، چه کسانی که وارد دانشگاه می شوند و سردوشی 
می گیرند و مشغول تحصیل می شوند، هر کدام به نحوی 
روحیه  جدیدی را به نیروهای مسلّح تزریق می کنند. این 
ورود جوان ها دارای پیام نوسازی و استحکام است؛ جوان ها 
هر جا که وارد می شوند، در هر مجموعه ای، در هر سازمانی 
که وارد بشوند، در واقع پیام استحکام و نوسازی آن مرکز را 
با خود همراه دارند. حضور جوانان ایرانی در همه  زمینه ها 
امیدآفرین است؛ یعنی در بخش های گوناگون علمی، 
اقتصادی، سیاسی، تشکیلاتی، نظامی و غیره، هر جا جوان 
ها وارد می شوند، با خودشان مژده  امید و نوسازی و نوآوری 

را به همراه می آورند.

پیشرفت های علمی در هر نقطه ای در واقع بر دوش     
جوان هاست

امروز یک جریان تبلیغاتی گمراه کننده ای وجود دارد که می 
خواهد عکس این را تبلیغ بکند؛ همّت این جریان تبلیغاتی 
این است که وانمود کند جوان ایرانی از ارزش ها گسسته 
است و به آینده ناامید است و احساس مسئولیّت نمی کند؛ 
این را یک جریان تبلیغاتی دارند به شدّت دنبال می کنند. 
این، عکس واقعیّت است؛ درست نقطه  مقابل واقعیّت 
موجود در کشور ماست. نسل جوان ما در همه  عرصه ها و 
میدان ها تا امروز دارای حرکت درخشنده بوده است، در 
آینده هم ان شاءا... همین  جور خواهد بود: چه در دفاع از 
میهن، چه در دفاع از امنیّت، چه در کمک به جبهه  مقاومت 
 ـدر همین حرکت عظیم و مقدّس دفاع از حرم  در کلّ منطقه ـ
ـ که  ــ چه در خدمات اجتماعی، چه در پیشرفت های علمی ـ
شما که نگاه می کنید، پیشرفت های علمی در هر نقطه ای 
در واقع بر دوش جوان هاست و آن ها هستند که پیشران 
 ـچه در همه  آیین های مذهبی، این راهپیمایی  این حرکتند ـ
ـ چه میلیون ها جوان ایرانی که رفتند و راه نجف  اربعین ـ
تا کربلا را طی کردند و چه میلیون ها جوانی که در خود 
کشور، در شهرها، به عنوان اربعین، به عنوان دورافتادگان 
ـ چه در  از آن سرمنزلِ بشارت و معنویّت راهپیمایی کردند ـ
میدان تولید و ابتکار که خبرهای آن را در تلویزیون مشاهده 
می کنید که هر روزی در یک بخشی از بخش های تولید 
کشور و صنعت کشور یک حرکت جدیدی را جوان های ما 
دارند ارائه می دهند، چه در مقابله  با بیماری همه گیر و چه 
در نهضت کمک مؤمنانه، چه در جهاد فرهنگی، چه در امداد 
به مناسبت حوادث طبیعی، سیل و زلزله و امثال این ها؛ در 
همه  جا که شما نگاه می کنید، حضور جوانان را به صورت 
پُررنگ می بینید. این جوان نمی تواند ناامید باشد، این 
جوان نمی تواند گسسته  از ارزش ها باشد، این جوان یک 
نیروی خستگی ناپذیر در وسط جبهه است و البتّه جوانان 
انقلابی و باایمان در همه  این موارد پیشتاز بودند. این وضع 

جوان هاست.
ـ که در این دانشگاه  خب، با این نگاه اگر حضور شما را ـ
امام حسن مجتبی)ع( اجتماع کرده اید و در دانشگاه های 
ـ مشاهده کنیم، حضور  دیگر دارند می شنوند این سخن را ـ
شما و ورود شما در نیروهای مسلّح یک ثروت بزرگ است؛ 
حضور شما یک ثروت بزرگ است، البتّه در کنار تجربه  

پیش کسوتان و دانشِ فرماندهان.

حکومت برخاسته  از مردم و متّکی به مردم مایه      
سربلندی یک کشور است

تقویت نیروهای مسلّح تقویت کشور است. یکی از ستون 
های محکم در تقویت کشور، نیروهای مسلّح هستند. 
البتّه تقویت کشور فقط به نیروی مسلّح وابسته نیست؛ 
ستون های محکم دیگری هم هستند: پیشرفت علمی مایه  
پیشرفت کشور است؛ ایمان عمومی مردم و رسوخ ایمان در 
دل ها مایه  استحکام ملّی است؛ حکومت برخاسته  از مردم 
و متّکی به مردم مایه  سربلندی یک کشور است؛ همه  این 
ها هست، لکن حضور نیروهای مسلّح و قدرت نظامی هم 
یک وسیله  مهمّی برای تقویت بنیه  کشور است. این عوامل 
گوناگون می توانند کشور را از آسیب ها و دشمنی ها حفظ و 
حراست کنند. البتّه این مال همه  کشورهاست، مخصوص 
کشور ما نیست؛ همه  کشورها احتیاج دارند به این ابزارهای 
استحکام، لکن در کشوری مثل کشور ما که با دشمنان قلدر 
و زورگو مثل آمریکا و امثال آن ها روبه رو است، این اهمّیّت 

لذا قدرت  بیشتری دارد؛ 
دفاعی باید تقویت بشود.

هوشمندسازیِ تمامِ     
حرکاتِ نیروهای مسلّح از 

مسائل مهم است
این را من همیشه گفته ام، 
باز هم تکرار می کنم: قدرت 
بشود.  تقویت  باید  دفاعی 
ــرون  ــی ــوی ب ــ بخشی از س
بخشی  مسلّح،  نیروهای 
از سوی درون نیروهای 
مسلّح؛  من به این دوّمی می 

پردازم. مسئولان نیروهای مسلّح باید راهکارهای نو و روزآمد 
را برای تقویت نیروهای مسلّح در پیش بگیرند که از جمله  آن 
ها هوشمندسازی در آموزش ها و در ابزارهای نظامی است که 
بحمدا... در نیروهای مسلّح ما شروع شده، لکن میدان کار هنوز 
خیلی باز است. امروز هوشمندسازیِ تمامِ حرکاتِ نیروهای 
مسلّح از جمله ابزارهای نظامی، سلاح و حتّی مهمّات یکی از 
مسائل مهم است. یا پیشرفت های پژوهشی و علمی در نیروهای 
مسلّح که این، تقویت نیروهای مسلّح است یا طرّاحی بازی های 
پیچیده  جنگ ترکیبی. امروز جنگ های دنیا جنگ های ترکیبی 
است. می دانید؛ جنگ سخت و جنگ نرم و جنگ فکری و جنگ 
فرهنگی و جنگ با سلاح های گوناگون و جنگ شناختی و امثال 
این ها با همدیگر مایه  تهاجم به یک ملّت یا یک کشور است. 
بازی های جنگ بایستی بتواند همه  این لایه ها را با شیوه های نو، 

با شیوه های روزآمد، ان شاء ا... تأمین کند.

امنیّت زیرساخت همه  ابعاد زندگی یک جامعه است    
خب، مسئولیّت اصلی نیروهای مسلّح چیست؟ حراست از 
امنیّت ملّی؛ این، آن چیزی است که شما جوان ها که تازه وارد 
این راه شده اید، باید به آن ببالید، باید افتخار کنید، سربلند 
باشید. مسئولیّت نیروهای مسلّح، مسئولیّت امنیّت عمومی 
کشور است. »امنیّت« یعنی چه؟ امنیّت زیرساخت همه  ابعاد 
زندگی یک جامعه است، یک زیرساخت عمومی است؛ از مسائل 
شخصی بگیرید، تا مسائل اجتماعی، تا مسائل عمومی، تا مسائل 
خارجی؛ امنیّت زیرساخت همه  این هاست. در مسائل شخصی، 
معنای امنیّت این است که شما شب بتوانی با خیال راحت در 
خانه  خودت بخوابی، صبح بتوانی با خیال راحت و بدون دغدغه 
فرزندت را به مدرسه بفرستی، بتوانی به محلّ کسب و کار بروی، 

بتوانی بدون دغدغه به نماز جمعه بروی.

هر جایی که پیشرفتی حاصل شده است به برکت وجود     
امنیّت است

به آن کشورهایی نگاه کنید که این بی دغدغگی را ندارند در هیچ 
کدام از این مراحل؛ نه شب با خیال راحت می توانند بخوابند، 
نه روز می توانند سر کار بروند، نه می توانند با خیال راحت به 
تماشای بازی های ورزشی بروند، نه می توانند به نماز جمعه 
بروند، نه می توانند به مسافرت بروند. مخصوص کشورهای 
کوچک هم نیست؛ در کشورهای بزرگ، از همه بدتر آمریکا، در 
رستوران امنیّت نیست، در دانشگاه امنیّت نیست، در مدرسه  
کودکان امنیّت نیست، در فروشگاه امنیّت نیست. »امنیّت« در 
مسائل شخصی یعنی این؛ یعنی شما بتوانید خودتان، فرزندان 
تان، خانواده تان با احساس امنیّت زندگی کنید؛ کارتان، 

کسبتان، مسافرت تان، تفریح تان همراه با امنیّت باشد.
در مسائل عمومی تر، در دانشگاه یا حوزه  علمیّه یا پژوهشکده یا 
اندیشکده؛ بتوانید بنشینید فکر کنید، کار کنید، تحقیق کنید، 
مطالعه کنید؛ بدون امنیّت نمی شود. امنیّت اگر نبود، این 
پیشرفت ها حاصل نمی شد؛ هر جایی که پیشرفتی حاصل شده 
است به برکت وجود امنیّت بوده است؛ بدون امنیّت، کار دشوار 
می شود، سخت می شود. تا سرمایه گذاری اقتصادی؛ ]اگر[ 
بخواهید برای پیشرفت اقتصادی کشور سرمایه گذاری کنید، 
بدون امنیّت نمی شود؛ ترانزیت بدون امنیّت نمی شود، تولید 

بدون امنیّت نمی شود؛ امنیّت زیرساخت همه  این چیزهاست.

تضعیف پلیس به معنای تقویت مجرمین است    
خب سازمان های مسلّح، تأمین کننده  این نیاز همیشگی و 
همه جایی برای کشور و برای عموم مردم جامعه هستند؛ این، کم 
افتخاری نیست. ارتش یک جور، سپاه یک جور، سازمان انتظامی 
یک جور، بسیج یک جور، هر کدام به نحوی تأمین کننده  امنیّت 
هستند. آن کسی که به پاسگاه پلیس حمله می کند، ]دارد[ 
به امنیّت کشور حمله می کند؛ آن که به پایگاه بسیج حمله می 
کند، دارد به امنیّت کشور حمله می کند؛ آن که در اظهارات، 
در سخنرانی، در گفت وگوها ارتش را یا سپاه را مورد طعن قرار 
می دهد، به امنیّت کشور دارد اهانت می کند. تضعیف سازمان 
های نیروهای مسلّح، تضعیف امنیّت کشور است. تضعیف 
پلیس به معنای تقویت مجرمین است. پلیس موظّف است در 
مقابل مجرم بِایستد، امنیّت آحاد مردم را تأمین کند. آن کسی 
که به پلیس حمله می کند، در واقع مردم را بی دفاع می گذارد 
در مقابل مجرمین، در مقابل اراذل و اوباش، در مقابل دزد، در 

مقابل زورگیر.

امنیّت درون زا،امتیاز بزرگ کشور ماست    
 امتیاز بزرگ کشور ما این است که امنیّتی که داریم، امنیّت 
درون زاست. فرق دارد که یک کشوری، یک ملّتی، از درون خود، 
با نیروهای خود، با قدرت خود، با اندیشه و فکر خود برای خودش 
امنیّت ایجاد کند، یا یکی از بیرون بیاید بگوید من برای شما امنیّت 
ایجاد می کنم، شما را حفظ می کنم؛ مثل کسی که از گاوِ شیردهِ 
ــد. امنیّت ما  خودش حراست می کند؛ خیلی با هم فرق دارن
درون زاست. ما به هیچ کس برای امنیّت خودمان متّکی نیستیم. 
ما با نیروی خداداد، به لطف الهی، به توفیق پروردگار، به پشتیبانی 
ولیّ عصر )ارواحنا فداه(، به پشتیبانی ملّت، با ایستادگی مسئولان 

نیروهای مسلّح، این امنیّت را توانسته ایم به وجود بیاوریم 
و حفظ کنیم. آن که به نیروی خارجی متّکی است، همان 
نیروی خارجی او را در روز مبادا وا خواهد گذاشت؛ نه می 
تواند و نه می خواهد از او حراست کند و حفاظت کند. خب، 
این جملاتی درباره  مسائل نیروهای مسلّح؛ این ها را به یاد 
داشته باشید؛ افتخار کنید، دنبال این حرکت کنید، کارتان 
را کاری مطابق رضای خدا بدانید و برای خدا این کار را 

دنبال کنید.

در حوادثِ اخیر، به ملّت ایران ظلم شد    
و امّا چند جمله درباره  حوادث اخیر. اوّلین چیزی که من می 
خواهم بگویم، این است که در این حوادثِ چند روز اخیر، 
بیش از همه به سازمان انتظامی کشور ظلم شد، به بسیج 
ظلم شد، به ملّت ایران ظلم شد؛ ظلم کردند. البتّه ملّت در 
این حادثه هم مثل حوادث دیگر کاملًا قوی ظاهر شد؛ مثل 
همیشه، مثل گذشته؛ در آینده هم همین جور خواهد بود. 
در آینده هم هر جا دشمنان بخواهند اختلالی ایجاد کنند، 
آن که بیش از همه سینه سپر می کند و بیش از همه اثر می 
گذارد، ملّت شجاع و مؤمن ایران است؛ وارد میدان می 
شوند؛ و وارد میدان شدند. بله، ملّت ایران، مظلوم است امّا 
قوی است؛ مثل امیرالمؤمنین، مثل مولای متّقیان، سرور 

خودش علی )علیه  السّلام( که قوی ترین بود و مظلوم ترین.

درگذشت دختر جوان دل ما را هم سوزاند    
در این حادثه ای که پیش آمد، دختر جوانی درگذشت؛ خب 
حادثه  تلخی بود، دل ما هم سوخت، ولی واکنش به این 
حادثه بدون این که تحقیقی شده باشد، بدون این که هیچ 
گونه امر مسلّمی وجود داشته باشد، این نبود که یک عدّه ای 
بیایند خیابان را ناامن کنند، ناامنی را برای مردم به وجود 
بیاورند، امنیّت را به هم بزنند، قرآن را آتش بزنند، حجاب 
از روی سر زن محجّبه بکشند، مسجد و حسینیّه را به آتش 
بکشند، بانک را به آتش بکشند، ماشین های مردم را آتش 
بزنند. واکنش به یک قضیّه ای که حالا تأسّف آور هم هست، 
موجب نمی شود که یک چنین حرکاتی انجام بگیرد؛  این 

حرکات عادّی نبود، طبیعی نبود.

اغتشاش ها و ناامنی ها، طراحی آمریکا و رژیم غاصب     
و جعلی صهیونیستی بود

ــت؛  این اغتشاش  ــ ــامه ریزی داش ــرن  این اغتشاش ب
ــوان هم  ــود. اگر قضیّه  این دختر ج برنامه ریزی شده ب
نبود، یک بهانه  دیگری درست می کردند برای این که 
امسال در اوّل مهر به دلیلی که عرض خواهم کرد، در 
کشور ناامنی درست کنند، اغتشاش درست کنند. چه 
کسی این را برنامه ریزی کرده؟ بنده به صراحت می گویم 
این برنامه ریزی کار آمریکا، کار رژیم غاصب و جعلی 
نشسته اند  هاست؛  آن  دنباله روهای  و  صهیونیستی 
برنامه ریزی کرده اند. عَمَله و مزدوران و حقوق بگیران آن 
ها، بعضی از ایرانی های خائن هم که در بیرون از کشور 

هستند، به این ها کمک کردند.

چطور انسان هوشمند احساس نکند که پشت صحنه      
این حوادث دست های دیگری در کارند؟

بعضی ها تا ما می گوییم »فلان حادثه را دشمن خارجی 
ایجاد کرده«، روی این کلمه  »دشمن خارجی« کأنّه 
حسّاسیّت دارند؛ تا می گوییم »آقا! این کار، کار خارجی ها 
بود، کار دشمنان خارجی بود«، فوراً سینه سپر می کنند 
برای دفاع از سازمان جاسوسی آمریکا یا صهیونیست ها! 
انواع تحلیل را، انواع لفّاظی های مغالطه آمیز را وسط 
می کشند برای این که اثبات کنند که نه، پای خارجی ها، 
دست خارجی ها در این قضیّه وجود نداشته. در دنیا خیلی 
اغتشاشات به وجود می آید؛ خب شما نگاه کنید در اروپا، 
در فرانسه، هر چند وقت یک بار یک اغتشاش مفصّل در 
خیابان های پاریس به راه می افتد؛ من سوال می کنم که 
آیا سابقه دارد رئیس جمهور آمریکا و مجلس نمایندگان 
آمریکا از اغتشاشگران حمایت بکنند؟ آیا سابقه دارد که 
پیام بفرستند که ما در کنار شما هستیم؟ آیا سابقه دارد که 
رسانه های جمعیِ وابسته  به سرمایه داریِ آمریکا و دولت 
ــزدوران آن ها مثل متأسّفانه بعضی از دولت  آمریکا و م
های منطقه، از جمله دولت سعودی، به راه بیفتند برای 
این که از اغتشاشگر حمایت بکنند؟ چنین چیزی سابقه 
دارد؟ سابقه دارد که اعلان کنند ما فلان سخت افزار و 
فلان نرم افزار اینترنتی را در اختیار اغتشاشگران قرار می 
دهیم تا بتوانند با هم راحت ارتباط برقرار کنند و کارشان را 
دنبال کنند؟ چنین چیزی در هیچ جای دنیا، در هیچ یک 
از کشورها سابقه دارد؟ امّا این جا اتّفاق افتاد؛ نه یک بار، 
نه دو بار، بارها و بارها. خب، چطور شما دست خارجی  را 
نمی بینید؟ چطور انسان هوشمند احساس نکند که پشت 
صحنه  این حوادث دست های دیگری در کارند، سیاست 

های دیگری در کارند؟...

یادداشت روز

  مهدی حسن زاده 
economic@khorasannews.com
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تحلیل روز

آمریکا و قدرت پیدا وپنهان 
صادرکنندگان سلاح 

قاضی فدرال در شهر بوستون ایالت ماساچوست 
به تازگی شکایتی را که در آن، مکزیک، شرکت های 
مهم سازنده سلاح در آمریکا را متهم کرده که 
قاچاقچیان مواد مخدر مکزیک را با فروش سلاح 
به اعمال خشونت آمیز ترغیب و تشویق می کنند، 
رد کرد. رد شکایت مکزیک از شرکت های سازنده 
تسلیحات سبک آمریکایی که در زمینه تولید سلاح 
های کمری و تفنگ های اتوماتیک و نیمه اتوماتیک 
فعال هستند، بار دیگر حمایت پنهان و آشکار دولت 
و دستگاه قضایی آمریکا از این شرکت ها را که به 
صادرات مرگ می پردازند، به نمایش گذاشته 
است. بهانه قاضی فدرال آمریکایی در این زمینه، 
ناموجه بودن استدلال های ارائه شده از جانب 
وکلای مکزیک و دیگر دلایل را نشان می دهد که 
با وجود آشکار بودن ارتباط شرکت های اسلحه 
سازی آمریکا با کارتل های مواد مخدر و تبهکار در 
مکزیک، به دلیل وجود لابی های قدرتمند این 
شرکت ها در حاکمیت ایالات متحده، قوه قضاییه 
آمریکا هیچ رایی علیه آن ها صادر نخواهد کرد. 
مکزیک در اوت 2021، در اقدامی بی سابقه، 
علیه 11 شرکت سازنده سلاح در آمریکا شکایتی 
طرح کرد. دولت مکزیک در شکایت خود به رنج 
و مصیبتی اشاره کرده که در اثر فروش و توزیع 
غیرقانونی سلاح در آن کشور پدید آمده است. 
مکزیک در شکایت خود اعلام کرد که برخی از 
این سلاح ها دقیقا برای اعضای باندهای قاچاق 
و خلافکار طراحی و تولید می شوند. از جمله این 
شرکت ها می توان به نام های مشهوری همچون 
»کلت«، »برتا«، »اسمیت و وسون«، »گلاک«، 
»سنچری آرمز«و »بارت« اشاره کرد. دولت مکزیک 
این شرکت ها را به تجارت غیرقانونی در خاک خود 
متهم و اعلام کرد: بین 70 تا 90 درصد از سلاح 
های توقیف شده در صحنه های جرم و جنایت در 
مکزیک، سلاح های قاچاق شده از آمریکا هستند. 
در اواخر ژانویه 2022 میلادی 13 ایالت آمریکا و 
دو کشور »آنتیگوآ و باربودا« و »بلیز« به صورت مجزا 
در یک شکایت جداگانه، از یک قاضی فدرال در 
بوستون خواستند پرونده شکایت 10 میلیارد 
دلاری مکزیک از شرکت هایی از جمله »اسمیت و 
وسون« و »بارِت« را رد نکند. مکزیک از نیمه های 
سال های 2000 درگیر خشونت های گسترده 
ــت. از سال 2006 به این سو، حدود  شده اس
340 هزار نفر در این کشور در خشونت ها کشته 
شده اند. دولت مکزیک از همان سال ارتش را 
برای مقابله با کارتل های قاچاق مواد مخدر به کار 
گمارد. با این حال کارتل های قاچاق مواد مخدر 
مکزیکی با توجه به حمایت همه جانبه تسلیحاتی 
از جانب شرکت های آمریکایی که آگاهانه و در 
راستای کسب سود اقتصادی، مقادیر عظیمی 
انواع تسلیحات سبک را به طور قاچاق در اختیار 
آن ها قرار می دهند، فعالیت های تبهکارانه خود 
را سال به سال گسترش داده اند.شکایت دولت 
مکزیک از این شرکت ها نیز بر مبنای این واقعیت 
صورت گرفته که شرکت های بزرگ اسلحه سازی 
آمریکا به خوبی از قاچاق سلاح های ساخت خود 
به مکزیک برای تسلیح هر چه بیشتر کارتل های 
مواد مخدر این کشور آگاهی دارند اما اقدامی برای 
نظارت بیشتر در این زمینه انجام نداده اند و در عین 
حال با تشدید مقررات مربوط به صادرات تسلیحات 

سبک از جانب دولت آمریکا مخالفت می ورزند.

پیشخوان بین الملل 

قاب بین الملل

تیتر یک روزنامه فرانسوی 
»لوفیگارو«: »با »لیز تراس«، 
بریتانیا در بحران فرو می 
رود«؛ »مخالفت ها علیه لیز 
تراس، نخست وزیر بریتانیا 
ــلام »بودجه  ــ ــس از اعـ پـ
ناکافی« دولت و در حالی 

که این کشور در آشفتگی مالی و اقتصادی فرو 
می رود، افزایش یافت.«

در بحبوحه آشفتگی های اقتصادی و افزایش 
ــی در انگلیس، هزاران  ــدگ هزینه های زن
کارگر راه آهن در این کشور دست به اعتصاب 
زدند./ همزمان با این که کارگران انگلیسی 
خواستار افزایش حقوق و بهتر شدن وضعیت 
زندگی شدند، دو اتحادیه بزرگ تحت عنوان »آر.
ام.تی« )RMT( و »ASLEF« این اعتصاب که سفر 
و رفت وآمدها را فلج کرده، سازمان دهی کردند. 
پس از آن که گفت وگوها با دولت و شرکت های 
ــن متوقف شد، این اتحادیه ها خواستار  راه آه
اعتصاب شدند و هزاران کارگر راه آهن روز 
شنبه در انگلیس دست به اعتصاب زدند. آن ها 
می گویند همزمان با این که کشورشان شاهد 
بدترین نرخ تورم )10 درصد( در 40 سال اخیر 
بوده است، باید حقوق ها افزایش یابد تا پاسخگوی 

افزایش هزینه های زندگی باشد/آناتولی

توییت روز

آرزوی مرگ ترامپ برای رهبر جمهوری خواهان 
مجلس سنا: »آیا مک کانل )رهبر اقلیت جمهوری 
خواهان در مجلس سنا( تمام این لوایح چند 
میلیارد دلاریِ مورد حمایت دموکرات ها رو بدون 
هیچ مذاکره ای، به خاطر این که از من متنفر است 
و می دونست که من به شدت با این جور کارها 
مخالفم،  تایید کرد؟ یا این کار رو انجام داد چون به 
نیو دیل سبز )طرح محیط زیستی جناح ترقی خواه 
حزب دموکرات( که به شدت دروغین و مخرب 
هست، اعتقاد داره و می خواد با این طرح کشور 
رو نابود کنه؟ در هر صورت، دیگه هیچ دلیلی 
پذیرفتنی نیست. من برای مک کانل آرزوی مرگ 
می کنم. مرگ برای مک کانل دم دستی ترین پناه 
از دست همسر چینی مورد علاقه اش، کوکوچاو 
هست. )در این جا ترامپ همسر مک کانل را 
مسخره می کند.(«عجیب این که همسر تایوانی 
الاصل میچ مک کانل، خانم الن چاو، وزیر حمل و 

نقل دولت ترامپ بود. 

چهره روز 

 دیوید پترائوس مقام اسبق 
پیش بینی  آمریکا  نظامی 
ــرده است اگر روسیه از  ک
سلاح هسته ای در اوکراین 
استفاده کند آمریکا به همراه 
ــود در ناتو به  متحدان خ
نیروهای روسیه در اوکراین 

حمله خواهد کرد. پترائوس گفته است: غرب باید 
تهدیدات هسته ای روسیه را جدی بگیرد. او مدعی 
شده است که در صورت حمله هسته ای روسیه، 
آمریکا تلاشی جمعی را مدیریت خواهد کرد تا هر 
نیروی روسی را که در میدان جنگ، قابل شناسایی 
هستند از میان بردارد، همچنین نیروهایی که در 
کریمه هستند و همه کشتی های روسی در دریای 
سیاه را. ادعای مقام اسبق آمریکایی همزمان با 
لفاظی های مقامات این کشور درباره تبعات حمله 
هسته ای روسیه ابراز شده است که به نظر می رسد 
با هدف مرعوب ساختن روسیه و تغییر محاسبات 
این کشور بیان می شود. جیک سالیوان مشاور 
امنیت ملی کاخ سفید نیز از »پیامدهای فاجعه بار« 

برای روسیه سخن گفته بود.

  سیدرضا میرطاهر

international@khorasannews.com

توافق آتش بس بین دولت نجات ملی یمن با 
ائتلاف سعودی پس از شش ماه با وجود امکان 
تمدید آن برای دو بازه زمانی دو ماهه، بدون آن 
که تمدید شود به پایان رسید. صنعا از تمدید 
نشدن آن به دلیل کارشکنی ها و تخلفات ائتلاف 
سعودی خبر داد.سازمان ملل متحد نیز اعلام 
ــرد طرف های درگیر در جنگ یمن یعنی  ک
انصارا... و دولت مستعفی این کشور برای تمدید 
آتش بس به توافق نرسیدند. دیروز همچنین 

سرتیپ یحیی سریع سخنگوی نیروهای مسلح 
یمن اعلام کرد: به دلیل این که کشورهای متجاوز 
به آتش بس پایبند نیستند و اجازه بهره برداری از 
منابع نفتی را به ملت یمن برای  پرداخت حقوق 
کارمندان نمی دهند، به شرکت های نفتی 
فعال در عربستان و امارات فرصت می دهیم تا 
برنامه های خود را تنظیم و این دو کشور را ترک 
ــزود: در صورت اصرار عربستان  کنند. وی اف
و امارات بر محروم کردن ملت یمن از منابع 

و درآمدهای خود، نیروهای مسلح ما قادرند 
این رژیم ها را از درآمدهای خود محروم کنند. 
نیروهای انصارا... به تازگی چندین رژه نظامی 
را با رونمایی از آخرین دستاوردهای نظامی 
خود برگزار کرده اند تا به دشمنان ملت یمن 
این پیام را بدهند که برای هر گونه اتفاقی آماده 
هستند و حتی در صورت شکست توافقات آتش 
بس، حملات علیه متجاوزان را از سرخواهند 
گرفت. انصارا... اگرچه بر اساس مفاد آتش بس، 
عملیات نظامی علیه دشمنان را متوقف کرده 
اما در این مدت به تجهیز و توسعه توانمندی های 
نظامی خود مبادرت   و دستاوردهای زیادی را 
در این عرصه کسب کرده است و تقلای سازمان 
ملل و واشنگتن برای تمدید آتش بس هم به 
دلیل نگرانی از قدرت نظامی یمنی ها بود. به 
همین منظور حامیان غربی ائتلاف سعودی، 
درصددند تا با ادامه آتش بس، عربستان و امارات 
را از عملیات گسترده انصارا... نجات دهند تا در 
شرایطی که غرب با بحران انرژی روبه روست به 
تداوم صادرات نفت از شیخ نشین های خلیج 
فارس ادامه دهند زیرا حمله به تاسیسات نفتی 
عربستان و امارات در شرایط فعلی، می تواند 
ــرژی ایجاد  بحران جدیدی را در بازارهای ان
کند که در نهایت منجر به افزایش بهای این 
منابع خواهد شد و این مسئله برخلاف خواسته 
غرب است. مقامات آمریکایی از جمله »آنتونی 
بلینکن« وزیر خارجه این کشور طی تماس هایی 
با همتایان سعودی و عمانی از این که آتش بس 

برای چهارمین بار تمدید نشود، ابراز نگرانی 
کرد. پایگاه الخبرالیمنی در همین باره نوشت: 
وحشت مقامات غربی و متحدان اماراتی در پی 
هشدار نیروهای مسلح یمن ناشی از نگرانی ها 
ــاره بازار انرژی است. هر چند عربستان و  درب
امارات از افزایش قیمت نفت و گاز ناشی از این 
تهدیدات منفعت مالی خواهند برد اما مقامات 
ریاض و ابوظبی باور دارند تهدید نیروهای مسلح 
یمن معطوف و محدود به شرکت های نفتی و 
کشتیرانی نخواهد بود.قدر مسلم این که، هم 
اکنون اروپایی ها متوجه شده اند عبور از وضعیت 
آتش بس و بازگشت به مرحله جنگ برای آن ها 
هزینه گزافی خواهد داشت و آثار اقتصادی آن 
کمتر از آثار جنگ اوکراین نخواهد بود، به ویژه 
با شروع فصل زمستان در اروپا. در همین راستا 
ارتش یمن امسال به مناسبت سالروز انقلاب 
21 سپتامبر با رونمایی از موشک های جدید، 
خط و نشان تازه ای برای ائتلاف متجاوز سعودی 
کشید. این رژه ها از جمله در بندر الحدیده و شهر 
صنعا برگزار شد. خلاصه آن که بدعهدی ائتلاف 
سعودی در عمل به تعهداتش، انصارا... را برای 
تمدید آتش بس مردد کرده بود چرا که هیچ   
تغییری در رفتار متجاوزان به یمن مشاهده نشده 
و تن دادن به آتش بس مجدد با دشمنان، تنها 
دست و بال صنعا برای ادامه عملیات در خاک 
عربستان و امارات را می بست و هیچ نفعی برای 
مردم یمن که با بحران های انسانی و اقتصادی 

دست و پنجه نرم می کنند، نداشت. 

وحشت غرب از تهدید یمن 
پس از گذشت ۶ ماه از آتش بس در یمن، صنعا از تمدید نشدن آن به دلیل کارشکنی ها و 

تخلفات ائتلاف سعودی خبر داد. انصارا... این بار به شرکت های نفتی در امارات و عربستان 
نیز هشدار داد 

با اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری برزیل، هیچ 
یک از نامزدها نتوانستند اکثریت مطلق آرا را به دست 
آورند و انتخابات به دور دوم کشیده شده است. بر 
اساس نتایج، لوئیز ایناسیو لولا داسیلوا 48.4 درصد 
آرا و  خائیر بولسونارو 43.2 درصد آرا را به دست 
آوردند.با این همه، این نتایج برای بولسونارو بهتر 
از حد انتظار بود. بولسونارو حدود 8 درصد بیشتر و 
داسیلوا حدود 3 درصد کمتر از آخرین نظرسنجی ها 
رأی به دست آورده است. دور دوم انتخابات، 30 
اکتبر )8 آبان( برگزار خواهد شد.در برهه کنونی 
تمام تلاش داخلی و خارجی چپ گرایان برزیل بر آن 
است تا فرصت را از دست ندهند و بار دیگر لولا را به 
قدرت بازگردانند. این جناح وضعیت فعلی برزیل را 
در رسانه ها عموما با این ادبیات به تصویر می کشند: 
»برزیل کشوری است که از ژانویه 2019 با انتخاب 
یک افسر نظامی بازنشسته به سمت استبداد مسیحی 
ــت؛ استبدادی که موجب شده  ــرده اس حرکت ک
است در دوران کرونا با جدی نگرفتن اوضاع همه 
گیری بیماری، بسیاری از مردم این کشور بی دلیل 
کشته شوند. داسیلوا این نوع رویکرد دولت فعلی 
برزیل را »نسل کشی« می نامد و انتخابات 2 اکتبر 
را مبارزه دموکراسی علیه »فاشیسم« می خواند. 
موضوع به همین جا ختم نمی شود؛ سیاست های 
حمایتی بولسونارو از حمل آزادانه سلاح باعث شده 
است تا تعداد غیرنظامیان مسلح در این کشور 474 
درصد رشد کند و نگرانی ها از بالا رفتن خشونت در 
شهرهای برزیل را بیش از پیش افزایش دهد. آن ها 
همچنین حضور گسترده هم کیشان و طرفداران 
بولسونارو در کنگره این کشور را برنمی تابند و بر 
این عقیده اند که کنگره کنونی محافظه کارترین 
کنگره از زمان بازگشت دموکراسی به این کشور 
است. بیشتر کرسی های این کنگره بین سه گروه 
»بازیگران اصلی تجارت کشاورزی، بخش تسلیحات 
و بنیادگرایان مذهبی انجیلی« تقسیم شده است و در 
برزیل آن ها را به اختصار به »B.B.B« می شناسند«. 
اما در عین حال رسانه های جناح راست نیز بیکار 
نبوده اند و مانند ادوار گذشته به خوبی از شبکه های 
بهره  خبری  تارنماهای  و  تلویزیون ها  اجتماعی، 

می برند. آن چه این رسانه ها در خصوص احزاب چپ و 
به خصوص حزب کارگران به تصویر می کشند، عمدتا 
با این ادبیات همراه است: »با مقایسه ای سطحی 
می توان تفاوت وضعیت اقتصادی سوسیالیست ها 
در کشورهای ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا را با دیگر 
کشورهای لیبرال فهمید. بولسونارو مانند دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا طرف مقابل خود 
را به این متهم می کند که »او در نظر دارد تا برزیل را 
به سمت ونزوئلا ببرد.« از این رو از ابتدای حکمرانی 
با شعار »مردم مسلح برده نمی شوند« سعی کرد تا 
طرفداران خود را در برابر اقدامات احتمالی چپ ها 
مجهز کند و داسیلوا را »دزد« و »دشمن برزیل« 
خواند. همچنین جناح راست برزیل، همواره اتفاقات 
سال های گذشته این کشور در خصوص رسوایی های 
مالی در شرکت نفتی پترو براس، اتهام رشوه خواری 
و 19 ماه زندانی شدن داسیلوا را مطرح می کند و 
مردم را از فساد مالی حزب کارگران بیم می دهد.
طرفداران بولسونارو همچنین اعلام کردند، در 
صورت پیروزی داسیلوا، برزیل به یکی از کانون های 
حضور حزب کمونیست چین تبدیل خواهد شد؛ 
هرچند دولت کنونی روابط تجاری خوبی با چین 
دارد اما روابط یک دولت چپ گرا با چین، فراتر از 
تجارت پیش خواهد رفت. این موضوع حتی منجر 
به آن شد که در ایالات متحده نیز برخی از محافظه 
کاران هشدارهایی را مبنی بر گسترش حضور چین 
در منطقه اعلام کنند«.این نوع ادبیات و رویکرد هر 
دو جناح که از ماه ها قبل شروع شده و در هفته های 
منتهی به انتخابات اوج گرفته، موجب شده است 
ــردم درخصوص آینده و شرکت  تا بسیاری از م
در انتخابات واهمه داشته باشند. به هر ترتیب 
نتیجه این قبیل واکنش ها از چهره های برجسته 
سیاسی و اجتماعی در این کشور منجر به آن شده 
است تا روزهای منتهی به انتخابات ملتهب دنبال 
شود؛ خاصه آن که در ماه های اخیر خشونت های 
مختلفی مرتبط با انتخابات دیده شده که از جمله 
آن می توان به دو قتل حامیان لولا توسط هواداران 
بولسونارو اشاره کرد که یکی از آن ها با شلیک گلوله 

رخ داده است. 

بازی اروپا با کارت  تایوان
همزمان با افزایش تنش ها در منطقه جنوب شرقی آسیا، وزارت امور خارجه تایوان از 

ورود هیئت پارلمانی آلمان به این جزیره خبر داد 

  »لولا«-  »بولسونارو« ؛ راند دوم
نتایج شمارش آرای انتخابات ریاست جمهوری برزیل حکایت از آن دارد که برای شناختن رئیس جمهور بعدی 

این کشور باید تا 4 هفته دیگر و برگزاری دور دوم صبر کرد

 هیئت  پارلمانی آلمان  وارد تایوان شد، 
نمایندگان  هیئت  سفر  نخستین  این 
بوندستاگ آلمان به جزیره تایوان از زمان 
آغاز شیوع کووید -19 به شمار می رود. 
همزمان وزارت دفاع تایوان نیز در خبری 
اعلام کرد که نیروهای مسلح این جزیره، 
22 هواپیما و چهار کشتی جنگی ارتش 
چین را در حال نزدیک شدن به منطقه 
شناسایی کرده اند.بر اساس خبر منتشر 
شده توسط وزارت دفاع تایوان، هشت 
فروند از هواپیماهای شناسایی شده از 
به اصطلاح »خط میانی«  تنگه تایوان - 
که به عنوان مرز دریایی غیررسمی بین 
این جزیره و سرزمین اصلی چین معرفی 
شده است - عبور کرده اند. تردیدی 
نیست که سفر هیئت پارلمانی آلمان 
به تایوان در راستای حمایت از سیاست 
های تحریک آمیز آمریکا در جنوب شرقی 
آسیا صورت گرفته است. اساسا مقام 
های کاخ سفید با وارد کردن فشار بر 
دولت های اروپایی، تلاش می کنند تا 
این دسته از دولت ها را با منافع آمریکا 
در مناطق مختلف جهان همراه کنند. 
به دلیل فشارهای آمریکا به دولت های 
ــایی، مشخص نیست که حمایت  اروپ
های این دسته از دولت ها از جمله سفر 
جاری هیئت پارلمانی آلمان به جزیره 
تایوان با رضایت دولت برلین در دستور 
کار قرار گرفته باشد. اوضاع در اطراف 
تایوان پس ازآن تشدید شده که نانسی 
پلوسی رئیس مجلس نمایندگان آمریکا 
در اوایل ماه اوت سال جاری میلادی، از 
این جزیره بازدید کرده است. چین - که 
تایوان را بخشی از خاک خود می داند 
- در پی سفر نانسی پلوسی مانورهای 
گسترده ای را در مجاورت جزیره تایوان 
تدارک دیده است. بعد از آمریکا، چندین 
کشور از جمله فرانسه، لیتوانی، ژاپن و 

به تازگی آلمان نیز هیئت هایی را به این 
جزیره اعزام کرده اند که این رفتارها، 
باعث افزایش تنش در تنگه تایوان 
شده است.در عین حال، آمریکا که از 
لحاظ اقتصادی از برخی از کشورهای 
مستقل جهان نظیر چین بسیار عقب 
افتاده است، با درگیر کردن این دسته 
از کشورها نظیر چین تلاش می کند تا 
با تحمیل هزینه های نظامی و سیاسی، 
سرعت رشد و توسعه اقتصادی این دسته 
از کشورها را کُند، کند. بدون شک، چین 
در راس کشورهایی قرار دارد که از لحاظ 
اقتصادی و صادرات انواع محصولات 
مورد نیاز در جهان در رتبه نخست قرار 
گرفته است. به همین دلیل، هر گونه 
اقدام تحریک آمیزی از سوی دولت 
آمریکا علیه چین امکان پذیر است. ماریا 
زاخارووا سخنگوی وزارت خارجه روسیه 
در کانال تلگرامی خود نوشت: »آلمان 
و برخی از کشورهای اروپای شرقی 
در طول چند دهه اخیر، به  لطف طرح 
را  خود  مرزهای  »بازترسیم« آمریکا، 
تغییر داده و بدین ترتیب دارای مرزهای 
فعلی شده اند.« در حقیقت، چنین 
به نظر می رسد که مقام های آمریکا 
همچنان در تلاش هستند تا با حمایت 
از تاسیس کشورهای جدید، حامیان 
خود را در محافل بین المللی افزایش 
دهند. با این همه، بعید به نظر می رسد، 
آمریکا بتواند اهداف و خواسته های خود 
را در برخی از مناطق مهم جهان نظیر 
جنوب شرقی آسیا محقق سازد. دیروز 
تایوان  یورونیوز،  نوشته  به  همچنین 
در بحبوحه تنش ها با چین، نخستین 
شبکه تلویزیونی انگلیسی زبان خود 
را راه اندازی کرد تا »توان بین المللی 
خود را برای مقابله با فشارهای پکن« 

افزایش دهد.

نمای روز 

لهستان که حدود یک سال پیش پروژه ساخت 
ــواری فولادین را در مرز خود با بلاروس با  دی
هدف جلوگیری از ورود پناهجویان غیرقانونی 
به داخل خاکش آغاز کرده بود، از تکمیل این 
پروژه خبر داد./استانیسلاو ژارین، نماینده 
دولت در امور امنیت اطلاعات، این خبر را در 
توئیتر خود اعلام کرد و نوشت: »لهستان ساخت 
حصارهای حفاظتی در مرز خود با بلاروس را 
تکمیل کرده است. اکنون ورود غیرقانونی به 
لهستان غیرممکن شده و مرز لهستان حفاظت 

شده ترین مرز اروپاست.«

از   در شرایطی که حمایت  کشورهای غربی 
اوکراین و تشدید فشارهای آن ها علیه روسیه 
ادامه دارد، »چارلز میشل« رئیس شورای اروپا 
اعلام کرد که نشست 14 و 15 مهر سران اتحادیه 
اروپا با موضوع تداوم حمایت ها از اوکراین و تشدید 
تحریم ها علیه روسیه برگزار می شود.در این 
بین، مجلس دومای دولتی روسیه به اتفاق آرا 
دیروز، دوشنبه 3 اُکتبر 2022، لوایح مربوط به 
توافقات الحاق 4 منطقه دونتسک، لوهانسک، 

زاپوریژیا و خرسون از اوکراین به روسیه را تصویب 
کرد. سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه در 
سخنرانی پیش از تصویب این لوایح در دوما مدعی 
شد: »فرایند الحاق این چهار منطقه به روسیه 
ادامه منطقی روند بازگشت مناطق روسی به 
روسیه است که هشت سال قبل با رای مردم شبه 
جزیره کریمه در یک همه پرسی به نفع الحاق به 
روسیه شروع شد.« اما برخی تحلیل گران اقدام 
شتاب زده مسکو برای الحاق چهار منطقه در 

جنوب و شرق اوکراین به فدراسیون روسیه را 
واکنشی به موفقیت های اخیر نیروهای اوکراینی 
در عقب راندن اشغالگران از برخی مناطق اشغالی 
ارزیابی می کنند. از طرفی، دان گوره معاون رئیس 
اندیشکده تحقیقات سیاست عمومی موسسه 
لکسینگتون نوشت: »اگر نیروهای اوکراینی که به 
مجموعه ای از سلاح های غربی مسلح هستند، به 

حملات متقابل خود ادامه دهند، این امر تهدیدی 
برای سرزمین روسیه خواهد بود. پوتین با انجام 
کاری که بارها هشدار داده است پاسخ خواهد 
داد؛ یعنی استفاده از سلاح های هسته ای. چه 
استفاده از چنین سلاحی علیه یک هدف در 
اوکراین صورت بگیرد یا فقط یک شلیک نمایشی 
باشد، تأثیرات آن یکسان خواهد بود. با توجه به 
این که آمریکا و ناتو قطعا به این شیوه پاسخ نمی 
دهند، چنین اقدامی بدون شک حمایت غرب 
از کی یف را تضعیف می کند. این امر همچنین 
می تواند منجر به فروپاشی ائتلاف ناتو شود.« 
جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی 
شورای امنیت ملی آمریکا، نیز ضمن اعلام جدی 
گرفتن تهدیدهای اتمی روسیه گفت: »حمله به 

سرزمین هایی را که روسیه به خود الحاق کرده 
هرگز حمله به سرزمین های روسیه نمی دانیم«. 
جمهور  رئیس  زلنسکی،  ولودیمیر  همزمان، 
اوکراین، با تصویب الحاق اراضی کشورش در 
روسیه، درخواست تسریع پیوستن به ناتو را امضا 
ــرد. گسترش نفوذ پیمان دفاعی آتلانتیک  ک
ــا یکی از بهانه های  شمالی )ناتو( به شرق اروپ
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه برای 
صدور فرمان تجاوز نظامی به خاک اوکراین بود 
که 24 فوریه امسال آغاز شد. دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی ریاست جمهوری روسیه، می گوید: 
ــودای کی یف برای عضویت در این ائتلاف  »س
نظامی با اهداف ضد روسی بود که منجر به آغاز 

عملیات نظامی ویژه در منطقه دونباس شد.«

رئیس شورای اروپا: تحریم ها علیه روسیه تشدید می شود 
 واشنگتن همزمان با تصویب لایحه الحاق 4 منطقه اوکراین به خاک روسیه گفت: حمله به سرزمین های 

الحاقی را حمله به روسیه نمی دانیم 
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هدایای دولتی از جنس صنایع دستی

تمام  گفت:  جالب  دستوری  در  جمهور  رئیس 
دستگاه های کشور برای هدیه دادن حتما صنایع 
دستی را که به دست هنرمندان ایرانی تولید می شود 
در اولویت قرار بدهند تا کسانی که در این زمینه 
کار می کنند تشویق شوند. این موضوع با واکنش 
مثبت هنرمندان و کاربران فضای مجازی هم روبه رو 
شد. مثلا کاربری نوشته: «چقدر خوبه که مسئولان 
از هنرمندان صنایع دستی حمایت کنند. صنایع 
دستی که هنوز خیلی به آن توجه نمیشه و حتی مردم 
خودمون هم از جذابیت های آن خبر ندارند.« کاربر 
دیگری هم نوشت: »با این که صنایع دستی ایران در 
دنیا هم محبوبیت داره اما به خاطر این که خیلی از آن 
حمایت نشده هنوز بازار خودشو پیدا نکرده. کاش با 
این دستور رئیس جمهور وضعیت اقتصادی و معیشت 

هنرمندان صنایع دستی هم خوب بشه.«
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اختلال اینترنت و مشکل نسخه الکترونیک

اختلال اینترنت در روزهای اخیر باعث کاهش 30 تا 
70 درصدی درآمد کسب و کارهای آنلاین و کاهش 
40 درصدی تراکنش ها شده است،اما جدای از 
این کاهش درآمدها و تعطیل شدن برخی کسب 
و کارها به خصوص کسب و کارهای اینستاگرامی، 
این اختلال ها مشکل دیگری هم برای مردم به 
همراه داشته است. در گزارش هایی که در شبکه 
های اجتماعی منعکس شده می بینیم این روزها 
بسیاری از کاربران از مشکلی که برای نسخه های 
الکترونیک به وجود آمده است،می گویند. برخی 
کاربران نوشته اند که در این مدت مجبور شده 
اند پول داروها را آزاد حساب کنند و این اتفاق 
باعث شده است که آن ها از بیمه تکمیلی هم 
نتوانند استفاده کنند. کاربری نوشت: »چرا دود 
اغتشاش یک عده باید توی چشم همه مردم بره؟!« 
کاربر دیگری نوشت: »این روزها اینترنت به یکی از 
ملزومات زندگی تبدیل شده که اختلالات و نبودش  

مشکلاتی رو به همراه داره.«
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پتو پیچی دانش آموزان در اروپا

روز گذشته یکی از ویدئوهای فراگیر در شبکه های 
اجتماعی مربوط به ویدئویی از کشور جمهوری چک 
بود که در آن می دیدیم با فرا رسیدن فصل سرما و 
خاموشی سیستم گرمایشی مدارس به دلیل گرانی 
و کمبود گاز، دانش آموزان در مدارس این کشور، 
روی خود پتو می کشند! این ویدئو واکنش های 

زیادی را به همراه داشت. 
کاربری نوشت: »خب وقتی گاز ندارن و نمی تونن 
سیستم گرمایشی شون رو روشن کنن باید چه کار 
کنن غیر از پتو پوش شدن؟« کاربر دیگری نوشت: 
»تازه هنوز به اوج سرما نرسیدیم، احتمالا امسال 
سال سختی برای اروپایی ها خواهد بود. تازه 
توی خبرها هم اومده بود که هیزم هم توی اروپا 

کمیاب شده!«
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خوش حساب و بد حساب ترین ها

شاید برای تان جالب باشد که خوش حساب ترین 
مردم کشور در کدام استان ها قرار دارند. بر 
اساس گزارش بانک مرکزی در مرداد امسال بیش 
از ۶4۲هزار فقره چک به ارزش 3۹۵ هزار میلیارد 
ریال برگشت خورده که نسبت به ماه قبل از نظر 
تعداد9.5درصد و از نظر مبلغ 14.5 درصد بیشتر 
شده است. با این حال بر اساس این گزارش، 
گیلانی ها، ایلامی ها و خوزستانی ها به  ترتیب 
خوش حساب  ترین شهروندان ایران در بازار چک 
بوده اند. از طرفی بیشترین نسبت تعداد چک های 
برگشتی به استان های لرستان، کردستان و چهار 
محال و بختیاری اختصاص داشته است. کاربری 
نوشت: »مرداد فصل برداشت برنج بوده و مردم 
گیلان دست شون بازتر بوده وگرنه همه مردم 

کشورمون خوش حسابن.«
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کاسبی با جای پارک!

خیابان های پایتخت به حدی شلوغ است که پیدا 
کردن جای پارک به کاری نشدنی تبدیل شده است، 
اما شاید بد نباشد بدانید که در معابر شلوغ تهران 
افرادی هستند که جای پارک های کنار خیابان را 
می فروشند و پولش را در جیب شان می گذارند. 
به گزارش همشهری آنلاین، در خیابان میرعماد، 
کسانی هستند که برای پارک به صورت دوبله 
و سوبله، مبلغی دریافت می کنند و سوئیچ را از 
راننده برای جابه جایی احتمالی خودرو می گیرند. 
در محدوده بازار بزرگ تهران هم چند نفری که 
اغلب از دیگر شهرها به پایتخت آمده اند، به 
همین کار مشغول هستند. یک کاربر مشهدی در 
این باره نوشت: »توی شهر ما الیت همین کار رو 
می کنه!« کاربری هم نوشت: »یعنی هنوز آدم هایی 
هستن که این قدر راحت سوئیچ ماشین شون 
رو در اختیار دیگران قرار میدن؟ اگه ماشین رو 

دزدیدن ،چی؟!«
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کشتن سوسک  با هوش مصنوعی

یکی از معضلات بسیاری از خانواده ها وجود سوسک 
در خانه است که محققان اسکاتلند دستگاهی 
مبتنی بر هوش مصنوعی ابداع کرده اند که می 
تواند سوسک ها را از بین ببرد. این دستگاه از 
رایانه های قدرتمند و یادگیری ماشینی برای کشتن 
خودکار این حشره ترسناک استفاده می کند. رایانه 
مذکور از دو دوربین برای تعیین موقعیت سوسک 
و ارسال اطلاعات به دستگاه دیگر استفاده می کند. 
پیش از این فرایند، دستگاه دیگر جریان الکتریکی 
مورد نیاز برای حرکت لیزر و شلیک به سوسک را 
اندازه گیری می کند تا با شلیک لیزری جان این 
حشره را بگیرد. گفته شده است این دستگاه ۲۵0 
دلار قیمت دارد. کاربری نوشت: »کاش این دستگاه 
جنازه سوسک رو هم جمع می کرد که دیگه با چنین 

حشرات چندش آوری مواجه نشیم.«

تاریخچه سامانه یکپارچه فروش خودرو    

ماجرای قرعه کشی خودرو در کشور از جایی شروع شد 
که همراه با توقف واردات خودرو، خودروسازان داخلی 
پاسخگوی تقاضای بازار نبودند و نهاد متولی وقت، یعنی 
وزارت صنایع سنگین برای حل گرفتاری های بازار، 
کمیته توزیع عادلانه خودرو را تشکیل داد و سازوکاری 
درنظر گرفت تا مردم بتوانند با قرعه کشی، خودرو بخرند. 
با این حال از اواخر اردیبهشت 1399 قرعه کشی خودرو 
با شروط وزارت صمت توسط خودروسازها آغاز شد، 
اما طولی نکشید که به نحوه ثبت نام و نبود شفافیت در 
قرعه کشی اعتراضاتی صورت گرفت و به همین دلیل 

وزارت صمت به طور مستقیم وارد میدان شد.
 سیزدهم اردیبهشت  امسال )همزمان با عید سعید فطر( 
بود که وزیر صمت برای اولین بار از »سامانه یکپارچه 
از هجدهم  اعام کرد که  و  فروش خودرو« صحبت 
اردیبهشت ، هرگونه فروش محصولات تمام خودروسازان 
)سامانه  قرعه کشی  متمرکز  سامانه  طریق  از  صرفاً 
یکپارچه فروش خودرو( انجام خواهد شد. در همین عمر 
کمتر از شش ماه این سامانه سه بار قرعه کشی خودرو را 

انجام داده است.

اهداف سامانه یکپارچه فروش خودرو    

سامانه یکپارچه تخصیص خودرو با هدف ایجاد شفافیت 
و امکان عرضه عادلانه تر برای همه خودروهای تولیدی، 
آغاز به کار کرد. البته روز گذشته معاون حمل و نقل وزیر 
صمت درباره اهداف این سامانه گفته است: »سامانه 
یکپارچه تخصیص خودرو با سه هدف تشکیل شده بود 
نخست آن که پیش از این فروش های غیرمنطقی از سوی 
خودروسازان انجام می شد، به نحوی که فروش خودروها 
متناسب با تولید نبود و در نهایت محصولات در زمان مقرر 
به دست مصرف کننده نمی رسید.  ما در سامانه نظارتی 
تاکید کردیم باید فروش مطابق با تولید باشد تا خودروساز 
بتواند در زمان مقرر به تعهدات خود عمل کند. دومین 
هدف این سامانه رصد خودروسازان در تحویل محصولات 
است به نحوی که بررسی شود آیا محصولات در زمان 

مشخص به مصرف کننده تحویل شده است یا خیر.«

خودروهای پرطرفدار چطور عرضه می شود    

همان طور که پیش از این خواندید هنوز قرعه کشی به 
خط پایان نرسیده و  در برخی خودروهای ایران خودرو 
شامل پژو 206، پژو 207 و پژو پارس هنوز تقاضا بیشتر 
از عرضه است و متقاضیان باید برای خرید آن ها ثبت نام 

و شانس خود را برای برنده شدن امتحان کنند. 
البته نگاهی به تفاوت بالای قیمت بازار و کارخانه این 
محصولات شاید مهم ترین دلیل پرطرفدار بودن آن ها 
باشد، به طور مثال پژو 206 حدود 150 میلیون تومان، 
پژو 207 حدود 180 میلیون تومان و پژو پارس هم حدود 
200 میلیون تومان، تفاوت  قیمت با بازار دارد که این 
اختاف بالا باعث شده است مردم برای خرید آن ها از 
کارخانه رغبت بیشتری نسبت به دیگر خودروها داشته 

باشند. 
با این حال، معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت درباره 
نحوه قرعه کشی این خودروها هم گفته است: »ایران 
خودرو باید قرعه کشی ها را برای متعادل سازی عرضه و 
تقاضا انجام دهد اما باید تاکید کنم که سامانه  بر عملکرد 
خودروسازان نظارت می کند تا مطابق با اهداف تعیین 

شده فروش خودرو صورت گیرد.« البته او در ادامه هم 
گفته است: »در مجموع برای خودروهایی که صف زیادی 
ندارند قرعه کشی انجام نمی شود، اما برای خودروهایی 
که تقاضا بیش از عرضه است دو راهکار قرعه کشی و 
عرضه آن ها در بورس کالا صورت می گیرد تا در نهایت 
بتوانیم در بازار ،تعادل عرضه و تقاضا را در خودروهای 

تولیدی کشور فراهم کنیم.«

نگاهی به عملکرد 6 ماهه سامانه    

می خواهیم به این موضوع بپردازیم که در طول شش ماه 
فعالیت سامانه یکپارچه فروش خودرو چه تعداد خودرو 
عرضه شده است. در طول این شش ماه سه بار قرعه کشی 
در این سامانه انجام شده که در مجموع 275 هزار و 64 
دستگاه خودرو عرضه شده است. همچنین در طول این 
سه دوره 16 میلیون و 899 هزار و 291 نفر در مجموع 
ثبت نام کرده اند که این یعنی در کل به ازای هر خودرو 

72 نفر ثبت نام کرده بودند. 
در دور اول قرعه کشی در سامانه یکپارچه خودرو که در 
9 خرداد برگزار شد؛  176 هزار و 911 دستگاه خودرو 
عرضه شد که در همین دوره 4 میلیون و 157 هزار و 352 
نفر برای خرید خودرو ثبت نام کردند. البته در این دوره 
تاخیر در اعام  اسامی برگزیدگان و ارسال پیامک های 
اشتباه  به برخی از افراد که نام شان در فهرست برندگان 

قرعه کشی نبود باعث ایجاد حاشیه هایی هم شد. 
در دور دوم  قرعه کشی هم که در تاریخ 2 مرداد انجام شد؛  
6 میلیون و 57 هزار و 555 نفر متقاضی خرید 74 هزار و 

92 دستگاه خودرو بودند. 
در آخرین دوره قرعه کشی  هم که در 21 شهریور انجام 
شد 6 میلیون و 684 هزار و 384 نفر برای به دست 
آوردن 24 هزار و 61 دستگاه خودرو شانس خود را در 
سامانه قرعه کشی خودرو امتحان کردند.  هرچند در 
انتهای شهریور سخنگوی وزارت صمت از برگزاری قرعه 
کشی ماهانه با 100 هزار دستگاه خودرو در سامانه 
یکپارچه فروش خودرو خبر داده بود، اما روز گذشته خبر 

رسید که فعالیت این سامانه تعطیل شده است.

تاکنون چه میزان رانت توزیع شده است    

درباره میزان رانت توزیع شده با قرعه کشی، اعداد و 
ارقام زیادی مطرح می شود برخی کارشناسان رقم رانت 
توزیع شده در قرعه کشی خودروها را تا سالانه 100 
هزار میلیارد تومان تخمین زده اند. رئیس انجمن قطعه 
سازان همگن نیرومحرکه در گفت و گویی با باشگاه 
خبرنگاران اظهار کرده است: »هر کسی خودرو می خرد 
از 50 تا 200 میلیون سود می کند و این اتفاق باعث شده 
سالی 100 هزار میلیارد تومان به صورت قرعه کشی 

توزیع شود!« 
با این حال اگر رانت توزیعی هر خودرو را به طور متوسط 
100 میلیون تومان در نظر بگیریم، خواهیم دید که در سه 
دوره قرعه کشی سامانه یکپارچه 27 هزار و 500 میلیارد 
تومان رانت توزیع شده است. در طول این مدت، خرید و 
فروش حواله هم رواج زیادی پیدا کرده بود و حواله خودرو 
بین 20 تا 100 میلیون تومان نسبت به نوع خودرو و زمان 
تحویل سه ماهه و یک ساله متفاوت بود. به هر حال یکی 
دیگر از سامانه های راه اندازی شده خیلی زود به کار خود 
پایان داد در حالی که به نظر می رسد هزینه زیادی برای 

راه اندازی آن شده بود.

سامانه یکپارچه فروش خودرو با کمتر از 6 ماه فعالیت به کار خود پایان داد،  برخی گزارش ها حاکی از توزیع 

سالانه  100هزارمیلیارد تومان رانت از طریق قرعه کشی خودرو است؛ فرجام قرعه کشی چه می شود؟

 خداحافظ 
سامانه توزیع رانت!

رعیت نواز-   اگر در چند وقت اخیر به فکر خرید خودرو افتاده باشید یا اگر به دنبال این بوده اید که از تفاوت قیمت 

کارخانه و بازار خودرو سود ببرید حتما به سامانه یکپارچه فروش خودرو مراجعه کرده اید تا خودرویی که دوست داشتید 

یا فکر می کردید بیشترین سود را دارد، انتخاب کنید و منتظر برنده شدن در قرعه کشی بمانید. حالا خبر رسیده در 

حالی که این سامانه هنوز شش ماه از عمرش نگذشته، حذف شده است. البته به گفته معاون وزیر صمت، دلیل حذف 

سامانه یکپارچه فروش این است که هم اکنون در بسیاری از شرکت ها تولید افزایش یافته است،به نحوی که در مراحل 

قبلی فروش محصولات آن ها از مرحله قرعه کشی حذف شده و فقط در برخی محصولات ایران خودرو تقاضا بیشتر از 

عرضه است. با این حال در این گزارش نگاهی انداخته ایم به اهداف این سامانه و همچنین میزان خودرویی که در طول 

سه دوره قرعه کشی در این سامانه توزیع شده است.

پناهگاه های ضدهسته ای 
فوق لاکچری

ناصری- تهدیدهای روسیه مبنی بر استفاده از بمب اتمی، 

هراس و نگرانی از وقوع یک جنگ هسته ای را در بین مردم 

جهان افزایش داده و در این میان یک شرکت سوئیسی 

پیشنهاد ساخت پناهگاه های مستحکم زیرزمینی را جهت 

مقابله با این تهدیدها برای ثروتمندان داده است. البته بد 

نیست بدانید که به گزارش بی بی سی، سوئیس تنها کشور 

دنیاست که می تواند در صورت بروز یک حادثه هسته ای 

یا جنگ اتمی به هر شهروند خود تختی در یک پناهگاه 

استاندارد بدهد. در ادامه به مشخصات این پناهگاه های 

لاکچری و قیمت آن پرداخته ایم.

پناهگاه هایی 20 متر زیر زمین    

این شرکت از پناهگاه های مستحکم زیرزمینی جدید 

خود به مساحت ۳04 متر مکعب پرده برداری کرده و آن 

را »بهینه شده برای سبک زندگی روزمره فوق لاکچری و 

آماده برای همه تهدیدات« توصیف کرده است. این پناهگاه 

زیرزمینی از طریق هوا و گاز کاملا غیر قابل نفوذ است و در 

صورت لزوم می تواند به طور کامل از اتمسفر بیرون جدا 

شود؛ مثلا در زمان وقوع بلایای طبیعی یا بلایای ساخته 

دست بشر مثل بمب های هسته ای. این پناهگاه ها از 

امکانات کاملی نظیر استخر، سالن بازی، سینما و اتاق 

غذاخوری برخوردار هستند. ناگفته نماند که برای احداث 

این پناهگاه ها باید زمین مناسب از طرف مالک در اختیار 

شرکت سازنده قرار بگیرد. با این حال به اعتقاد یکی از 

مدیران سازنده این پناهگاه ها، با این پناهگاه ها تنها 

می توان زمان را به تعویق انداخت و هیچ تضمینی برای بقا 

در شرایط فروپاشی وجود ندارد. بر اساس آن چه در فضای 

مجازی منتشر شده است قیمت هر پناهگاه از 10 میلیون 

دلار شروع می شود و برای پناهگاه های بسیار لوکس به 

400 میلیون دلار هم می رسد.



تفاوت فاحش دخل و خرج قطر در جام جهانی!

درآمد قطر برای مسابقات جام جهانی 2022 مشخص شد تا تفاوت معنادار 
هزینه ها و درآمدها فاش شود. هفته گذشته هزینه سرسام آور قطر برای آماده 
سازی جام جهانی 2022 در 10 سال گذشته سوژه رسانه های دنیا شد.طبق 
گزارش رسانه های خارجی قطر برای آماده سازی کشورش در جام جهانی 
2022 مبلغ نجومی 220 میلیارد دلار هزینه کرده که نسبت به هزینه های 
دوره های مختلف جام جهانی 20 برابر بیشتر است.ناصر الخاطر، دبیر کمیته 
سازمان دهی جام جهانی 2022 درباره این که این کشور چقدر در ایام مسابقات 

درآمدزایی خواهد کرد، گفت: قطر از برگزاری این مسابقات در حدود 9 میلیارد 
دلار درآمد خواهد داشت.همچنین این مسئول قطری درباره هزینه این کشور 
تنها برای ساخت ورزشگاه های جام جهانی این طور گفت: هزینه زیرساخت ها و 
آماده سازی میزبانی این مسابقات نیز به هشت میلیارد دلار رسیده است. این رقم 
نزدیک به هزینه های آماده سازی جام جهانی قبلی در روسیه است. گزارش رسانه 
های خارجی در هفته گذشته بیشترین هزینه قطر برای آماده سازی جام جهانی را 

ساخت خطوط مترو و اقامتگاه ها برای تماشاگران بیان کرده بود.

سه شنبه  12 مهر 1401
5ورزشی7 ربیع الاول  1444.شماره 21047

شکست سنگین تیم مجیدی در امارات
سرمربی سابق استقلال در دومین بازی بزرگش در لیگ امارات 
مغلوب شد. تیم فوتبال اتحاد کلباء زیرنظر فرهاد مجیدی در هفته 
چهارم لیگ برتر امارات به مصاف العین مدافع عنوان قهرمانی 
رفت و با نتیجه سنگین سه بر صفر شکست خورد.در همین باره 
بخیت سعد کارشناس فوتبال شبکه »شارجه اسپورت« به تحلیل 
این باخت سرمربی سابق استقلال پرداخت و گفت: ترفند فرهاد 
مجیدی برای کنار زدن العین مدافع عنوان قهرمانی جواب نداد. 
مجیدی در این بازی می خواست به سبک پیروزی مقابل الوحده، 
العین را نیز کنار بزند. وی افزود: اما العین با شخصیت قهرمانی در 
این بازی ظاهر شد و مجالی   برای مجیدی نگذاشت تا بتواند مثل 

بازی با الوحده برنده شود.

آفساید

خبر

صعود مقتدرانه فوتسال ایران

تیم ملی فوتسال کشورمان در آخرین بازی خود در مرحله 
گروهی جام ملت های آسیا مقابل لبنان قرار گرفت و با 
نتیجه 9 بر صفر به پیروزی رسید.در همین باره توئیتر 
رسمی کنفدراسیون فوتبال آسیا با انتشار خلاصه بازی 
ایران و لبنان از دریچه دوربینش اقتدار شاگردان شمسایی 
را به تصویر کشید. تیم ملی فوتسال کشورمان در مرحله 
یک چهارم نهایی رقیب ویتنام شد. شاگردان شمسایی 

باید سه شنبه ساعت 11:30 به مصاف ویتنام بروند.

مدیر ورزشگاه آزادی برکنار شد

احمد مددی مدیر ورزشگاه آزادی که ششم  مهر سال 
گذشته با حکم علیرضا عاصم یوسفی مدیرعامل شرکت 
توسعه و نگهداری اماکن ورزشی مدیریت ورزشگاه 
آزادی را بر عهده گرفته بود، دیروز از این سمت برکنار شد 
و علی رضا فاضلی سرپرست جدید ورزشگاه آزادی شد. 
گفته می شود قطعی برق به مدت نیم ساعت قبل از بازی 
پرسپولیس و تراکتور و عقب افتادن زمان برگزاری بازی، 
در برکناری احمد مددی از سوی مدیر عامل شرکت 

توسعه و نگهدای اماکن ورزشی بی تاثیر نبوده است.

سجادی: بیانات رهبری 
فصل الخطاب است

حمید سجادی وزیر ورزش و جوانان در واکنش به بیانات 
مقام معظم رهبری گفت: »ورزشکاران که همیشه گل 
سرسبد هستند، بیانات مقام معظم رهبری به عنوان 
فصل الخطاب در دستور کار ماست، چند شب پیش 
هم از بیانات رئیس جمهور استفاده کردیم. جایگاه ها 
و مسائل را تبیین کردند، همان طور که مقام معظم 
رهبری فرمودند، اندک اتفاقاتی که در جامعه هنری و 
ورزشی افتاده است، حتما به جایگاه هنر و ورزش آسیب 
نمی زند.« به گزارش ایسنا، وزیر ورزش افزود:»حتما 
ورزشکاران در دل نظام جا دارند، محبوب نظام بودند و 
هستند و پای آرمان های نظام ایستاده اند، کشورمان را 
دوست داریم و جامعه ورزش به هیچ وجه اجازه نمی دهد 
افرادی که خدای نکرده به دنبال تجزیه کشور هستند و 
دنبال یک سری مقاصد هستند، به اهداف خود برسند. 
ما در آحاد و اقشار مختلف به هیچ عنوان از این اتفاقات 

استقبال نمی کنیم.«

راه اندازی 5G در کیش برای مراسم 
جام جهانی فوتبال قطر

با توجه به پیش بینی میزبانی جزیره کیش از مسافران 
خارجی در مراسم جام جهانی فوتبال قطر، شبکه نسل 
پنجم تلفن همراه )5G( در این جزیره راه اندازی شده 
است.پس از مواجهه با ورود نسل سوم و چهارم تلفن همراه 
در دنیا طی سال های گذشته، چند سالی است که صحبت 
از 5G یا همان نسل پنجم تلفن همراه با ویژگی هایی مانند 
کاهش تأخیر، ظرفیت بالای دسترسی، قابلیت اطمینان 
بسیار بالا و قابلیت اتصال و ارتباط اشیا در سطح وسیع، 
مطرح می شود.گفتنی است شبکه های 5G یا نسل پنجم، 
سرعت بسیار بالاتری در مقایسه با نسل قبلی دارند و 
قابلیت های آینده گرا مانند رانندگی خودران را امکان پذیر 
می کنند و کارشناسان حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
معتقد هستند پهنای باند این نسل از اینترنت بسیار 
بالاست، بنابراین اگر فناوری 5G را مصداق یک اتوبان 
در نظر بگیریم، شاید فناوری 4G یک اتوبان دو باندی 
و فناوری 5G همان اتوبان با چهار باند باشد، بنابراین 
سرعت و کیفیت آن بالاتر می رود.طبق گزارش های 
منتشر شده در امسال انتظار می رود تعداد اتصالات 
جهانی 5G به یک میلیارد برسد که رقم بسیار عجیبی 
است، رقمی که پیش بینی می کردند تا سال 202۵ دو 
برابر می شود و این نشان می دهد شوق و عطش جهانی 
به استفاده از این فناوری نوظهور بسیار بالاست، چراکه 
ــت.در همین باره علی اصغر ترحم-  بسیار کارامد اس
مدیرکل تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی منطقه جنوب 
شرق رگولاتوری- به تازگی با اشاره به راه اندازی 5G در 
جزیره کیش اظهار کرد: تاکنون شش سایت توسط شرکت 
خدمات ارتباطی ایرانسل و پنج سایت توسط شرکت 
ارتباطات سیار ایران در جزیره کیش نصب شده و در 

مرحله بهره برداری است.

ویژه

IOC نشست خسروی وفا با مدیر بین الملل
ــران در حاشیه سفر به  محمود خسروی وفا رئیس کمیته ملی المپیک ای
کامبوج برای حضور در مجمع عمومی شورای المپیک آسیا با جروم پویوی، 
مدیر پروژه ها و روابط بین المللی IOC دیدار و گفت وگو کرد. در این دیدار 
رئیس  به عنوان  خسروی وفا  محمود  انتخاب  تبریک  ضمن  پویوی  جروم 
کمیته ملی ایران بر حفظ تعاملات و ارتباطات مطلوب بین کمیته بین المللی 
المپیک)IOC( و کمیته ملی المپیک ایران تاکید کرد. محمود خسروی وفا 
رئیس کمیته ملی المپیک کشورمان نیز با تقدیر از خدمات ارزشمند توماس 
 IOC باخ در ورزش جهان و حفظ روابط متقابل، خواستار حمایت بیش از پیش

از ورزش ایران شد.

محرومیت 2 ساله یک وزنه بردار زیر سن قانونی!

شورای صدور رای ایران نادو پس از بررسی های لازم، یک وزنه بردار 1۷ ساله 
ایرانی را به دلیل مصرف ماده ممنوعه دوپینگ، دو سال از حضور در تمامی 
فعالیت های ورزشی محروم کرد. نام این وزنه بردار پسر، طبق بند ۷.3 ماده 1۴ 
مجموعه قوانین ستاد ملی مبارزه با دوپینگ ایران به دلیل این که زیر سن قانونی 
است، محرمانه خواهد بود. ماده ممنوعه مصرفی این وزنه بردار کلومیفن و از 

گروه S۴ بوده است.

سقوط یزدانی و گرایی در رنکینگ جهانی

رقابت های جهانی کشتی فرنگی و آزاد در حالی شهریور امسال در بلگراد به 
پایان رسید که تیم کشتی فرنگی با کسب سه نقره و یک برنز در جایگاه چهارم 
قرار گرفت و آزادکاران نیز با کسب دو طلا، سه نقره و دو برنز به نایب قهرمانی 
جهان رسیدند. در تازه ترین اعلام اتحادیه جهانی کشتی، رنکینگ فرنگی 
و آزادکاران مشخص شد که کامران قاسم پور و رحمان عموزاد توانستند در 
جایگاه نخست جدول وزن 92 و ۶۵ کیلوگرم آزاد قرار گیرند. در وزن ۸۶ 
کیلوگرم حسن یزدانی سه پله به جایگاه چهارم وزن خود سقوط کرد. نکته 
جالب توجه این که دیوید تیلور آمریکایی که در این رقابت ها طلایی شد نیز با 
تنزل رتبه مواجه شد و به رده سوم جهان رسید. در کشتی فرنگی در وزن های  
۶0، ۷2، ۷۷، ۸2 کیلوگرم هیچ نماینده ای از کشورمان در فهرست 10 نفره 
نخست قرار ندارد. در وزن ۶۷ کیلوگرم نیز محمدرضا گرایی با تنزل جایگاه به 

رده چهارم دنیا بسنده کرد.

اخبار

محبی و مسیری که به جام 
جهانی می رسد

 گروه ورزش/چند روز پیش بود که فیفا دستورالعمل ها و تاریخ 
ارسال اسامی 32 تیم شرکت کننده در جام جهانی امسال 
را اعلام کرد. تمام 32 تیم واجد شرایط باید هنگام ارسال 
تیم های خود از دستورالعمل های زیر پیروی کنند.آخرین 
مهلت ارسال ترکیب نهایی برای هر 32 تیم 30 روز قبل از 
بازی افتتاحیه جام جهانی 2022 تعیین شده است. یعنی 
پنج شنبه 2۸ مهر 1۴01. همه تیم ها باید ترکیب 30 نفره را 
مشخص کنند. اگر برخی از اعضای تیم به کووید-19 مبتلا 
شوند، فیفا اجازه تغییرات نامحدود در تیم ها را می دهد. چهار 
دروازه بان در کنار 2۶ بازیکن باید در ترکیب قرار گیرند. شماره 
پیراهن برای هر تیم فقط می تواند بین 1 تا 30 باشد. هنگامی 
که ترکیب ها اعلام می شود، شماره پیراهن هر یک از اعضای 
تیم ثابت می شود و قابل تغییر نیست. حضور در جام جهانی 
نهایت آرزوی اغلب فوتبالیست های ما تلقی می شود. افتخاری 
فوق العاده ارزشمند که حتی برای برخی از بهترین بازیکنان 
ایرانی نیز به دلایل مختلف دست نیافتنی شد بنابراین باید 
قدر چنین موقعیتی را دانست. در این شرایط ناگفته پیداست 
فوتبالیستی که در آستانه رقابت های جام جهانی از اردوی تیم 
ملی خط بخورد، شرایط روحی بسیار نامناسبی پیدا می کند 
و این مسئله برایش تا مدت ها غیرقابل هضم خواهد بود اما 
خوشبختانه چنین اتفاقی درباره محمد محبی رخ نداد و او 
همچنان با روحیه به کارش ادامه می دهد. کارلوس کی روش 
اگرچه بخش زیادی از ملی پوشان خود را شناسایی کرده است 
و فرصت زیادی هم تا آغاز جام جهانی قطر باقی نمانده ولی 
این به منزله تمام شدن کار و بسته شدن درهای اردو تلقی نمی 
شود. اتفاقاً کار هنوز تمام نشده و حضور دستیاران سرمربی 
تیم ملی در تمرینات تیم های باشگاهی نشان دهنده آن است 
که این افراد همچنان می خواهند به بازیکنان شاغل در لیگ 
برتر خودمان انگیزه بدهند و آن ها را نگاه کنند بنابراین محمد 
محبی هم باید با امیدواری فراوان و اشتیاقی مثال زدنی جلو 
برود و مثل بازی با گل گهر در دیدارهای بعدی نیز خودش را 
به رخ بکشد. مهدی قایدی دیگر بازیکن استقلال هم شرایطی 
مشابه محبی دارد. او پس از رفتن به امارات دچار افت شد و به 
جرئت می توان گفت تیم ملی را همان موقع از دست داد اما بعد 
از آن که کی روش او را با مسی مقایسه کرد، کمی امیدوار شد. 
البته مشکل بزرگ آن ها ترافیک شدید در خط حمله تیم ملی 
است و این که حتی بازیکنی چون سردار آزمون مطمئن نیست 
که در جام جهانی به عنوان بازیکن ثابت بازی کند چون مهدی 

طارمی در اوج آمادگی است.

گزارش

صدرنشینی شکننده پرسپولیس و بردهای شیرین رقبا 

گروه ورزش/ هفته دوم لیگ برتر مردان در حالی فردا 

با برگزاری شش دیدار شروع خواهد شد که دیدار دو 
تیم راه یاب ملل مریوان و پاس گرگان با تعویق مواجه شد 
تا بازی مس رفسنجان در این هفته، مشروط به تعیین 
تکلیف بدهی های این باشگاه باشد. بعد از بیانیه تند و 
تیز مدیرعامل باشگاه مس رفسنجان در واکنش به باخت 
فنی این تیم در هفته اول رقابت ها که متاثر از انجام ندادن 
تعهدات مالی سال گذشته باشگاه مس شامل تسویه 
حساب با بازیکنان و فدراسیون بود، حالا سازمان لیگ 
در شرایطی به این تیم اجازه بازی در هفته دوم مقابل 
پیکان، پرافتخارترین باشگاه ایران را داده که مسئولان 
باشگاه تا پایان وقت اداری سه شنبه 12 مهر بدهی های 
گذشته خود را تعیین تکلیف کنند. البته این مسابقه قرار 
بود در خانه والیبال تهران برگزار شود که میزبانی به 
سالن فدراسیون منتقل شد و حال باید منتظر ماند و دید 
مس به خواسته سازمان لیگ عمل خواهد کرد یا خیر. 
یکی دیگر از دیدارهای جذاب هفته دوم، تقابل فولاد 
سیرجان ایرانیان با نارنجی پوشان سایپا خواهد بود. 
فولادی ها که هفته نخست بدون انجام بازی سه امتیاز از 

باخت فنی مس رفسنجان به دست آوردند تا صدرنشین 
جدول شوند، این هفته در سالن ورزشی امام علی)ع( 
میزبان خودروسازان خواهند بود تا برای کسب پیروزی 
تلاش کنند. در طرف مقابل شاگردان فرهاد نفرزاده 
در تیم سایپا بعد از شکست سه بر دو مقابل راه یاب ملل 
مریوان در هفته اول، به فکر فاصله گرفتن از رتبه ششم 
جدول هستند. تیم های شهرداری گنبد و لبنیات هراز 
آمل که در هفته نخست به میدان نرفتند، در دومین 
هفته در سالن المپیک گنبد رو در روی یکدیگر قرار 

خواهند گرفت تا برای اولین برد خود در لیگ برتر مردان 
تلاش کنند. نمایندگان گنبد و آمل بدون برد و امتیاز در 
رتبه های دوازدهم و سیزدهم قرار دارند و تیم فاتح این 
دیدار حتما صعود چند پله ای در جدول خواهد داشت. 
داربی یزدی ها هم یکی دیگر از بازی های حساس هفته 
دوم خواهد بود جایی که تیم های ایفاسرام اردکان و 
شهداب یزد در اردکان به مصاف یکدیگر خواهند رفت. 
شهداب و ایفاسرام بدون برد و امتیاز در رتبه های هشتم 

و دهم جدول مسابقات قرار دارند.

برنامه:

 پیکان تهران – مس رفسنجان؛   ساعت 15

هورسان رامسر – نیان الکترونیک خراسان؛ 

ساعت 16

فولاد سیرجان ایرانیان – سایپا تهران؛ 

ساعت 16

ایفاسرام اردکان – شهداب یزد؛ ساعت 16

شهرداری گنبد – لبنیات هراز آمل؛ ساعت16

آغاز هفته دوم لیگ برتر والیبال با تعویق دیدار مریوان

فدراسیون والیبال برای میدان دیدن مس شرط گذاشت!

آزمون آماده تقابل با طارمی در اروپا شد
فهرست بازیکنان بایرلورکوزن برای دیدار با پورتو اعلام شد. تیم فوتبال بایرلورکوزن 
امروز در مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا مهمان پورتو پرتغال است. در همین باره 
باشگاه لورکوزن فهرست بازیکنانش برای سفر به پورتو را منتشر کرد. سردار آزمون 
ستاره تیم ملی کشورمان در این فهرست برای این بازی حساس حضور داشت. این دیدار 
حساسیت بالایی برای فوتبال دوستان ایرانی دارد چون پورتو در مقابل مهدی طارمی 
را در اختیار دارد و این بازی به نوعی دربی ایرانی ها در لیگ قهرمانان اروپا خواهد بود.
دیدار لورکوزن با پورتو از نظر دیگری نیز حساسیت دارد. تیم آلمانی با هدایت سیوان 
در این فصل در بحران قرار دارد و نتایج ضعیفی را کسب کرده و در صورت باخت در 
بازی امروز احتمال برکناری اش زیاد است.برخی از رسانه ها توخل سرمربی چلسی 
را به عنوان گزینه اصلی جانشین سیوان در بایرلورکوزن معرفی کردند. گفتنی است 

کارلوس کی روش سرمربی تیم ملی تماشاگر ویژه این بازی خواهد بود.

پرونده هفته هفتم بسته شد   

لوکادیا پنالتی زن اول پرسپولیس شد
مهاجم هلندی پرسپولیس آمادگی آن را داشت که پشت ضربه پنالتی بازی با تراکتور برود 
اما مهدی ترابی این اجازه را نداد. یورگن لوکادیا در هفته ششم توانسته بود از روی نقطه 
پنالتی دروازه نفت مسجد سلیمان را باز کند و به دنبال این بود که با ایستادن پشت ضربه 

پنالتی هم تیمش را نجات دهد و هم جایگاه خود در صدر جدول گلزنان را تثبیت کند اما...
مهدی ترابی نمی خواست این پنالتی را به مهاجم خارجی تیمش بدهد چرا که 

خودش را پنالتی زن اول پرسپولیس می دانست! یحیی گل محمدی هم که 
خیلی مهدی ترابی را دوست دارد اجازه داد این هافبک تکنیکی پشت 

توپ بایستد و شاید هم فکرش را نمی کرد ضربه مهدی ترابی خراب 
شود.این اتفاق اما برای پرسپولیس رخ داد تا برای ادامه فصل 

جاری، یورگن لوکادیا پنالتی زن اول تیمش شود. این موضوع 
به صورت رسمی از سوی کادرفنی به مهاجم هلندی اعلام شد.

گروه ورزش/هفته هفتم لیگ برتر یک شنبه شب با انجام 

سه دیدار دیگر پیگیری شد و به پایان رسید و در پایان این 
هفته صدر جدول تغییری نکرد و پرسپولیس با وجود 
قبول شکست خانگی مقابل تراکتور با 1۴ امتیاز و به دلیل 
تفاضل گل بهتر نسبت به استقلال صدرنشین ماند. تیم 
سپاهان هم ضمن بازگشت در بازی با هوادار پس از چند 
بازی به پیروزی رسید و با رسیدن به امتیاز 12 به رده 
سوم صعود کرد. پرسپولیس در شرایطی که گفته می شد 
بازیکنانش شرایط روحی خوبی نداشتند و حتی بازی هم 
به دلیل مسائل فنی و غیرفنی با تاخیر آغاز شد در مصاف با 
تراکتور که نشان داد با قربان بردیف متحول شده نخستین 
شکست فصل جاری را متحمل شد. محمد عباس زاده 
مهاجم سابق پرسپولیس تک گل این بازی را روی اشتباه 
لوکادیا در پاسکاری دقیقه ۷۵ به ثمر رساند تا تراکتور به 
سومین برد متوالی اش دست یابد. در این دیدار چند بار 
تیرک دروازه ها توسط بازیکنان دو تیم لرزید و داور بازی 
هم در دقایق پایانی بازی یک ضربه پنالتی مشکوک به سود 
پرسپولیس اعلام کرد که باعث اعتراض شدید تراکتوری 
ها به ویژه دروازه بان این تیم شد و در نهایت ضربه پنالتی 
توسط مهدی ترابی بازیکن ملی پوش پرسپولیس زده شد 

و اخباری دروازه بان تراکتور آن را مهار کرد.
 البته ترکیب اولیه پرسپولیس و سبک بازی این تیم باعث 
انتقاد پیش کسوتان و کارشناسان از یحیی گل محمدی 
شد با این حال سرمربی سرخ ها پس از پایان بازی و با وجود 
شکست گفت:» ذهن بچه  ها آماده این بازی نبود و هر 
کاری کردیم تا به شرایط مسلط شویم سخت بود. تاکنون 
ندیده بودم یک تیم تا این اندازه بی تمرکز باشد اما از طرفی 
خوشحال هستم  که در تیمی حضور دارم که بازیکنانش 
شرف و معرفت خودشان را نشان داده اند. باعث افتخار من 
است که با این بچه ها کار می کنم.« ضیا عربشاهی پیش 
کسوت پرسپولیس یکی از افرادی است که به سبک بازی و 
ترکیب تیم انتقاد کرده است:» پرسپولیس حتی در ورزشگاه 
آزادی که میزبان بود هم با یک مهاجم بازی کرد. بیشتر توپ 
در میانه زمین رد و بدل شد و کار خاصی صورت نگرفت، 
بهتر است بگویم که بازیکنان پرسپولیس هیچ برنامه ای 
برای ایجاد فرصت روی دروازه تراکتور در دستور نداشتند. 
پرسپولیس با بازی بد نتوانست توپ های زیادی را به خط 
حمله برساند. همچنین توپی برای لوکادیا، تک مهاجم شان 
هم نمی رسید و او بی هدف در نوک حمله حضور داشت اما 
تراکتور در خط حمله خودش بیشتر روی دروازه پرسپولیس 
موقعیت گل ایجاد کرد. باخت یک بر صفر پرسپولیس در 

ورزشگاه آزادی مقابل تراکتور یک زنگ خطر برای تیم 
بزرگی همچون پرسپولیس بود. پرسپولیس باید با نفرات 
بیشتر در خط حمله و داخل محوطه جریمه حریفان ظاهر 
شود. امیدوارم در بازی های آینده گل محمدی ترسو بازی 
نکند و با جسارت بیشتر تیمش را وارد زمین کند تا بتواند با 
پیروزی های مداوم و همیشگی دل هواداران را شاد کند.« 
پیش کسوت پرسپولیس می گوید پنالتی اعلام شده برای 
این تیم مقابل تراکتور خنده دار بود و اگر جای ترابی بود، این 
توپ را بیرون می زد! پایان رافت مهاجم اسبق پرسپولیس 
اگر چه مثل عربشاهی منتقد نبود اما معتقد است »پنج 
بازیکن پرسپولیس در تیم ملی بودند و از سیستم هماهنگ 
پرسپولیس دور شدند.« او با اشاره به شرایط فنی دو تیم 
در این دیدار گفت: فکر می کنم بردیف، سرمربی تراکتور 
کاملا پرسپولیس را می شناخت و آنالیز خوبی انجام داده 
بود و بازیکنان این تیم تا دقیقه 90 به نحو احسن کار خود را 
انجام دادند و دوندگی زیادی داشتند. بردیف می دانست 
که نقطه قوت تیم پرسپولیس در خط هافبک و کناره هاست 
این خطوط را بستند و پاس خوبی به لوکادیا نرسید. یک 
بار به لوکادیا توپ رسید که آن هم به تیرک خورد. این 
کارشناس فوتبال به پنالتی پرسپولیس در این دیدار اشاره 
کرد و گفت: دیدیم که پنالتی هم اصلا درست نبود و معلوم 
نیست چرا داور پنالتی گرفت که در نهایت به گل تبدیل 
نشد. فکر می کنم برای شخصیت پرسپولیس هم خوب 
نبود این پنالتی گل شود. اگر جای ترابی بودم توپ را بیرون 

می زدم. به عنوان یک پرسپولیسی دوست ندارم این طور 
گل بزنیم و داور به ما محبت داشته باشد!
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رفاقت عجیب »ارواح اینشرین«

 The Banshees( »فیلم سینمایی »ارواح اینشرین
of Inisherin( محصول 2022 ایرلند، انگلیس و 
آمریکا از آثار مورد انتظار فصل جوایز سینمای جهان 
طی  امسال است که در آستانه نمایش عمومی 
قرار دارد. این فیلم را مارتین مک دانا نویسنده و 
کارگردان مشهور سینما و تئاتر ساخته که پیش از 
این برای آثاری چون »سه بیلبورد بیرون ایبینگ 

میزوری« و »در بروژ« شناخته می شود.
»ارواح اینشرین« که فیلم نامه آن بر اساس یکی از 
نمایش نامه های خود مک دانا نوشته شده، درباره 
دو دوست است که با اختلاف ها، به پایان دوستی 
خود می رسند. فیلم، چگونگی به پایان رسیدن این 
دوستی و ماجرای عجیب پیامدهای این اختلاف را 

روایت می کند.
این فیلم در ژانر کمدی سیاه، سومین قسمت از 
سه گانه جزایر آران نوشته مک داناست که قصه آن 

در جزایر شرقی ایرلند می گذرد.

کالین فارل و برندن گلیسن بازیگران اصلی »ارواح 
اینشرین«، پیش از این در »در بروژ« حضور موفق 
و چشمگیری داشتند که تحسین های زیادی را 
برای هردوی آنان به دنبال داشت. بر اساس آن چه 
از تیزر فیلم جدید مارتین مک دانا مشخص است، 
فیلم بیش از هرچیز روی شیمی این دو بازیگر سوار 
است و گفته می شود هردو نقش آفرینی های قابل 
توجهی در این اثر دارند. کری کندن و بری کیوگن 

نیز از بازیگران مکمل فیلم  اند.
»ارواح اینشرین« که در جشنواره فیلم ونیز امسال 
حضور داشت و رونمایی شد، توانست دو جایزه 
بهترین بازیگر مرد را برای کالین فارل و بهترین 
فیلم نامه را برای مارتین مک دانا به ارمغان بیاورد. 
این فیلم در جشنواره فیلم تورنتو نیز نمایش داده و 
تحسین شد. فیلم 109 دقیقه ای »ارواح اینشرین« 
با امتیاز 8.2 از کاربران آی ام دی بی و نمره عالی 
90 از منتقدان متاکریتیک، یکی از مدعیان جدی 

اسکار 2023 خواهد بود.
این فیلم ،جمعه 29 مهرماه در سالن های سینما 

و مدتی پس از آن در اینترنت منتشر خواهد شد.
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ــان  ــی ــش ــت ک ــخ محمدرضا ت
تهیه کننده سینما قصد دارد فیلم 
»اسفند« را درباره شهیدعلی 
هاشمی تولید کند. این فیلم به 
کارگردانی دانش اقباشاوی، 

مقطعی از حضور شهید در جنگ را روایت می کند.

ــه زودی با  ــلاب آدینه، بـ ــ گ
به  اردیبهشت«  ــانوی  »ب فیلم 
کارگردانی رخشان بنی اعتماد 
به نمایش خانگی می آید. به 
گزارش هفت صبح، قرار است 

نسخه بازسازی شده و باکیفیت این فیلم محصول 
سال 76 در فیلیمو منتشر شود.

شهرزاد کمال زاده، امروز ساعت 
15، فیلم »پس از فروش« را از 
شبکه سه روی آنتن دارد. قصه 
فیلم درباره قاچاق لوازم خانگی 
است. وحید آقاپور دیگر چهره 

شناخته شده ای است که در این فیلم حضور دارد.

مریم سلطانی با تکرار سریال 
»سه در چهار« اثر مجید صالحی 
در شبکه آی فیلم دیده می شود. 
این مجموعه اولین بار سال 87 
پخش شد و بینندگان فراوانی 
داشت. قسمت دوم »سه در چهار« امشب ساعت 

19 روی آنتن می رود.

چهره ها و خبر ها

سام قریبیان ،روزهای پایانی 
بازی در فیلم »پرونده باز است« 
را  پوراحمد  کیومرث  ساخته 
سپری می کند. این فیلم با بازی 
پژمان بازغی، محمدرضا غفاری، 
نسیم ادبی، مه لقا باقری و حسین پاکدل درباره یک 

پرونده واقعی جنایی است.

شهروز ابراهیمی، از پنج شنبه با 
سریال »عملیات رعد« اثر اصغر 
حضور  یک  شبکه  در  نعیمی 
دارد. این مجموعه به مناسبت 
هفته ناجا پخش می شود و مجید 

واشقانی و مهدی زمین پرداز بازیگران آن هستند.

سینمای جهان

سال 99 و 1400 به دلیل شیوع کرونا و گیشه 
بی رونق سینماها، مخاطبان کودک و نوجوان 
سهم بسیار کمی از اکران این دو سال داشتند. 
سال 99 تنها فیلم »پیشی میشی« در این ژانر به 
نمایش درآمد و فیلم »قطار آن شب« نیز که اوایل 
بهمن 98 اکران شده بود، نمایش خود را در 
سال جدید هم ادامه داد. سال گذشته هم »شهر 
گربه ها« و »مرد نقره ای« تنها آثاری بودند که ویژه 
مخاطب کودک و نوجوان اکران شدند. امسال 
با گذر از این دوران، فیلم ها و پویانمایی های 
متنوعی در این ژانر به نمایش درآمدند. از ابتدای 
سال 1401 تا امروز 5 فیلم سینمای کودک 
و نوجوان روی پرده سینما رفتند و به زودی دو 
فیلم دیگر نیز به جمع این آثار اضافه خواهند شد.

گل به خودی	 
»گل به خودی« ساخته احمد تجری ،اولین فیلم 
کودک و نوجوان بود که به مناسبت نوروز 1401، 
از 18 اسفند روی پرده رفت. »گل به خودی« که 
فضایی شاد و موزیکال دارد، درباره کودکانی 
است که در پرورشگاه زندگی می کنند و تصمیم 
می گیرند والدین خود را پیدا کنند. گرچه »این 
فیلم جزو آثار رئال این ژانر دسته بندی می شود اما 
شخصیت عروسکی نیز در فیلم حضور دارد. »گل 
به خودی« حدود 990 میلیون تومان فروخت و 
تقریبا 36 هزار مخاطب داشت. این میزان فروش 
برای فیلم تجری، فروش عجیبی نیست، اما 
رقم فروش آن نشان می دهد »گل به خودی« در 
مقایسه با فیلم هایی مانند »روز ششم«، »طلاخون« 
و »بی صدا حلزون« مخاطب بیشتری داشته است. 

شقایق فراهانی، علیرضا استادی و 
نسیم ادبی بازیگران این فیلم هستند 

و علی رهبری و آرین بهاری 
خوانندگان گروه پازل نیز 

در آن ایفای نقش کرده اند.

پسران دریا	 
ــاری که در این  در میان آث

گزارش از آن ها نام برده ایم، 
فیلم »پسران دریا« ساخته 
مشترک افشین هاشمی و حسین 

قاسمی جامی، ناموفق ترین اثر گیشه است. 
این فیلم ویژه رده سنی نوجوان ساخته شده و با 
محوریت دو شخصیت نوجوان، دو قصه مستقل 
را درباره آن ها روایت و موضوعاتی مانند عشق و 
امید را مطرح می کند. »پسران دریا« که از چهارم 
خردادماه به نمایش درآمد ظرفیت داشت تا 
فروش متوسطی داشته باشد، اما دیده نشد و 
با فروش 18 میلیون تومانی در گیشه، شکست 
خورد. »پسران دریا« تنها 591 مخاطب داشته 
و فعلا در آخرین رتبه های جدول فروش جای 
گرفته است. مونا فرجاد و افشین هاشمی تنها 
بازیگران مشهور این فیلم هستند و طبیعتا این 
نکته نیز در مهجور ماندن فیلم بی تاثیر نبوده 

است.

والدین امانتی	 
دو هفته بعد از اکران »پسران دریا« یک فیلم 
کودک و نوجوان جدید به چرخه اکران اضافه 
شد و »والدین امانتی« به کارگردانی حسین 
قناعت اکران شد. قناعت در سال های اخیر 
فیلم های مختلفی را ویژه کودکان و نوجوانان 
تولید کرده است. او در »والدین امانتی« نیز 
مانند دیگر ساخته های خود، از حضور تعداد 
زیادی از بازیگران مشهور کمدی 
نادر  بنفشه خواه،  بیژن  مانند 
و  صیادی  یوسف  سلیمانی، 
استفاده  ناصرنصیر  رامین 
ــت. این فیلم هم  ــرده اس ک
ــودی«  ــل به خ مانند »گ
ــری موزیکال است و  اث
شخصیت های  حضور 
عروسکی در آن، اجازه 
نمی دهد فیلم فضایی کاملا 
فروش  باشد.  داشته  واقعی 

»والدین امانتی« اختلاف عجیب و غریبی با 
»گل به خودی« نداشت و تقریبا 800 میلیون 
تومان فروخت. تقریبا 30 هزار مخاطب نیز پای 

تماشای این فیلم نشستند.

بازیوو	 
ــودک و نوجوان در این  متفاوت ترین فیلم ک
فهرست، »بازیوو« ساخته امیرحسین قهرایی 
است. این فیلم موزیکال و کمدی، فضایی کاملا 
فانتزی دارد و قصه آن در سرزمین خیالی بازی ها 
می گذرد. غول مرحله آخر یک بازی، تلاش 
می کند با دشمنان خود مبارزه کند و شکست 
نخورد. بعد از »پسر دلفینی« که در میان این هفت 
فیلم، بیشترین مخاطب را دارد، »بازیوو« با حدود 
81 هزار تماشاگر در رتبه دوم قرار گرفته است. 
این فیلم با بازی پژمان بازغی، محمدرضا هدایتی 
و لیندا کیانی از نیمه تیر اکران شد و تقریبا دو 

میلیارد و 300 میلیون تومان فروش داشت.

پسر دلفینی	 
پویانمایی »پسر دلفینی«  نه تنها در مقایسه با 
بسیاری از فیلم های ویژه مخاطب بزرگ سال 
بلکه در مقایسه با دیگر فیلم های کودک و نوجوان 
که از ابتدای سال تا امروز اکران شدند هم یک 
اتفاق ویژه محسوب می شود. این پویانمایی که 
با استفاده از المان های ایرانی و اصیل، قصه ای 
تخیلی را روایت می کند، با استقبال مخاطبان 
مواجه شده و فعلا به فروش تقریبا 10 میلیارد 
و 900 میلیون تومانی دست پیدا کرده است. 
این پویانمایی با 402 هزار تماشاگر از فیلم های 
پرستاره ای مانند »روز صفر«، »مرد بازنده«، »مغز 
استخوان« و »مجبوریم« مخاطبان بیشتری 
داشته است. »پسر دلفینی« از دوم شهریور اکران 

شده و نمایش آن ادامه دارد.

بام بالا	 
جدیدترین فیلم کودک و نوجوان که در نیمه دوم 
سال اکران می شود، »بام بالا« ساخته سیدجمال 
ــردا به نمایش  سیدحاتمی است که از پس ف
درمی آید. این فیلم سال 99 تولید شده و اکنون 
پس از دو سال به اکران رسیده است. با توجه به 
شرایط فعلی جامعه و اُفت فروش فیلم ها، »بام 
بالا« برای رقابت با دیگر آثار کودک و نوجوان در 
حال اکران، مسیر بسیار سختی در پیش دارد. 
حمید لولایی ،امیر غفارمنش و حسین سلیمانی 
بازیگران چهره فیلم هستند و مسعود کرامتی 
نیز صداپیشه تنها شخصیت عروسکی آن است. 
»بام بالا« ویژه مخاطب کودک ساخته شده است.

لوپتو	 
امسال پس از »پسر دلفینی«، یکی دیگر از 
پویانمایی های سینمای ایران به نام »لوپتو« به 
کارگردانی عباس عسکری نیز اکران می شود. 
طبق اعلام قبلی، قرار است این پویانمایی پس 
از پایان »شب طلایی« نمایش داده شود. ساخت 
»لوپتو« سال 95 آغاز شد و هنرمندان باسابقه ای 
مانند زنده یاد حسین عرفانی، اکبر منانی، 
شوکت حجت، تورج نصر و جواد پزشکیان به 
عنوان صداپیشه در آن حضور داشته اند. »لوپتو« 
نیز مانند »بام بالا« در شرایط متفاوتی نسبت 
به دیگر آثاری که نام بردیم، اکران می شود و به 
ویژه با پویانمایی پرفروش »پسر دلفینی« رقابت 
سختی خواهد داشت. با این حال گفته می شود 
»لوپتو« اثری قابل پسند مخاطب است و احتمالا 

گیشه ای موفق خواهد داشت.

فیلم روز

   مصطفی قاسمیان 

صاحبِ اعتراض تاریخی به اسکار 
از دنیا رفت

زنی که نطق اعتراضی مارلون براندو در مراسم 
اسکار 1973 را روی سن خواند، در 75 سالگی 

درگذشت.
به گزارش صبا، ساشین لیتل فدر هنرپیشه و فعال 
بومیِ آمریکایی که در مراسم اسکار سال 1973 
روی سِن آمد تا اعلام کند که مارلون براندو جایزه 
اسکار بازیگری خود را برای فیلم »پدرخوانده« نمی 
پذیرد، در 75 سالگی درگذشت. آکادمی علوم و 
هنرهای سینمایی اسکار، در ماه ژوئن امسال با لیتل 
فدر آشتی کرده و دو هفته پیش میزبان جشنی به 
افتخار این بازیگر بود.مارلون براندو تصمیم گرفته 
بود که اسکار سال 1973 را  تحریم کند. وی این 
کار رادر اعتراض به نحوه نمایش بومیان آمریکایی 
در سینما و همچنین برای ادای احترام به اشغال 
منطقه ای در آمریکا انجام داد که در آن 200 عضو 
جنبش بومیان آمریکا حضور داشتند . در آن مراسم 
پس از این که مجریان برنامه لیو اولمان و راجر مور 
نامزدهای بهترین بازیگر مرد  را  اعلام کردند و 
اولمان نام براندو را به عنوان برنده صدا زد، این فعال 
بومی به بالای سن آمد و دست راست خود را بالا 
گرفت و تندیس ارائه شده توسط راجر مور را رد کرد.

مائده کاشیان
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جواد نوائیان رودسری - فردا سالروز شهادت 
امام حسن عسکری)ع( و آغاز امامت امام عصر)عج( 
است؛ روزی که در عین پُرمحنت و غم افزا بودن، 
برای مؤمنان نویدبخش آغازی دوباره و امید به آینده 
است. آینده ای که با مفهوم انتظار درآمیخته است و 
با ظهور منجی، به دوران طلایی خود می رسد. این 
روز را باید در تاریخ اسلام، یک نقطه عطف بدانیم؛ 
شروع دورانی جدید که در آن شیعه، از وجود مقدس 
امام)عج(، همچون ماهی که پشت ابر پنهان است، 
بهره می برد و می کوشد تا با فراهم آوردن مقدمات 
ظهور، شاهد آن روز بزرگ و رخداد عظیم باشد. فرا 
رسیدن چنین روزی، فرصتی استثنایی است برای 
بازخوانی تاریخ؛ تاریخی که نشان می دهد ورود 
به عصر غیبت چگونه رقم خورد؟ امامان پیشین و 
به خصوص امام حسن عسکری)ع( چه نقشی در 
طی شدن این فرایند داشتند و پس از آن امامان 
مقدس و نورانی، علمای شیعه چگونه به پاسداری از 
مفاهیم عالی عصر غیبت پرداختند؟ برای به دست 
آوردن شناختی بهتر از این رویدادها، با دکتر مهدی 
مجتهدی، پژوهشگر تاریخ اسلام و عضو هیئت 
علمی دانشگاه فردوسی گفت  وگو کردیم؛ آن  چه در 

پی می آید، مشروح این مصاحبه است.
از  ــد  ــع ب امام  ــه  سـ دوران  در   
سخت گیری های  شاهد  ثامن الحجج)ع(، 
ــزون و بیش از گذشته دستگاه خلافت  روزاف
عباسی، نسبت به ائمه شیعه)ع( هستیم. آیا 
این سخت گیری، ارتباطی با شناخت خلفای 
ــام زمان)عج(  عباسی از بشارت ولادت ام
داشت؟ آیا اعمال محدودیت شدید برای   امام 
حسن عسکری)ع( و در نهایت شهید کردن آن 
 حضرت در 28 سالگی، بخشی از پروژه خلفای 
عباسی برای جلوگیری از تحقق آن بشارت بود؟
واقعه شهادت امام حسن عسکری)ع( را باید نقطه 
عطفی در تاریخ اسلام بدانیم؛ می گویم نقطه عطف، 
از این نظر که بر اساس روایتی متواتر و نقل شده 

از رسول  خدا)ص(، در سلسله 12 امامِ بعد از آن 
حضرت، پس از شهادت امام یازدهم)ع(، نوبت به 
دوران امامت آخرین امام)عج( می رسد که دوران 
خاصی است. این روایت که در اغلب کتاب های 
حدیثی شیعه و اهل  سنت وجود دارد، فوق العاده 
مشهور و شناخته شده  است؛ منتها تنها شیعیان 
هستند که می توانند از 12 امام، به صورت مستند 
و مشخص یاد کنند. طبق همین منابع روایی، 
ــام، مهدی موعود و منجی عالم  دوازدهمین ام
بشریت است که جهان را پر از عدل و داد خواهد 
کرد. این موضوع، یعنی قیام یکی از فرزندان رسول 
 خدا)ص( نیز، فارغ از جزئیات آن که در متون شیعه 
کامل و دقیق آمده، در بسیاری از منابع حدیثی ذکر 
شده و مورد قبول و تأیید قاطبه مسلمانان است. 
بنابراین، ما با دو گزارش روایی بسیار مهم روبه رو 
هستیم؛ اول سلسله امامان)ع( که 12 نفر بعد از 
رسول  خدا)ص( هستند و دوم، قیام پیروزمندانه 
امام دوازدهم)عج(. جریان خلافت عباسی، به 
عنوان بخشی از خاندان بنی هاشم که پیش از 
به دست گرفتن قدرت، این روایات را شنیده و از 
جزئیات آن آگاه بود، درباره اتفاقی که قرار بود بعد از 
شهادت امام حسن عسکری)ع( بیفتد، نگرانی های 
عمیقی داشت. عباسیان مصداق این بیت بودند که 
»چو دزدی با چراغ آید / گزیده تر برد کالا«؛ آن ها 
از جزئیات روایات خبر داشتند و برای جلوگیری از 
افول قدرتشان، دست به کار شدند. به همین دلیل 
بر ائمه)ع( به شدت سخت گرفتند. باید توجه داشت 
که ظلم عباسیان به خاندان پیامبر)ص(، اگر بیشتر از 
ستم امُویان نبود، کمتر هم نبود. این ها که خودشان 
را خویشاوندان رسول  خدا)ص( می دانستند، 
بسیاری از سادات را به شهادت رساندند و به حذف 
ــه ای را  ــد؛ چنین روی فیزیکی امامان)ع( رو آوردن
از زمان امام صادق تا دوران امام حسن عسکری 
علیهم السلام شاهد هستیم. عباسیان، به ویژه به 
بحث امام دوازدهم)عج( که طبق روایت رسول  

خدا)ص(، بساط ظلم و بیداد را جمع می کرد، 
بسیار حساس بودند و دغدغه ظهور آن  حضرت، 
همیشه برای آن ها وجود داشت و به شهادت رساندن 
امام حسن عسکری)ع( اقدامی برای رفع همین 

دغدغه بود.
آیا ورود به عصر غیبت، ناگهانی   

اتفاق افتاد یا برای آن برنامه ریزی شده بود؟
ببینید ما در دوران امامت سه امام پیش از امام 
زمان)عج(، شاهد یک دوره »شبه غیبت« هستیم. 
دسترسی به امام)عج( به شدت محدود شده  بود 
و این مسئله، باعث شد که شیعیان، بعد از هشتم 
ربیع الاول سال 260 و ورود به دوران غیبت صغری، 
خیلی درگیر این مفهوم نباشند، هر چند سوالاتی 
مطرح بود که باید پاسخ داده می شد و این، با توجه 
به ارتباط امام)عج(، از طریق نوّاب خاص با مردم، 
مشکل چندانی ایجاد نمی کرد. دوران 69 ساله 
غیبت صغری، با چنین وضعیتی سپری و در سال 
329ق، با رحلت آخرین نایب امام زمان)عج(، 
دوران غیبت کبری آغاز شد که ما همچنان در این 
دوره قرار داریم و حدود هزار و 184سال از آغاز 

امامت آن  حضرت می گذرد.
طبعاً با ورود به غیبت کبری، نیاز به   
آثاری که بتوانند پاسخگوی پرسش های متعدد 
شیعیان درباره موضوع غیبت باشند، حس 
می شد. علمای شیعه به فراخور توانایی خود در 
این زمینه کارهایی انجام دادند؛ به اعتقاد شما، 
در میان آثار تألیف شده در اوایل دوره غیبت 
کبری، کدام یک از جامعیت بیشتری برخوردار 

است؟
در بین آثاری که در این  باره نوشته شده  است، 
کتاب »کَمالُ الدّین و تَمامُ النّعْمَة«، تألیف شیخ 
ــل دوران غیبت کبری، اهمیت  ــدوق در اوای ص
خاصی دارد. در این دوره، دسترسی به امام)عج(، 
از طریق نواب خاص ممکن نبود. شیخ صدوق هم 
در تاریخ شیعه، شخصیت برجسته و ویژه ای است؛ 

پدرش از شیعیان برجسته بود و چون صاحب 
فرزند نمی شد، در نامه ای به امام زمان)عج(، از 
طریق نایب خاص، تقاضا کرد که آن  حضرت برای 
فرزند دار شدن وی دعا کند و پروردگار به برکت 
آن دعا، دو فرزند به علی بن حسین عنایت کرد که 
یکی از آن ها، شیخ صدوق بود. پدرِ شیخ صدوق، 
خودش از مؤلفان خوب شیعه است و کتاب »الإمامة 
والتبصرة من الحیرة« را به رشته تحریر درآورده. 
شیخ صدوق در سفری برای زیارت مرقد مطهر 
حضرت ثامن الحجج)ع(، هنگامی که به نیشابور 
ــاره مسئله  ــوالات شیعیان درب رسید، با انبوه س
غیبت روبه رو شد؛ این بود که بعد از بازگشت از سفر 
زیارتی، تصمیم گرفت کتابی در این زمینه تألیف 
کند؛ اما نمی دانست که این اثر را باید چگونه آغاز 
کند و به اتمام برساند؟ چنان  که شیخ در ابتدای 
کتاب »کَمالُ الدّین و تَمامُ النّعْمَة« آورده است، 
در  را  کتاب  نگارش  شکل  و  ساختار  چگونگی 
رؤیایی که به محضر امام عصر)عج( شرفیاب شده 
 بود، از آن  حضرت آموخت و هنگامی که از خواب 
بیدار شد، به عبادت پرداخت و روز بعد، نگارش 
کتاب را آغاز کرد. او این کتاب را با بررسی غیبت 
در دوران انبیای الهی آغاز کرده  است و موضوع 
آن را، به عنوان آزمونی از آزمون های الهی به 
مخاطبان ارائه می کند. نکته جالبی که به غیر از 
متن آموزنده و عالی کتاب، باعث جلب نظر مخاطب 
می شود، عنوان آن است. شیخ صدوق این عنوان را 
از آیه سوم سوره مبارکه مائده گرفته که می فرماید: 
»الْیَوْمَ أَكْمَلْتُ لَكُمْ دِینَكُمْ وَأَتْمَمْتُ عَلَیْكُمْ نِعْمَتِی 
مَ دِینًا«. شأن نزول این آیه،  ــلاَ سْ وَرَضِیتُ لَكُمُ الْإِ
واقعه غدیرخم است و انتخاب عنوان کتاب از سوی 
شیخ صدوق، این نکته را به ذهن متبادر می کند 
که روز هشتم ماه ربیع الاول، در کنار ماتم و عزای 
شهادت امام حسن عسکری)ع(، پیامی نویدبخش 
برای مؤمنان دارد که غدیری دیگر برای بیعت 

دوباره با امام زمان)عج( فرا رسیده  است. 

نوائیان - هر چند   انتساب به خاندان 
عصمت و طهارت علیهم السلام باعث افتخار 
و مایه مباهات است، اما این اعمال انسان ها و 
تقوایشان نسبت به پروردگار است که مبنای 
قضاوت درباره نیک یا بد بودن آن هاست که 
پروردگار متعال، جلّ جلاله، فرموده است: 
ِ أَتْقَاكُمْ« )حُجرات - 13(  »إِنَّ أَكْرَمَكُمْ عِنْدَ اللَّ
نگاهی به تاریخ زندگانی ائمه معصومین)ع( 
نشان می دهد که بعد از واقعه خونین عاشورا 
و شهادت سالار شهیدان)ع(، در هر دوره ای، 
بوده اند افراد وابسته به خاندان رسالت که 
ساز مخالف زده و از مسیر حق خارج شده اند؛ 
ــرادی که خود را دلبسته راه  ــ بوده اند اف
اهل بیت)ع( خوانده ، اما در میانه راه و هنگام 
فرارسیدن آزمون الهی، سر از بیراهه درآورده 
و حق را انکار کرده اند. جعفر، فرزند امام هادی 
ــام حسن عسکری علیهم السلام  ــرادر ام و ب
ــرادی است که با وجود انتساب به  یکی از اف
اهل بیت)ع(، همچون پسر نوح، راهی جز 
راه حق را برگزید و به سبب غلبه هوای نفس و 
میل به قدرت، به انکار حق پرداخت و مسیری 
دیگر را که همراهی و همکاری با ظلمه باشد، 
ــت اقدامات جعفر که به دلیل  برگزید. روای
ــش   به ساحت پاک ائمه  ــای افتراها و دروغ ه
ــذّاب« )کذّاب: بسیار  ــدی)ع( به »جعفر ک ه
دروغگو( شهرت یافت، در واقع تذکر و انذاری 
است برای همه ما که حواسمان را جمع کنیم و 
بدانیم، صِرف وابستگی به خاندان  اهل ایمان، 
نمی تواند مانع از انحراف و کج روی ما باشد و 
به واقع، ملاک محاسبه نیک و بد افراد، میزان 

اعمال نیک و بد آن هاست.

گزارش شیخ صدوق)ره(	 
شیخ صدوق)ره( در کتاب ارجمند »اِکْمالُ 

الدّین و اِتْمامُ النّعمَة« که به موضوع غیبت و 
ظهور امام زمان)عج( می پردازد، در فرازهای 
مختلف )ج یک، صص40 تا 45(، مسئله 
فعالیت های خصمانه جعفر را علیه برادر و 

برادرزاده اش نقد و بررسی کرده است.
 طبق گزارش او، جعفر از دوران جوانی 
مسیری غیر از مسیر اهل بیت)ع( را پیمود 
ــام در راهِ پرداختن به معاصی  و حتی گ
گذاشت. او به دلیل اتخاذ همین رویه، محرم 
اسرار امامت و مورد وثوق و اعتماد پدرش، 
امام هادی)ع( نبود و چنان  که شیخ صدوق 
می گوید، با آغاز امامت امام عسکری)ع(، 
به آن حضرت حسد ورزید. به همین دلیل، 
از هیچ اقدامی برای آزار امام)ع( فروگذار 
نکرد. جعفر با دربار معتمد عباسی مرتبط 
بود و می کوشید نظر او را به خود جلب کند 
و از طریق قدرت عباسیان، زعامت شیعیان 
را به چنگ آورد. شیخ صدوق، در گزارش 
طولانی خود، به این  نکته اشاره می کند که 
جعفر، حاضر شد به معتمد عباسی سالانه 
پولی معادل 200 هزار دینار پرداخت کند، 
به شرط آن  که ریاست وی را بر شیعیان به 
رسمیت بشناسد؛ ظاهراً قرار بود این مبلغ 
از محل وجوهات شرعی تأمین شود! جعفر 
درخصوص ولادت امام زمان)عج( اطلاعی 
نداشت، اما همواره از احتمال وقوع آن در 
بیم و نگرانی به سر می برد؛ به همین دلیل، 
مطهر  پیکر  بر  نماز  اقامه  با  گرفت  تصمیم 
ــای دروغین  امام حسن عسکری)ع(، ادع
خود را تثبیت کند؛ اما با حضور به موقع امام 
زمان)عج( و ادای این جمله از دهان مبارک 
لَاةِ  رْ یَا عَمِّ فَأَنَا أَحَقُّ بِالصَّ آن حضرت که »تَأَخَّ
عَلَی أَبِی« )عمو! کنار بایست، من برای نماز 
ــرم(، تمام  ــزاوارت ــدرم، س خواندن بر پیکر پ

نقشه های او نقش بر آب شد و وجود نازنین 
ولی عصر)عج( بر پیکر مطهر پدر بزرگوارش 
نماز اقامه کرد. جعفر در ادامه اقداماتش 
از  جمعی  که  هنگامی  ــق،  ح مسیر  علیه 
مؤمنان و فضلای قُم با وی دیدار کردند و او را 
به دلیل ناتوانی در پاسخ دادن به سوالات آن 
ها، فاقد صلاحیت برای تصدی مسند امامت 
دانستند، برآشفت و معتمد عباسی را تحریک 
ــرادر شهیدش، امام حسن  کرد که خانه ب
عسکری)ع( را برای یافتن پسر وی بگردد؛ در 
حالی که اهل منزل امام)ع(، در آن لحظات 
غم ا فزا، عزادار بودند. جعفر به این نیز اکتفا 
نکرد و دستور داد یکی از بانوان امام)ع( را 
به ظن مادر بودن، به زندان بیندازند. او که 
نتوانسته  بود به خواسته شوم خود برسد، 
در آخرین اقدام، مدعی میراث امام حسن 
عسکری)ع( شد تا مگر با این روش، دوباره 
بر وجود نازنین حضرت صاحب الامر)عج( 
دست یابد. این درحالی بود که او، طبق شرع 
انور، اصولًا حقی از میراث برادر نداشت، چرا 
که مادرِ امام حسن عسکری)ع( در قید حیات 
ــان  بود و چون فردی از طبقه نخست وارث
در قید حیات باشد، به برادر متوفی که در 
طبقه دوم است، ارثی نخواهد رسید. جعفر 
با وجود این اقدامات، باز هم در رسیدن به 
خواسته اش ناتوان بود؛ دستگاه وکالتی که 
از زمان امام سجاد)ع( شکل گرفت، قدرتی 
فراوان داشت و شیعیان راسخ در ایمان، با 
پشتوانه اصحاب وفادار امام عسکری و امام 
زمان علیهم السلام، به سلامت از آن گردنه 
خطرناک عبور کردند. جعفر تا سال 271ق 
زنده  بود. او را بعد از مرگ، نزدیک حرم امام 
هادی و امام حسن عسکری علیهم السلام به 

خاک سپردند. 

چرا جعفر، برادر امام عسکری)ع( را »کذّاب« می نامند؟

دروغگویی که به دنبال مصادره »امامت« بود

ّ
 بازخوانی ابعاد مختلف مبارزه 

 امام حسن عسکری)ع( و شرایط حساس
  آغاز امامت امام زمان)عج( در گفت وگو

 با دکتر مهدی مجتهدی، استاد تاریخ اسلام 

صفحه آرایی
واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان سفارش می پذیرد

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰
ویژه نامهروزنامه لوگوگر یداینفوگرافیککتابمجله



- فریب مردی  سیدخلیل سجادپور 

عشقی  باور  با  و  بود  خورده  را  متاهل 
کارگاه  در  را  آرزوهایش  کاخ  خیابانی، 
خیال نقش می زد اما ناگهان تار و پود 
زندگی درهم پیچید و از او قاتلی ترسناک 
ساخت. با گذشت چند ماه از صحنه ای 
که »عروس جوان« را به آتش کشیده بود 
هنوز هم در دنیای کودکانه سیر می کرد و 
باور نداشت دست به چه جنایت هولناکی 

زده است...
به گزارش اختصاصی روزنامه خراسان، 
این دختر نوجوان که اواخر سال گذشته 
از منزل فرار کرده و با ادعاهای دروغین و 
هوس آلود مردی متاهل، درگیر ماجراهای 
خبرنگار  سوالات  به  بود،  شده  تلخی 
این  و  خود  سرگذشت  درباره  خراسان 
جنایت وحشتناک پاسخ داد. آن چه می 
خوانید نتیجه گفت و گوی یک ساعته با وی 

در پشت میله های بازداشتگاه است. 
نامت چیست؟ مرضیه 

چند ساله هستی؟ 3 ماه دیگر وارد 17 

سالگی می شوم! 
ترک تحصیل کرده ای؟ نه! هنوز مشغول 

تحصیل بودم که این ماجراها رخ داد.
شغل پدرت چیست؟ او در یکی از مراکز 

سوخت رسانی کارگری می کند. 
در مقطع دوم متوسطه درس می خواندی؟ 

وقتی کلاس نهم را قبول شدم معدلم 19.5 
بود اما به درس و مدرسه علاقه زیادی 
نداشتم با وجود این کتاب های سال دهم را 
گرفتم و نوبت اول را هم در امتحانات رشته 
انسانی قبول شدم ولی بعد از آن از خانه 

فرار کردم و ...
چرا از خانه فرار کردی؟ چون در خانه با مادرم 

اختلاف داشتیم. او مرا درک نمی کرد و بر سر 
هر چیز بیهوده ای با هم مشاجره و دعوا می 
کردیم .او از هر رفتار من ایراد می گرفت من 

هم به خاطر لجبازی کل کل می کردم. 
مگر توچه کارهایی را دوست داشتی که 

مادرت مانع می شد؟ او فقط به من گیر می 

داد که فلان کار را نکن یا فلان کار را بکن! 
من دوست داشتم آرایش کنم! با دوستانم 
بیرون بروم! در فضای مجازی باشم! ولی او 

مدام مرا دعوا می کرد ...
بعد از فرار از خانه ، کجا رفتی؟ ابتدا به آن 

معنی معمول »فرار« نکردم و می خواستم 
مدتی از خانه خودمان دور باشم اما بعد  

ماجراها به گونه دیگری رقم خورد. 
حدود آبان ماه بود که با خودم گفتم مدتی 
به خانه خواهرم می روم که در چناران 
زندگی می کرد و بعد که شرایط بهتر شد به 

خانه بازمی گردم. 
اهل کجایی؟ در یکی از مناطق قوچان به 

دنیا آمدم که قبلا روستا بود اما الان به یک 
شهر تبدیل شده است. 

چرا از خانه خواهرت فرار کردی؟ من 

حدود یک ماه در منزل خواهرم ماندم و 
پدر ومادرم نیز از این موضوع خبر داشتند 
اما بعد متوجه شدم که خواهرم به خاطر 
شوهرش خیلی معذب است. این بود که 

به طور ناگهانی تصمیم به فرار گرفتم و به 
مشهد آمدم. 

پدرت به  دیدارت می آید؟ بله! او می گفت 

در خانه خواهرت بمان و همان جا سرکار 
برو! ولی من نخواستم بیشتر از آن در خانه 

خواهرم بمانم. 
در مشهد کسی را می شناختی؟ با دختری 

به نام »ن« در فضای مجازی آشنا شده بودم. 
منزل آن ها در بولوار رسالت مشهد بود. 
ابتدا با هم درباره برخی موضوعات مورد 
علاقه صحبت می کردیم تا این که به پی وی 
)صفحه خصوصی( او رفتم و با ارسال عکس 

و مشخصات با هم  دوست شدیم.
یعنی بعد از فرار از خانه خواهرت به منزل 

دوستت رفتی؟ بله! چون خیلی با هم 

صمیمی شده بودیم. 
پدر و مادر آن دختر چیزی نمی گفتند؟ 

»ن« فرزند طلاق بود. پدر و مادرش از هم 
جدا شده بودند و او با مادرش زندگی می 
کرد. با وجود این، مادر او هم مخالفتی با 
حضور من نداشت چون خودش سرکار می 

رفت و »ن« در خانه تنها بود.
هزینه هایت را چگونه تامین می کردی؟ 

آن دختر برایم خرج می کرد. من پولی 
نداشتم. 

تا به حال دستگیر شده ای؟ بله! زمانی که 

در منزل »ن« به سر می بردم یک روز با هم 
بیرون رفته بودیم که پلیس گشت انتظامی 
ما را در بولوار طبرسی شمالی دستگیر کرد. 

آن روز مادر »ن« آمد و او را تحویل گرفت و 
به خانه بازگشت اما پدر من که با تماس 
ماموران انتظامی به  مشهد آمده بود به 
قاضی گفت که دخترم مرا اذیت می کند و 
به خانه نمی آید. من هم گفتم دوست ندارم 
به خانه خودمان بروم که در نهایت مرا به 
بهزیستی تحویل دادند و حدود یک ماه هم 

در بهزیستی بودم.
که بعد شرایطی پیش آمد که مرا آزاد کردند 
و دوباره به منزل دوستم رفتم تا این که با 

»هادی« آشنا شدم. 
با »هادی« چگونه ارتباط برقرار کردی؟ 

اردیبهشت امسال بود و من در مقابل آرامگاه 

خواجه ربیع سرگردان پرسه می زدم که 
او را  دیدم و با یک لبخند شماره تلفن 
خودش را به من داد ... من هم خیلی 
زود با او تماس گرفتم و این گونه روابط 

غیراخلاقی ما با یکدیگر شروع شد. 
می دانستی او متاهل است؟ اول نه! 

ولی زمانی فهمیدم که دیگر تحت تاثیر 
حرف های عاشقانه او قرار گرفته بودم و 

نمی توانستم او را فراموش کنم! 
من تشنه محبت بودم و او هم چنان 
از عشق سخن می گفت و به  من ابراز 
علاقه می کرد که دیگر دل باخته اش 
شدم و به این عشق خیابانی ادامه 
دادم. چرا که »هادی« مدعی بود 
قرار است نامزدش را طلاق بدهد! و 
مراحل طلاق نیز تا آخرین امضا پیش 
رفته است ولی نامزدش به محضر 
نمی آمد تا آخرین امضا را پای برگه 

طلاق بزند!  
هم  دیگری  کس  به  آن  از  قبل 

علاقه مند بودی؟ فقط با یک جوان 

دیگر در فضای مجازی آشنا شده بودم 
که تنها یک هفته آن هم به صورت 
تلفنی رابطه داشتم ولی بعد پدر او 
متوجه شد و گوشی اش را گرفت. 
چرا به دوستی های خیابانی روی 

آوردی؟ چون در مدرسه برخی از 

پسرهایشان  دوست  از  دوستانم 
صحبت می کردند و من هم کنجکاو 
می شدم که چگونه در فضای مجازی 
این آشنایی ها شکل می گیرد. از 
سوی دیگر هم همیشه ترس داشتم که اگر 
پدرم متوجه  ماجرا شود، چه بگویم! تا این 
که بالاخره به صورت مخفیانه وارد شبکه 

های اجتماعی شدم. 
چرا با یک جوان متاهل دوست شدی؟ 

خودم هم نمی دانم! چون او چرب زبان بود 
و با حرف های عاشقانه مرا فریب داد. 

مصرف  هم  مخدر  مواد  مدت  این  در 

کردی؟ نه! اگر چه جوانی که با او دوست 

بودم تریاک مصرف می کرد ولی قصد 
داشت اعتیادش را ترک کند. 

»هادی« چرا با نامزدش اختلاف داشت؟ 

او می گفت، همسرم از من بزرگ تر است و 

نمی خواست با او زندگی کند. 
چند خواهر و برادر داری؟ دو خواهر و یک 

برادر کوچک تر از خودم دارم. 
دختری که با او دوست بودی هم با پسری 

ارتباط داشت؟ فکر کنم او هم دوست 

پسر داشت ولی مادرش نمی دانست او به 
مادرش گفته بود که مرضیه با مادرش دعوا 

کرده و مدتی نزد من می ماند! 
مادر او هم به خاطر تنهایی دخترش چیزی 

نمی گفت. 
پشیمانی؟ مگر می شود این ماجراهای 

وحشتناک در زندگی یک دختر رخ دهد 
و او پشیمان نشود! کاش کنار خانواده ام 
باز می گشتم و از خیره سری دست برمی 
داشتم!کاش پدر و مادرم کمی شرایط سنی 
و روحی و روانی مرا بیشتر درک می کردند و 
به طریقی مرا از این لجبازی های کودکانه 

باز می داشتند.
اما ...

کابوس هم می بینی؟ در این مدتی که بعد 

از قتل، فراری بودم هر شب با کابوس های 
وحشتناک از خواب می پریدم .صحنه ای را 
می دیدم که آن »عروس« در شعله های آتش 
می سوزد و مرا صدا می زند! شب ها از ترس 

بیدار می ماندم. 
چه شد که فرار کردی؟ بعد از آن که فقط 

به خاطر هیچ و کل کل ساده، »عروس« 
را با بنزین به آتش کشیدم، اهالی خانه 
هم آمدند و من با کمک »هادی« او را به 
بیمارستان بردیم که بعد از آن ترسیدم و 

فرار کردم. 
چه شد که خودت را به دستگاه قضایی 

معرفی کردی؟ عذاب وجدان رهایم نمی 

کرد. همواره با خودم می اندیشیدم حالا که 
زندگی یک زن جوان را به خاطر بی عقلی و 
یک عشق پوشالی نابود کرده ام باید تاوان 
بدهم و بیشتر از این موجب رنج خانواده 

او  نشوم.
آخرین کلام؟ نمی دانم چه بگویم! هنوز 

باورم نمی شود که دست به این جنایت 
ترسناک زده ام! خانواده »عروس جوان« حق 
دارند با من هر رفتاری بکنند چرا که من با 
نادانی )گریه امانش   نداد( او در میان های 

های گریه فریاد زد: غلط کردم!...
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در امتداد تاریکی

 در مسیر باخت 
شطرنج زندگی!  

به همراه یکی از دوستانم و نامزدش در یکی از 
پارک های منطقه قاسم آباد مشغول شطرنج 
بازی بودیم به طوری که متوجه گذر زمان نشدم 
وقتی به خود آمدم که پاسی از شب گذشته بود و 
خانواده ام از شدت نگرانی مدام به گوشی من 

زنگ می زدند در همین حال ...
به گزارش خراسان زن مطلقه 22 ساله ای که 
ــرادر کوچک ترش وارد  به منظور شکایت از ب
کلانتری قاسم آباد مشهد شده بود با بیان این 
که برادرم مرا کتک زده است درباره این ماجرا 
به مشاور و مددکار اجتماعی کلانتری گفت: 16 
سال بیشتر نداشتم که به خواستگاری جوان 30 
ساله ای پاسخ مثبت دادم. آن زمان هیچ گاه فکر 
نمی کردم که این تفاوت سنی مشکلی در زندگی 
مشترکم به وجود بیاورد چرا که معتقد بودم عشق 
و علاقه به یکدیگر هرگونه مشکلی را حل می 
کند اما وقتی وارد حقیقت زندگی مشترک شدم 
تازه فهمیدم من در دنیایی دیگر سیر می کردم 
و واقعیت های زندگی با افکار من تفاوت زیادی 
دارد هنگامی که دوستانم از ارتباط صمیمی با 
همسرانشان تعریف می کردند من نمی توانستم 
آن ها را درک کنم چرا که هنوز »حبیب« را به 
عنوان همسرم باور نداشتم .من در آن سن و سال 
دست به رفتارهایی کودکانه می زدم که برای 
همسرم قابل پذیرش نبود. خلاصه این اختلاف 
سنی در رفتار و گفتار ما نیز نمایان بود به طوری 
که باعث بروز اختلافات شدیدی بین من و حبیب 
شد تا این که بالاخره تصمیم گرفتیم از یکدیگر 
جدا شویم. او منزلی را که در آن ساکن بودیم به 
عنوان مهریه به نام من سند زد و من هم به صورت 
توافقی از او جدا شدم. ابتدا قصد داشتم به 
صورت مجردی زندگی کنم اما پدرم اجازه نداد 
و بدین ترتیب من در حالی به خانه پدرم بازگشتم 
که با برادر بزرگ ترم رابطه صمیمانه ای داشتم و 
با تشویق او همچنان به تحصیلاتم ادامه دادم و 
وارد دانشگاه شدم. اما در این میان برادر کوچک 
ترم درباره من سخت گیری می کرد و مدام مرا زیر 
نظر می گرفت. من هم که دوست نداشتم حرمت 
خانوادگی ما شکسته شود گاهی حتی توهین ها 
و تهمت های ناروای او را نیز تحمل می کردم. در 
این شرایط با یکی از دوستانم که ازدواج کرده بود 
معاشرت بیشتری داشتم و به منزل آن ها رفت و 
آمد می کردم تا این که شب گذشته به همراه 
همان دوستم و نامزدش به پارکی در منطقه قاسم 
آباد رفتیم. بعد از صرف شام، نامزد دوستم صفحه 
شطرنج را باز کرد من هم که علاقه زیادی به این 
بازی دارم وارد بازی شطرنج شدم و گوشی تلفنم 
را نیز خاموش کردم اما چنان سرگرم بازی بودم 
که متوجه گذر زمان نشدم. زمانی به خود آمدم که 
پاسی از شب گذشته بود سراسیمه گوشی تلفنم 
را روشن کردم و تازه متوجه شدم که خانواده ام 
ــادی با من  خیلی نگران شده و تماس های زی
گرفته اند به همین دلیل از نامزد دوستم خواستم 
مرا به خانه برساند اما وقتی وارد منزل شدم 
برادرم از من سوال کرد که تا این وقت بامداد 
کجا بوده ام؟ من هم با پاسخی سربالا به او گفتم 
به شما ربطی ندارد! با این جمله ،برادرم مرا به 
داخل اتاق هل داد که سرم محکم به دیوار خورد 

و آسیب دید. حالا هم به کلانتری آمده ام تا ...
گزارش خراسان حاکی است به دستور سرهنگ 
سیدرضا معطری )رئیس کلانتری قاسم آباد( 
بررسی این ماجرا در دایره مددکاری اجتماعی 
آغاز شد و در نهایت با راهنمایی های مشاور 
کلانتری، زن جوان در حالی از شکایت خود 
صرف نظر کرد که فهمید در مسیر باخت شطرنج 

زندگی قرار گرفته است.
 ماجرای واقعی با همکاری 

پلیس پیشگیری خراسان رضوی

    سابقه خبر  

به گزارش اختصاصی روزنامه خراسان، شانزدهم شهریور 

گذشته دختر نوجوانی با مراجعه به شعبه 208 دادسرای 

عمومی و انقلاب مشهد )شعبه ویژه پرونده های جنایی( خود را 

تسلیم قانون کرد و پرده از راز وحشتناک سوختن عروس جوان 

در شعله های آتش برداشت! او به قاضی دکتر صادق صفری 

گفت: حدود 3 ماه قبل در منزل جوان 21 ساله ای بودم که با او از 

طریق ارتباط تلفنی آشنا شدم. 

»هادی« متاهل بود و با نامزد 27 ساله اش اختلاف داشت. آن 

روز »خدیجه« )مقتول( هم در خانه پدر شوهرش بود که در یک 

ساختمان زندگی می کردند. وقتی عروس جوان متوجه ارتباط 

بین من و هادی شد از من خواست تا زندگی او را متلاشی نکنم 

چرا که او مدعی بود هادی را دوست دارد. ولی هادی از طریق من 

نامزدش را تحقیر می کرد که قصد ازدواج با مرا دارد و این گونه او 

را در تنگنای طلاق قرار داده بود. به همین خاطر مشاجره ای بین 

من و عروس جوان شروع شد و به توهین و ناسزا کشید که در این 

هنگام من دچار خشم آنی شدم و با ریختن ظرف حاوی بنزین بر 

پیکر عروس جوان، او را با فندک به آتش کشیدم و بعد هم او را با 

هادی به بیمارستان رساندیم که من از آن جا فرار کردم و ... گزارش 

روزنامه خراسان حاکی است به دنبال اعترافات صریح این دختر 

نوجوان ، وی با دستور قاضی صفری به پلیس آگاهی منتقل شد و 

زیر نظر سرهنگ ولی نجفی )رئیس دایره قتل عمد( مورد بازجویی 

های تخصصی قرار گرفت تا این ماجرای وحشتناک واکاوی شود.

گفت وگو با دختر 17 ساله ای که »عروس« را به آتش کشید

کابوس سوختن او در شعله های آتش رهایم نمی کند 

اختصاصی خراسانخاکسترنشین عشق خیابانی! 

قتل کارآموز  وکالت  در هاله ای از ابهام 
توکلی /  کارآموز3۸ساله  مرکز وکلای قوه قضاییه 

استان کرمان در منزل پدری اش  به قتل رسید 
. به گزارش خراسان،رئیس کل دادگستری 
استان کرمان دراین باره  بیان کرد : طبق بررسی 
های اولیه ،علت قتل کارآموز مرکز وکلای قوه 
قضاییه استان کرمان شخصی بوده و ارتباطی  به 
موضوع وکالت و شغل وی ندارد. حجت الاسلام 

و المسلمین ابراهیم حمیدی گفت  : قربانی این 
حادثه  توسط عده ای ناشناس در منزل شخصی 
پدری خود در دلفارد شهرستان جیرفت به قتل 
می رسد و تحقیقات برای شناسایی و دستگیری 
متهمان ادامه دارد. شایان ذکر است، این شخص 
3۸ سال داشته و کارآموز قضایی ورودی سال 
99 مرکز وکلای قوه قضاییه  در جیرفت  است.

جزئیات جدید از آتش زدن دختر جوان در کلینیک زیبایی 

پس از واکنش ها به خبر هولناک آتش زدن 
جسد دختری که در عمل زیبایی فوت شده بود 
دادستان نظر آبادی جزئیات جدیدی را از این 
حادثه تلخ بیان کرد. سامان قاضی زاده گفت: 
در تاریخ 26 تیر اهالی روستای گل دره نظرآباد 
ــوزی و دود غلیظ می شوند و  متوجه آتش س
موضوع را به پلیس آگاهی اعلام می کنند. بعد از 
ارسال جسد به پزشکی قانونی و بررسی ابتدایی 
آن مشخص می شود جسد متعلق به یک زن 
حدود 30 ساله است. همراه جسد یک دستبند 

و گردنبند طلا و بخشی از یک روسری کشف 
ــزود: با رصد آنتن تلفن همراه  شده بود. او اف
مشخص شد این فرد به همراه یک نفر دیگر بعد 
از خروج از مطب به سمت نظر آباد حرکت کرده 
که در این منطقه تلفن همراه وی خاموش و سیم 
کارت در گوشی دیگری فعال می شود.  قاضی 
زاده تصریح کرد: شخصی که سیم کارت متوفی 
را در گوشی جدید فعال کرده به اردبیل و بعد به 
قشم سفر کرده بود که با شنود تماس ها، این فرد 

در قشم دستگیر شد.
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۹اجتماعی

گزیده  دارو  بدون یار !
کمبود آنتی بیوتیک ها و افزایش قیمت دارو بخشی از مشکلات وضعیت دارو در  آستانه  سه ماهگی  طرح »دارویار« است؛ این طرح 

 قرار بود، کمک حال دارویی مردم باشد در حالی که خود اکنون بیمار است. سخنگوی کمیسیون بهداشت از نامه 

به سران قوا گفته و نایب رئیس انجمن داروسازان ایران یک هشدار نگران کننده را با ما در میان می گذارد

غفوریان-در آستانه سه ماهگی طرح »دارویار« 
خبرهای خوبی از اجرای آن به گوش نمی رسد؛ 
طرحی که قرار بود یار و یاور مردم در بزنگاه 
افزایش و تعدیل قیمت ها و معادلات حذف ارز 
دارو باشد، می رود که دچار سکته شود. در این 
باره دکتر زهرا شیخی سخنگوی کمیسیون 
بهداشت مجلس، درباره مشکلات جدید حوزه 
دارو، از ارسال نامه به روسای قوا و ضرورت اتخاذ 

تدابیر فوری برای رفع آن سخن گفته است.

 مشکلات جدید؛ از کمبود آنتی بیوتیک        

تا افزایش قیمت

ــزارش ها از حوزه دارو، از کمبود برخی  گـ
آنتی بیوتیک ها در آغاز فصل سرما و البته افزایش 
قیمت ها حکایت دارد و این در حالی است که قرار 
بود با آغاز طرح دارویار در تیرماه، مردم با مشکل و 
کمبود دارویی مواجه نباشند. دکتر علی فاطمی، 
نایب رئیس انجمن داروسازان ایران، در این باره 
دیروز به ایسنا گفت: »کاهش تولید در حالی که 
مواد اولیه در کارخانه ها وجود دارد، رخ داده 
است. به هر حال عاقبت قیمت دستوری همین 
است. اگر هم اکنون به داروخانه ها مراجعه 
کنید، انواع مکمل ها را می بینید، انواع داروهای 
تقویتی و لوازم آرایش به وفور وجود دارد، اما 
دارویی مانند آنتی بیوتیک که جان مردم به آن 
بستگی دارد، به دلیل قیمت ها، کاهش تولید و 
در نتیجه کمبود داشته است. باید توجه کرد که 
به رغم اجرای طرح دارویاری هنوز قیمت برخی 
داروها و مشخصا آنتی بیوتیک ها واقعی نشده 
است؛ به ویژه آنتی بیوتیک هایی که به صورت 
شربت عرضه  می شود. آنتی بیوتیک هایی که 
به صورت قرص و کپسول عرضه می شود نسبتا 
وضعیت شان بهتر است، اما آنتی بیوتیک هایی 
که به صورت شربت است و برای کودکان هم 
مصرف دارد، بیشتر دچار کمبود شده است. 
ــرد و شیوع  اکنون که به سمت فصل سـ
عفونت های سینوسی، ریوی و... می رویم، 
 مصرف آنتی بیوتیک ها بالا می رود و اگر بخواهیم 
با همین تولید کم ادامه دهیم، قطعا در زمستان 

دچار مشکل می شویم.«

طرح دارویار چیست؟       

ــذف یا  ــاره ح ــی که دربـ ــراوان در پی مباحث ف
باقی ماندن ارز دارو، در دولت و مجلس مطرح 
بود، سرانجام دولت تصمیم گرفت از تیرماه 
ارز دارو را حذف کند و مابه التفاوت افزایش 
احتمالی قیمت ها را از طریق بیمه ها به مردم 
پرداخت کند و درواقع ارز دولتی تخصیص 
داده شده برای تامین دارو و مواد اولیه آن، به 
جای پرداخت به واردکنندگان و شرکت های 
ــازی، به بیمه ها داده شود و آن ها هم با  داروس
پشتیبانی از داروخانه ها، این یارانه حمایتی دارو 
را مستقیما در هنگام دریافت نسخه پزشکی، 
ــردم بپردازند. موفقیت این طرح  به خود م
البته مستلزم این بود و هست که دولت، سهم 
 خود را به موقع در اختیار بیمه ها قرار دهد.
بخشی از اهداف طرح دارویار را با هم مرور کنیم:
- افزایش تعداد داروهای تحت پوشش در طرح 

دارویار ؛ 100 قلم از داروهای پرمصرف مثل 
داروهای سرماخوردگی و همچنین تعداد ۳۶۶ 
قلم داروهای ضروری پرمصرف برای بیماران 
مزمن مانند بیماران دیابتی و دارای فشار خون 

تحت پوشش بیمه قرار گرفتند.
 – توزیع یارانه دارو متناسب با نیاز بیماران
– بهره مندی همه دهک های درآمدی از یارانه 

دارو
– عدم تغییر پرداخت از جیب بیماران و در 

مواردی کاهش آن
ــرای بیمه همگانی سلامت برای افراد  – اج

فاقد بیمه
– برقراری پوشش بیمه ای برای داروهایی که 
پیش از این تحت شمول حمایت های بیمه ای 

نبوده اند.
ــی، منطقی شدن  – کاهش کمبودهای داروی

تجویز و مصرف دارو و کاهش تقاضای القایی
– کنترل قاچاق معکوس و رشد صادرات رسمی 

دارو
– حمایت ویژه از داروهای مصرفی بیماری های 

مزمن، خاص و صعب العلاج

اما چه شد که   دارو    بی یار شد؟       

ــار« ظاهرا  اکنون در آستانه سه ماهگی »داروی

برنامه ها طبق وعده های اولیه آن پیش نرفته 
است. عبدالحسین روح الامینی رئیس کمیته 
غذا و داروی کمیسیون بهداشت مجلس در آغاز 
اجرای این طرح در گفت وگو با  خراسان از نظارت 
دقیق مجلس بر نحوه اجرای طرح گفته بود. بر 
همین اساس و در پی پدیدآمدن برخی مشکلات 
در حوزه دارویی در مسیر اجرای طرح دارویار، 
کمیسیون بهداشت مجلس دو روز قبل تشکیل 

جلسه داده و موضوع را بررسی کرده است.
 سخنگوی این کمیسیون در این باره به خانه 

ملت گفت:
 اعضای کمیسیون بهداشت در این جلسه 
ــد مالیات بر ارزش  نشست موضوع 9 درص
افزوده و کمبود سرم، آنتی بیوتیک ها و برخی 
اقلام دارویی را مطرح و تاکید کردند که نباید 
از کنار مسئله دارو به راحتی گذشت زیرا با 
سلامت مردم سروکار دارد. اعضای کمیسیون 
معتقد بودند که علت کمبود برخی اقلام دارویی 
باید بررسی شود چرا که قرار بود با اجرای طرح 
دارویار کمبودها رفع شود و تغییری در قیمت 
دارو ایجاد نشود و پرداختی از جیب مردم 
افزایش نیابد؛ اما متاسفانه اکنون با کمبود 
و افزایش قیمت دارو مواجه هستیم و در این 
رابطه نقش سازمان غذا و دارو باید مشخص 

شود؛ البته برخی نمایندگان هم معتقد بودند 
که باید از ماده 2۳4 استفاده و گزارش آن را 
به صحن علنی و در صورت تایید به قوه قضاییه 
ــال کرد و مسئله دارو نباید بین دستگاه  ارس
ها پاسکاری شود و باید با این صنعت با تعامل 

رفتار کرد.

راه برون رفت از نواقص اجرای دارویار       

حال این که برای برون رفت از مشکلات موجود 
در عرصه دارو چه باید کرد، نکاتی است که 
سخنگوی کمیسیون بهداشت به آن اشاره 

کرده است:
1- بانک مرکزی باید در زمان مناسب تسهیلات 
لازم را در اختیار شرکت های تولیدکننده قرار 

دهد.
2-برخی نمایندگان بر این باور بودند که بانک 
مرکزی و سازمان برنامه و بودجه مقصر اصلی 
این مشکلات هستند و باید پای کار بیایند و به 

تعهدات خود عمل کنند.
۳- فعالان صنعت دارو در این نشست مسائلی 
مانند کمبود نقدینگی، اصلاح قیمت دارو و 
تعرفه گمرکی را مطرح کردند و یادآور شدند 
خود  تعهدات  به  باید  مکمل  های  بیمه  که 

عمل کنند.

سه شنبه ۱۲مهر ۱۴۰۱
۷ ربیع الاول   ۱۴۴۳.شماره ۲۱۰۴۷

برای پیگیری بیشتر موضوع با دکتر سیدعلی فاطمی نایب رئیس 
انجمن داروسازان ایران همکلام شدیم. او به شدت از تامین اجتماعی 
بابت پرداخت نکردن حق داروخانه ها گلایه مند است و درباره  به 
بن بست خوردن طرح دارویار هشدار می دهد: برای مشکلات کنونی 
و عدم پرداخت مابه التفاوت قیمت دارو به داروخانه ها دو نوبت هم به 

آقای رئیس جمهور نامه نوشتیم و با ایشان درد دل کردیم.
فاطمی ادامه می دهد: اکنون حدود سه ماه از آغاز طرح دارویار می 
گذرد و تامین اجتماعی یک ریال هم به داروخانه ها بابت اعتبارات 
این طرح پرداخت نکرده است و آن چه هم در این مدت پرداخت کرده، 
مربوط به بدهی های نیمه دوم سال 1400 بوده است. اگر همین 
وضعیت ادامه یابد، ممکن است طرح خوب دارویار به بن بست بخورد 
و چنان چه این اتفاق رقم بخورد، این مردم هستند که به دلیل افزایش 
سرسام آور و تا دوبرابری قیمت داروها متضرر خواهند شد و به آن ها 

فشار خواهد آمد.
فاطمی می گوید: اکنون بخشی از 
ــه ارائه  ــا دیگر تمایلی ب ــانه ه داروخـ
داروهای بیمه ای به مردم ندارند، چراکه 
ــی که با قیمت  داروخانه، اکنون داروی

شهریور 1400 به مردم می فروشد، خودش آن را به قیمت های 
افزایش یافته جدید از تولیدکننده می خرد.

 این در حالی است که یکی از مسئولان سازمان برنامه و بودجه قبل از 
آغاز طرح دارویار وعده داده بود که ما 72 ساعته مبالغ مابه التفاوت 
دارو را به داروخانه ها پرداخت می کنیم. حالا این وعده 72 ساعته 
با گذشت حدود سه ماه هنوز محقق نشده است و تامین اجتماعی 
از این بابت هیچ به روی خودش هم نمی آورد که داروخانه ها تحت 

فشار هستند.

هشدار نایب رئیس انجمن داروسازان ایران: 
   

با ادامه وضعیت کنونی، طرح دارویار به بن بست می خورد 

رسانه های جهان 

تلفات  فوربس:تعداد 
توفان روز جمعه ایان در 
فلوریدا  از 70 نفر فراتر 
رفت و احتمالًا بیشتر هم 
ــد. بر اساس  خواهد ش
آمار تلفات در سطح شهرستان، در حالی 
که تلاش ها برای جست وجو و نجات در 
یکی از مرگبارترین توفان های تاریخ اخیر 
ــه دارد، پس از  در فلوریدا همچنان ادام
این که چندین شهرستان تلفات بیشتری 
را گزارش کردند، تعداد قربانیان توفان 
ایان در فلوریدا از 70 نفر گذشت. تاکنون 
هیچ آمار رسمی از کشته شدگان، از سوی 
مقامات ایالتی یا فدرال منتشر نشده است، 
اما جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا روز 
پنج شنبه هشدار داد که این توفان ممکن 
است »مرگبارترین توفان در تاریخ فلوریدا« 
باشد. تصاویر پس از توفان از جوامع نزدیک 
به جایی که توفان به خشکی رسید، ویرانی 

کامل را نشان می دهد.

تی: آر   تی 
ــاه  ــ ــگ ــ ــش ــ ــای ــ ــم ــ ن
ــی  ــلـ ــلـ ــمـ ــن الـ ــیـ بـ
عربی  کتاب های 
در شهر استانبول، 
از شنبه آغاز به کار 
کرد تا دوستداران کتاب و کتاب خوانی 
و به ویژه کتاب های عربی را در شهر 
استانبول ترکیه، کنار هم جمع کند. این 
نمایشگاه با نظارت انجمن بین المللی 
ناشران کتاب های عربی، اتحادیه 
ناشران ترک و انجمن ناشران ترک  
برگزار شده است و تا 9 اکتبر )17مهر( 
ادامه خواهد داشت که انتظار می رود 
جمع کثیری بازدیدکننده داشته باشد. 
بیش از 250 ناشر از 29 کشور از ترکیه، 
مصر، فلسطین، لبنان، سوریه، عراق، 
عربستان، کویت، سودان، الجزایر، 
قطر، امارات، ایران، آمریکا، اردن، 
تونس، مراکش، لیبی،ایرلند، اسپانیا، 
آلمان، ایتالیا،انگلستان و ازبکستان 
در این نمایشگاه که در منطقه »یشیل 
ــوی« استانبول برگزار شده است،  ک

حضور دارند.

یک توئیت

 پرداخت ۲۰ درصد 
از پاداش پایان خدمت فرهنگیان

وزیر آموزش و پرورش  درباره پرداخت پاداش 
پایان خدمت بازنشستگان فرهنگی گفت:  روز 
یک شنبه در هیئت دولت این موضوع را مطرح 
ــرای این افراد  ــردم که پاداش ها یک دفعه ب ک
ــز شود و در پاسخ بیان شد که 20 درصد  واری
دیگر  بخشی  و  شده  فرستاده  خزانه  به  مبلغ 
را هم می خواهند بفرستند.  نوری دیروز 
همچنین درباره گلایه ها از سرویس مدارس هم 
گفت:  پیمانکاران تمکین نکردند، دیروز هم 
جلسه ای داشتیم. شهر تهران این گونه است. 
ــرورش شهر  ــوزش و پ ــزارش مدیرکل آم طبق گ
تهران، تاکسیرانی 4000 تاکسی را در اختیار 
قرار داده است که این مشکل سرویس رفع شود. 
نرخ گذاری سرویس مدارس را شورای شهر انجام 
می دهد و به ما ابلاغ می شود. سرویس را هم 
گردن مدرسه می اندازند، مدرسه باید کار تعلیم و 
تربیت را انجام دهد و سرویس یکی از دغدغه های 
ما شده است. در شهرداری تهران، همکاری ها 
خوب بوده است و انتظار داریم پیمانکاران هم 

آن چه منصفانه است از مردم بگیرند.

جمع آوری ۳۴۰ میلیارد کمک نقدی 
و غیرنقدی در جشن عاطفه ها

رئیس کمیته امداد گفت: از ابتدای برگزاری جشن 
عاطفه ها تا 11 مهر ۳40 میلیارد تومان کمک نقدی 
و کالایی برای دانش آموزان جامعه هدف جمع آوری 
شده و به صورت بسته های تحصیلی در اختیار 
آنان قرار گرفته است. به گزارش مهر، سیدمرتضی 
بختیاری با بیان این که 7۳0 هزار دانش آموز در 
سراسر کشور تحت حمایت کمیته امداد هستند، 
افزود: همچنین شش هزار نخبه تحت حمایت کمیته 
امداد هستند که گره گشایی و رفع موانع تحصیلی 
آنان را وظیفه خود می دانیم. بختیاری با تقدیر از 
همراهی خیران و مردم نیکوکار در تأمین مایحتاج 
تحصیلی دانش آموزان بی بضاعت، اظهار کرد: سال 
گذشته 291 میلیارد تومان کمک نقدی و کالایی 
در جشن عاطفه ها جمع آوری و به دانش آموزان 
نیازمند ارائه شد. رئیس کمیته امداد با تاکید بر 
این که کمک های مردمی در هر شهر یا منطقه در 
اختیار دانش آموزان همان منطقه قرار می گیرد، 
خاطرنشان کرد: امسال از ابتدای برگزاری جشن 
عاطفه ها تا امروز ۳40 میلیارد تومان کمک 
نقدی و کالایی برای دانش آموزان جامعه هدف 
جمع آوری شده و به صورت بسته های تحصیلی در 
اختیار آنان قرار گرفته است. وی پیشگیری از ترک 
تحصیل دانش آموزان نیازمند را از اهداف برگزاری 
جشن عاطفه ها برشمرد و ادامه داد: نباید هیچ 
دانش آموزی به دلیل مشکلات مالی از تحصیل 
بازبماند و در این مسیر نیازمند استفاده از ظرفیت 

تمام دستگاه ها هستیم.

بسیاری از زیستگاه های کشور دچار 
اختلال اکوسیستمی شده است

معاون دفتر زیستگاه ها و امور مناطق سازمان 
ــت:  بسیاری از  ــف ــت گ ــس حفاظت محیط زی
زیستگاه های ما تحت تاثیر فعالیت های انسانی 
دچار اختلال در عملکرد اکوسیستمی شده تا 
ــای زیرساختی به  ــروژه ه آن جا که برخی از پـ
است.  شده  منجر  زیستگاه ها  ازهم گسیختگی 
به گزارش ایرنا، علی بالی افزود: ایران با توجه به 
تنوعی که در اقلیم و وضعیت توپوگرافی دارد، دارای 
تنوع زیستی غنی است؛ به طوری که در برخی از 
برآوردها جزو 20 کشور برتر دنیا از نظر تنوع زیستی 
ــرد: مهم ترین  محسوب می شود. وی تصریح ک
بحث در حفاظت از زیستگاه های کشور، اجرای 
سند ملی آمایش سرزمین است و راهکار سازمان 
حفاظت محیط زیست برای حفظ و نگهداری از این 
زیستگاه ها، ارتقای آن ها به مناطق حفاظت شده 
است تا از این طریق، زمینه حفظ تنوع زیستی در 

آن ها فراهم شود.

نوبل پزشکی ۲۰۲۲ به محقق ژنوم انسان رسید

»سوانته پبو« از کشور سوئد، برای اکتشافاتی 
مربوط به ژنوم انسان های منقرض شده و 
تکامل انسان، برنده جایزه نوبل پزشکی 
2022 میلادی شد. به گزارش مهر، سوانته 
پبو  متخصص ژنتیک سوئدی است که در 
زمینه ژنتیک تکاملی تخصص دارد. او به عنوان 

یکی از بنیان گذاران دیرینه شناسی، روی ژنوم 
نئاندرتال تحقیقاتی انجام داده است. این 
محقق ۶7 ساله در استکهلم سوئد متولد شده 
و در دانشگاه اوپسالا تحصیل کرده است. وی 
هم اکنون در انستیتو انسان شناسی تکاملی 

مکس پلانک فعالیت می کند.

چراغ سبز شورا برای انتشار فهرست 
ساختمان های ناایمن تهران 

رئیس کمیته ایمنی شورای اسلامی شهر تهران 
ناایمن  ساختمان های  نهایی  فهرست  گفت: 
شهر تهران را باید شهرداری اعلام کند و اعلام 
ــورای اسلامی شهر تهران  آن از نظر ما در ش
بلامانع است. به گزارش ایلنا، مهدی بابایی با 
بیان این که وضعیت رسیدگی به ساختمان های 
ناایمن به کندی پیش می رود، اظهار کرد: 
شهرداری هرچه سریع تر باید در این زمینه 
اقدام و تعیین تکلیف کند، چون پای جان مردم 
در میان است. وی افزود: برنامه ویژه ای دارم که 
هر هفته جلسه ای با شهرداران مناطق داشته 
باشم و موضوع ساختمان های ناایمن را با جدیت 

پیگیری کنم .

۴۰۰ هزار سالمند بسیار پرخطر 
از نظر سلامت جسمی

رئیس اداره سلامت سالمندان وزارت بهداشت 
حال  در  برنامه های  از  یکی  این که  بیان  با 
اجرای وزارت بهداشت در راستای سند ملی 
سالمندان، مراقبت از سالمندان پرخطر است 
7 میلیون  تصریح کرد: در این زمینه تاکنون 
سالمند در کشور غربال شده اند  که بر اساس 
 400 هم اکنون  شده  انجام  غربالگری های 
هزار سالمند بسیار پرخطر، که دچار بیماری 
صعب العلاج یا چند بیماری همزمان هستند، 
شناسایی شده اند. به گزارش فارس، محسن 
شتی افزود: همچنین بر اساس این غربالگری، 
بیش از یک میلیون نفر از سالمندان در شرایط 
 پرخطر )ابتلا به دو یا چند بیماری صعب العلاج (
 یا در معرض خطر هستند. وی  بر ضرورت  اتخاذ 
تدابیر ویژه و توسعه زیرساخت های مورد نیاز 

تاکید کرد.

 عقد قرارداد هزار میلیاردی 

بین دانش بنیان های نانو    و صنعت

در سیزدهمین دوره نمایشگاه ایران نانو، هزار 
میلیارد تومان قرارداد بین شرکت های دانش 

بنیان حوزه نانو    و   صنعت منعقد می شود.
 به گزارش مهر، این قراردادها در حوزه های 
انرژی، رنگ و رزین، پلیمر، آب، آلودگی هوا، 
صنعتی  لاستیک های  و  صنعتی  عایق های 
است و از جمله آن ها می توان به این موارد 
اشاره کرد: تفاهم نامه فروش سیستم تصفیه 
ذرات معلق دود و گرد غبار، تفاهم نامه سرمایه 

گذاری تولید پکیج های تجاری تصفیه آب و 
پساب به صورت پیوسته برای استفاده در معادن 
تفاهم نامه  کارخانه های فراوری معدنی،  و 
سرمایه گذاری تولید نیمه صنعتی پوشش های 
سیلیکونی مخصوص مقره های برق، تفاهم نامه 
سرمایه گذاری تولید و فروش دستگاه نانو 
امولسیون مورد استفاده در صنایع مختلف اعم از 
آرایشی، بهداشتی، غذایی، تفاهم نامه مشارکت 

در تولید و فروش پد ضدعفونی کننده.

صفحه آرایی
layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد
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دلیل رکوردشکنی تجارت 
خارجی 6 ماهه چیست؟

آمارهای تجاری کشور از رسیدن سرجمع 
ارزش صادرات و واردات که از آن به عنوان 
ــود، به  حجم تجارت خارجی یاد می ش
بیش از 50 میلیارد دلار حکایت دارد. 
رقمی که حداقل از سال 95 تاکنون بی 
ــای گمرکی نشان  ــاره سابقه است. آم
می دهد تا پیش از این، بیشترین میزان 
تجارت خارجی کشور مربوط به سال 96 
با حدود 45.7 میلیارد دلار بوده است. 
ــدود 45  سال گذشته نیز این رقم به ح
میلیارد دلار رسید. نکته قابل تامل دیگر 
در این راستا، رسیدن همزمان صادرات 
غیر نفتی و واردات به بیشترین میزان خود، 
حداقل از سال 95 است. بر این اساس 
صادرات غیرنفتی در شرایطی به بیش از 
24 میلیارد دلار رسیده که پیشتر، این رقم 
در سال 97 به بیشترین میزان خود از سال 
95 یعنی 23.1 میلیارد دلار رسیده بود. 
حجم واردات نیز در حالی به 26 میلیارد 
دلار افزایش یافته که سال 96، این رقم 
بیشترین میزان خود در سال های اخیر 
یعنی 25.2 میلیارد دلار را تجربه کرده 
بود. این ها همه در شرایطی است که وزن 
کالاهای صادراتی و وارداتی در شش ماه 
امسال افت داشته است. در این میان این 
سوال مطرح می شود که دلیل این رشد 
تجارت خارجی چیست؟ به نظر می رسد 
افزایش تورم جهانی که همزمان با جنگ 
روسیه و اوکراین آغاز شده، در این آمار 
نقش اساسی ایفا می کند. هر چند برای 
مشخص شدن این که این رشد به دلیل 
تجارت کالاهای با ارزش افزوده بالاتر بوده 

یا نه، باید منتظر جزئیات بیشتر بود. 

سخنگوی اقتصادی دولت خبرهای مهمی به 
خصوص در حوزه های ترمیم کسب و کارهای 
آسیب دیده از ناآرامی ها، اجرای کالابرگ 
الکترونیک، بهبود اوضاع مالی دولت و نیز وام 
های با نرخ سود صفر قرض الحسنه اعلام کرد.

سیداحسان خاندوزی وزیر اقتصاد و سخنگوی 
اقتصادی دولت در نشست رسانه ای دیروز 
خود درباره تاثیر ناآرامی ها و اغتشاشات اخیر 
بر کسب و کارها اظهار کرد: متاسفانه ناآرامی 
های اخیر بر فضای اقتصادی و محیط کسب 
و کارها اثر منفی داشته است. دولت اهتمام 
دارد که شرایط هرچه سریع تر رو به بهبود 
رود. وی گفت: وزارت اقتصاد آمادگی دارد 
از مشوق های مالیاتی استفاده کند تا کسب 
و کارهای آسیب دیده ترمیم شوند. در همین 
خصوص مصوباتی داشته است که به زودی 

اعلام می شود.

جایگزینی کالابرگ به جای یارانه نقدی 	 

امسال انجام می شود

سخنگوی اقتصادی دولت درباره اختصاص 
کالابرگ به جای یارانه نقدی گفت: این طرح 
لغو نشده و همچنان در دستورکار قرار دارد اما 
بنا بود گزارش عملکرد دوره آزمایشی به دولت 
ارائه شود که خوشبختانه این اتفاق افتاد. 
دوستان حوزه اجرایی و فنی در وزارت کار 
که مسئولیت کالابرگ بر دوش آنان قرارداده 
شده است، پیشنهاد دادند تا در ماه مهر بار 
دیگر یک طرح آزمایشی را در این خصوص 
داشته باشند تا پس از تعمیم آن به کل کشور 
برای مردم مشکلی پیش نیاید و مردم مراجعه 
و شکایت نداشته باشند که دستگاه های خرید 
همچنان متصل نیست یا در فروشگاه ها امکان 
خدمات دهی وجود ندارد. بنابراین اجرای آن 
قدری به تاخیر افتاد تا وزارت کار بتواند مرحله 
جدید آزمایشی را انجام دهد و امیدوارم قبل از 

پایان سال عملی شود.

دولت سیزدهم ترمز زیان بانک ملی را 	 

کشید

یکی از اقدامات دولت، تنظیم مقررات سفت 
و سخت برای کنترل ترازنامه بانک هاست 
که به انضباط مالی بانک ها منتهی می شود. 

خاندوزی در این راستا و در خصوص بهبود 
به  توجه  با  گفت:  بانک ها  ترازنامه  کیفیت 
سرریز تقاضاها به بانک ها و اضافه برداشت 
آن ها از بانک مرکزی، تلاش شد این مسئله 
را با افزایش سرمایه بانک های دولتی کاهش 
دهیم، بنابراین مقرر شد 35 هزار میلیارد 
تومان به این موضوع اختصاص یابد. خاندوزی 
درباره زیان انباشته بانک ملی ایران نیز گفت: 
بانک ملی در سال 99 حدود 6.7 هزار میلیارد 
تومان زیان داشت که در 1400 به 2400 

میلیارد تومان کاهش یافت.

توافقاتی با چین برای فروش نفت صورت 	 

گرفته است

وی درباره قرارداد 25 ساله ایران و چین با بیان 
این که سیاست دولت در دیپلماسی اقتصادی 
فعالانه است، افزود: در عمل، دیپلماسی 
همسایه  کشورهای  محوریت  با  اقتصادی 
دنبال می شود. از طرفی اقتصادهای موثری 
مانند اقتصاد چین در نگاه ما مهم هستند و نگاه 
دولت این است که فارغ از این که هر اتفاقی 
بین ایران و کشورهای دیگر در حوزه اقتصاد 
رخ دهد، روابط خود را با چین گسترش دهیم. 
خاندوزی با اشاره به دیدار روسای جمهور 
ایران و چین تصریح کرد:  مسئولان دو کشور 
بر اجرای این قرارداد و توافق تأکید کردند. 
درباره موضوع فروش نفت بین ایران و چین 

نیز توافقاتی صورت گرفته است که در صورت 
ــدن، گزارش عملکرد آن را ارائه  محقق ش

خواهیم کرد.

75 درصد از درآمدهای دولت در 6 ماهه 	 

امسال محقق شد

ــات دولت در  ــدام ــاره به اق ــدوزی با اشـ ــان خ
خصوص انضباط مالی افزود: در شش ماهه 
نخست امسال کمتر از 10 هزار میلیارد تومان 
از تنخواه استفاده کرده ایم که این عدد در سال 
گذشته 50 هزار میلیارد تومان بوده است. 
وی با بیان این که در شش ماه اول امسال 75 
درصد از درآمدهای دولت محقق شده است، 
ــزود:  البته در برخی حوزه ها تحقق 100  اف

درصدیِ درآمدهای دولت را داشته ایم.

کارنامه مثبت در اوراق بدهی	 

به گزارش ایسنا، وزیر اقتصاد تاکید کرد: با 
دقتی که در حوزه انضباط مالی صورت گرفته، 
از این نظر شرایط کاملا تحت مدیریت دولت 
است و حدود 70 هزار میلیارد تومان اصل 
اوراق بدهی دولت گذشته را در شش ماه سال 
1401 بازپرداخت کردیم که با سود آن عدد 
بیشتری می شود اما اصل آن به این ترتیب 
است. وی افزود: انتشار اوراق هم نسبت به 
سال گذشته بسیار کاهش یافته است و در 
حالی که در شش ماه اول سال گذشته 138 

هزار میلیارد تومان اوراق مالی دولت را واگذار 
کردیم، در شش ماهه اول امسال در مجموع 
63 هزار میلیارد تومان واگذاری اوراق مالی 

دولت را داشتیم.

 برای رصد تورم منتظر پایان اسفند 	 

نمی مانیم

وی با بیان این که کنترل تورم به عنوان اولویت 
اول اقتصاد کلان دولت مطرح است، درباره 
کمیته رصد تورم تصریح کرد: دولت به این 
مسئله اهتمام ویژه ای دارد. بعد از تأکید اخیر 
رهبری معظم انقلاب، بنا شد به شکل هفتگی 
متغیرهایی که می تواند موجب بی انضباطی 
دولت و خلق پول و نوسانات ارز و انتظارات 
تورمی بشود، پایش و نتیجه آن به ستاد 

هماهنگی دولت ارائه شود.
سخنگوی اقتصادی دولت افزود: قرار است 
به هر دستگاهی که در این زمینه مصوبات را 
رعایت نمی کند، تذکر داده شود تا رفتار خود را 
اصلاح کند. از نظر ما نباید حتما تا پایان اسفند 
منتظر بمانیم و بفهمیم چه عواملی موجب رشد 

تورم شده است.

 اعلام جزئیات نرخ صفر وام های 	 

قرض الحسنه در هفته جاری

به گزارش مهر، خاندوزی درباره صفر شدن 
سود بازپرداخت وام قرض الحسنه تا سقف 10 
میلیون تومان در برخی بانک ها اظهار کرد: این 
اقدام برای وام های زیر 10 میلیون تومان در 
دو بانک قرض الحسنه است که بانک مرکزی 

جزئیات آن را این هفته اعلام می کند.

اعطای 7٩٣ هزار وام خرد و بدون ضامن 	 

تا 15 شهریور 1401

وی افزود: تا نیمه شهریور در مجموع 793 
هزار فقره وام خرد تا سقف 100 میلیون تومان 
بدون ضامن به افراد واجد شرایط پرداخت 
شده است. البته متقاضیان بسیاری هم هنوز 
نتوانسته اند وام دریافت کنند که به بانک های 
ــت را سرعت  ــرداخ دولتی تاکید کردیم پ
ببخشند. وی بانک های سپه، رفاه کارگران و 
مهر ایران را سه بانک در رتبه نخست پرداخت 

تسهیلات خرد بدون ضامن اعلام کرد.

 ترمیم کسب و کارهای آسیب دیده از ناآرامی ها 
با مشوق های مالیاتی  

خاندوزی: کالابرگ الکترونیک به جای یارانه نقدی تا پایان سال اجرایی می شود 

تورم ترکیه بالاتر از 8٣ درصد!

فارس- آمارهای دولتی که امروز منتشر شد نشان 

می دهد نرخ تورم سالانه در ماه سپتامبر در ترکیه 
به 83.45 درصد رسیده است. این در حالی 
است که اقدام بانک مرکزی ترکیه در پایین آوردن 
نرخ بهره آن هم دو بار در دو ماه گذشته یک شوک 
به بازار وارد کرده بود. از پاییز سال گذشته روند 
افزایش تورم در ترکیه آغاز شد و دلیل آن هم افت 
ارزش لیر در سایه سیاست کاهش تدریجی نرخ 
بهره توسط بانک مرکزی این کشور بوده است. در 
واقع تورم سالانه در ماه سپتامبر در ترکیه بالاترین 
میزان در 24 سال گذشته به شمار می رود. آخرین 
باری که ترکیه چنین تورم سنگینی را تجربه کرد، 
ماه جولای سال 1998 بود که نرخ تورم سالانه 
آن به 85.3 درصد رسید. افزایش هزینه های 
حمل و نقل و قیمت موادغذایی و نوشیدنی های 
غیرالکلی بیشترین تأثیر را بر افزایش تورم داشته 
به گونه ای که هزینه های حمل و نقل در ترکیه 
نسبت به سال گذشته 118 درصد رشد کرده و 
قیمت موادغذایی هم بیش از 93 درصد افزایش 

یافته است.

 مبادله برق بین ایران و ترکیه 
از سر گرفته شد

مهر - محرابیان، وزیر نیرو در حاشیه بازدید و 

افتتاح نمایشگاه محصولات نوآورانه و فناورانه 
با اشاره به سفر اخیرش به ترکیه گفت: در سفر 
ترکیه دو مسئله در دستور کار قرار داشت. یکی 
از این موارد مذاکره با وزارت انرژی ترکیه برای 
مبادلات برق بود که به تازگی در مرز ترکیه 
سیستم بک تو بک نصب و از طریق این سیستم 
امکان مبادله برق فراهم شده است. این مبادله 
از روزهای گذشته شروع شده و تا 600 مگاوات 
مبادله برق انجام شده یعنی مبادله برق ظرفیت 

600 مگاواتی دارد.

 رشد 27 درصدی صادرات 
نفت ایران

فارس - در هشت ماه منتهی به سپتامبر 2022، 

صادرات ایران کمتر از 900 هزار بشکه در روز 
بوده است. در سه ماه اخیر، صادرات نفت حدود 

27 درصد بیشتر از سه ماه قبل از آن بوده است.

وام ودیعه مسکن منوط به 
بارگذاری اطلاعات در سامانه 

املاک

ایسنا - خضریان، سخنگوی کمیسیون اصل نود 

مجلس شورای اسلامی گفت: براساس گزارش 
ارائه شده از سوی وزارت راه، وام ودیعه مسکن 
منوط به بارگذاری اطلاعات توسط مردم در 

سامانه املاک و اسکان شده است.

 افزایش حقوق کارمندان 
به سال آینده موکول شد؟

خبرآنلاین - پس از گذشت حدود دو ماه از اعلام 

خبر احتمال افزایش دوباره حقوق کارمندان، به 
نظر می رسد افزایش حقوق به سال آینده موکول 
شد. گزارش ها نشان می دهد که در جلسه 
اخیر مسئولان ارشد سازمان برنامه و بودجه، 
افزایش حقوق سال 1402 در قالب ساختار و 
مبانی اقتصادی بخشنامه بودجه سال 1402 

بررسی شد.

خروج 10 هزار میلیارد ریال 
پول حقیقی   از بورس به دنبال 

ناآرامی های اخیر 

فعال  یک  حسینی،  فرهنگ  سید   - فارس 

منفی  اثر  ناآرامی ها ی  اخیر  گفت:  اقتصادی  
ــازار سرمایه گذاشت و موجب کاهش 3 تا  بر ب
5 درصدی شاخص بورس و کاهش 10تا 15 
درصدی ارزش سهام کوچک بازار شد و در 
همین مدت بیش از 10 هزار میلیارد ریال پول 

حقیقی ها  از بازار سرمایه خارج شده است.

 افزایش نرخ دلار تا بیش از 
٣٣ هزار و ٣00 تومان

خراسان- نرخ دلار در بازار آزاد که در روزهای 

ناآرامی ها روند  اخیر متاثر از عواملی نظیر 
صعودی در پیش گرفته است، دیروز با بیش از 
200 تومان افزایش به حدود 33 هزار و 350 
تومان رسید. در این حال دیروز آیین رونمایی 
از درگاه یکپارچه اعلام نرخ ارز صرافی ها نیز 
برگزار شد. در این سامانه نرخ و حجم معاملات 
و تقاضاها در بازار ارز توافقی به صورت لحظه ای 
اعلام می شود که به گفته رئیس کل بانک مرکزی 
نقش مهمی در افزایش شفافیت بازار ارز خواهد 
داشت. بر این اساس، نرخ ارز توافقی دیروز به 31 
هزار و 440 تومان رسید که نسبت به دو روز قبل 

اندکی افزایش را نشان می دهد.

بازار خبر

 تکلیف 500 میلیارد تومانی 
برای شرکت های بیمه ای 

بردبار-  قانون بودجه امسال، شرکت های بیمه 

ای را مکلف به واریز 500 میلیارد تومان از حق 
بیمه ثالث دریافتی از صاحبان وسایط نقلیه به 
حساب خزانه کرده است تا صرف امور منجر به 
کاهش تصادفات و مرگ و میر و فرهنگ سازی 

دراین خصوص شود.
ــف تبصره 10 قانون بودجه   براساس بند ال
1401، شرکت های بیمه  ای مکلف اند مبلغ 
پنج هزار میلیارد ریال از اصل حق بیمه شخص 
ثالث دریافتی را طی جدولی که بر اساس فروش 
بیمه )پرتفوی(  هر یک از شرکت ها تعیین می 
شود و به   تصویب شورای  عالی بیمه می  رسد به  
صورت ماهانه نزد خزانه  داری کل کشور واریز 
کنند. وجوه واریزی شرکت های بیمه موضوع 
این بند به  عنوان هزینه  های قابل قبول مالیاتی 

محسوب می  شود.
بر این اساس منابع به دست آمده، در اختیار 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده  ای کشور، 
فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، 
سازمان اورژانس کشور، جمعیت هلال احمر 
جمهوری اسلامی ایران و سازمان صدا و سیمای 
ــران قرار می  گیرد تا در  جمهوری اسلامی ای
ردیف های مربوط به این دستگاه ها در جدول 
شماره 7 این قانون، در امور منجر به کاهش 
تصادفات و مرگ و میر و ساخت برنامه  های 
کاهش  منظور  به  آگاهی  بخشی  و  فرهنگی 
عملیاتی  برنامه  مطابق  رانندگی  ــوادث  حـ
آیین  نامه مدیریت ایمنی حمل و نقل و سوانح 
رانندگی مصوب 1400.10.29 هیئت وزیران 

هزینه شود.
سازمان برنامه و بودجه کشور و بیمه مرکزی 
ــران موظف به نظارت بر  جمهوری اسلامی ای
اجرای این بند است. دستگاه های موضوع این 
بند موظف اند گزارش عملکرد خود را در قالب 
برنامه عملیاتی هر سه  ماه یک  بار به کمیسیون 
های اقتصادی و برنامه و بودجه و محاسبات 
مجلس شورای اسلامی، بیمه مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران و سازمان برنامه و بودجه کشور 

ارسال کنند.
تخصیص اعتبار سه  ماهه به دستگاه های اجرایی 
ذکر شده توسط سازمان برنامه و بودجه کشور 
براساس عملکرد صورت می گیرد. مبلغ 250 
میلیارد ریال از منابع این بند به سازمان پزشکی 

قانونی اختصاص می یابد.

بازخوانی بودجه 1401 

رئیس کل بانک مرکزی با بیان این که پیشرفت 
های خوبی در زمینه آزادسازی پول های بلوکه 
شده ایران در خارج از کشور انجام شده، وعده 
ــای آینده خبرهای خوبی از  داد که در روزه
ــلام می  ــازی پول های بلوکه شده اع آزادسـ
شود. در این حال نورنیوز پایگاه خبری نزدیک 
به شورای عالی امنیت ملی، همزمان با برخی 
ابهامات درباره آزادسازی این پول ها گزارش 
داد که تنها مانع برای انتقال وجوه آزاد شده 
ایران در کره جنوبی، تعیین حساب و بانک 
عامل پذیرفته شده از سوی دوطرف بود که این 
بانک هم در یکی از کشورهای منطقه تعیین 

شده و دوطرف بر سر آن توافق کرده اند.
به گزارش خبرگزاری فارس، صالح آبادی 
رئیس کل بانک مرکزی در خصوص اخبار 
ــازی قریب الوقوع  منتشر شده درباره آزادس
7 میلیارد دلار ارزهای بلوکه شده ایران در 
کره جنوبی گفت: با هماهنگی و همکاری با 
وزارت امور خارجه پیشرفت های خوبی در 
ــازی پول های بلوکه شده ایران  زمینه آزادس
در خارج کشور انجام شده که فعلًا جزئیات را 
اعلام نمی کنم ولی در روزهای آینده خبرهای 

خوبی در عمل منتشر خواهد شد.
وی تصریح کرد: منابع ارزی، جزئی از دارایی 
های ملت ایران است و باید در راستای منافع 
کشور استفاده شود. در همین راستا هم بانک 
از  دیپلماسی  دستگاه  همکاری  با  مرکزی 
ابتدای استقرار دولت، پیگیری این موضوع 
را به طور جدی در دستور کار قرار داد که در 
یک مرحله، خوشبختانه به آزادسازی بخشی 
از منابع مسدودی در انگلیس پس از بیش از 
40 سال منجر و به طور رسمی در این خصوص 
اطلاع رسانی شد. صالح آبادی اضافه کرد: 
درخصوص دیگر منابع مسدودی هم مذاکرات 
فشرده و مستمری با هدف استیفای حقوق 
قانونی ملت ایران انجام شد و طی هفته های 
اخیر در این زمینه پیشرفت خوبی داشتیم. 
البته برخی ملاحظات بانکی در این زمینه 
باقی مانده که به طرف های مقابل اعلام شده 
است  و نمایندگان دوطرف در حال پیگیری این 

موضوع هستند.
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه همچنین 
در پاسخ به این سوال که معادل ریالی هفت 
میلیارد دلار مسدود شده توسط دولت قبل 

استفاده شده و در صورت آزادسازی، این منابع 
در اختیار دولت قرار نخواهد گرفت و متعلق به 
بانک مرکزی است، گفت: منابع ارزی مسدود 
شده جزو منابع بانک مرکزی است و در اختیار 
این بانک قرار خواهد گرفت. البته بخشی از 
منابع صندوق توسعه نیز داخل همین مبلغ 
است که بانک مرکزی می تواند در بازار از این 

منابع استفاده کند.

توافق برای انتقال منابع ارزی آزادشده 	 

ایران به یک کشور همسایه

در این حال نورنیوز )پایگاه خبری نزدیک به 
شورای عالی امنیت ملی کشور( با بیان این 
که تنها مانع برای انتقال وجوه آزاد شده ایران 
در کره جنوبی، تعیین حساب و بانک عامل 
پذیرفته شده از سوی دوطرف بود، افزود: این 
بانک هم در یکی از کشورهای منطقه تعیین 
شده و دوطرف بر سر آن توافق کرده اند. این 
پایگاه روز شنبه از آزادسازی هفت میلیارد دلار 
از منابع ارزی مسدود شده ایران در کره جنوبی 

خبر داده بود.
ــزارش، مذاکرات مربوط به  بر اساس این گ

تبادل زندانیان و آزادسازی منابع ارزی ایران 
در کشورهای خارجی، ماه ها قبل انجام 
شده بود اما طرف آمریکایی پس از چند بار 
کارشکنی، به تازگی برای اجرای توافقات 
قبلی اعلام آمادگی کرده است. تنها مانع در 
این زمینه، تعیین حساب و بانک پذیرفته شده از 
سوی دو طرف بود که اخبار رسیده به »نورنیوز« 
حاکی است این بانک هم در یکی از کشورهای 
منطقه تعیین شده و دوطرف بر سر آن توافق 
کرده اند. گفتنی است، طی روزهای گذشته 
برخی مقامات رسمی و رسانه های غربی با بیان 
این نکته که آزادسازی باقر نمازی در قبال رفع 
انسداد منابع ارزی ایران در کره جنوبی بوده، 
سعی کردند خبر آزادسازی وجوه ارزی بلوکه 

شده ایران در کره را به حاشیه ببرند.
این در حالی است که »نورنیوز« از یک منبع 
مطلع امنیتی کسب اطلاع کرد که برای »تبادل 
چهار زندانی در ایران با چهار زندانی در آمریکا 
به علاوه آزادسازی منابع ارزی ایران در کره 
جنوبی« توافق شده است اما آزادی »باقر 
نمازی« که به دلایل انسان دوستانه انجام 

شده، ارتباطی به توافق ذکر شده ندارد.

 گام نهایی برای پول های بلوکه شده 
ایران در کره جنوبی 

نورنیوز: پول ها به حساب یک کشور منطقه واریز می شود 
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 شماره بعدی خراسان

 16 مهر منتشر می شود

شماره بعدی روزنامه خراسان، شنبه 16 
مهرماه منتشر می شود. به استحضار 
مخاطبان محترم می رسانیم با توجه 
به تعطیلی سالروز شهادت امام حسن 
عسکری )ع( و آغاز امامت امام زمان 
)عج( و وجود یک روز بین التعطیلی 
در آخر هفته، شماره بعدی روزنامه 
خراسان در روز شنبه 16 مهرماه منتشر 
می شود. تنها روز کاری در آخر هفته در 
روز پنج شنبه است و روزنامه خراسان در 

این روز منتشر نخواهد شد.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

هر 10 دقیقه یک خبر التهاب آور درباره ایران منتشر می کنند

محمد حسام مسلمی/ وزیر ارشاد با بیان این 

ــده ای فوت خانم مهسا امینی را  که متاسفانه ع
بهانه کرده اند تا ایران عزیز ما را دچار التهاب کنند، 
گفت: هر 1۰ دقیقه  یک خبر التهاب آور درباره 
کشور ما منتشر می کنند و جامعه جوان ما براساس 
همین اخبار ممکن است متاثر شوند، به رغم سپری 
ــردن برخی آشوب ها باید با قاطعیت گفت،  ک
 ایران عزیز ما نقطه آرامش و ثبات منطقه به شمار 
ــزارش خراسان ، محمد مهدی  می رود. به گـ
چهاردهمین   در  یک شنبه  شامگاه  اسماعیلی 
همایش هنرمندان و پیش کسوتان که در مشهد 
برگزار شده بود، اظهار کرد: دشمنان به دنبال 
انشقاق و ایجاد یک خاورمیانه جدید با کشورهای 
ــازه  اج نباید  هستند؛  مدیریت  قابل  و  کوچک 
دهیم عده ای مزدور برای ایجاد تفرقه در کشور 
نقش آفرینی کنند، بلکه باید آنان را در رسیدن به 
نقشه هایشان ناکام بگذاریم. وی در ادامه به نقش 
هنرمندان پیش کسوت در ایجاد وحدت آفرینی 
در کشور اشاره کرد و افزود:  امروز منافع و وحدت 
ملی ما در گرو انسجام داخلی است، هنرمندان 
پیش کسوت باید در این زمان نقش خود را به درستی 

ایفا کنند و آن ها همواره از اول انقلاب تاکنون در همه 
صحنه ها حضور داشته و با نقش آفرینی برای وحدت 
و عزت ایران اسلامی تلاش کرده اند.وی افزود:  
وقتی فوت غم انگیز دختر خوب کُرد مشخص شد، 
رئیس جمهور در ازبکستان بودند و من هم ایشان 
را همراهی می کردم، ایشان بلافاصله به وزیر کشور 
دستور پیگیری مسئله را دادند و وقتی به تهران آمدند 
هم با پدر این دختر تماس گرفتند، بعد عده ای از سر 
غفلت و ناآگاهی این مسئله را که همه ما را داغدار 
کرده است، بهانه کردند که ایران را دچار التهاب 
کنند.وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با بیان این که 
شبکه های تلویزیونی مزدور با پول ها و دلار های 
نفتی کشور های مرتجع منطقه اداره می شوند، 
تصریح کرد: آن هم کشور هایی که همین دو سال 
قبل یکی از آن ها، یک خبرنگار منتقد خودش را در 
سفارتخانه اش در یک کشور دیگر اره کرد، هر 1۰ 
دقیقه یک خبر التهاب آور از ایران تولید می کنند، 
جامعه جوان ما هم ممکن است متاثر شوند، اما 
ما به عنوان مسئولان و شما به عنوان هنرمندان 
پیش کسوت باید بتوانیم در این زمان نقش خود را 

به درستی ایفا کنیم.

تشکر گوترش از رئیسی برای آزادی 2 محکوم امنیتی

ــاس تلفنی با  ــم ــر کل سازمان ملل در ت ــی دب
ــران در  رئیس جمهور  از حسن نیت و عمل ایـ
زندانی  امنیتی  محکومان  از  ــن  ت دو  آزادی 
ــزارش پایگاه  ــ ــه گ ــرد. ب  در کشورمان تشکر کـ
اطلاع رسانی ریاست جمهوری، سید ابراهیم رئیسی 
در پاسخ به تماس تلفنی »آنتونیو گوترش« گفت: این 
اقدام گواه حسن نظر و رویکرد تعاملی جمهوری 
اسلامی ایران برای حل مسائل و مشکلات است. 
رئیس جمهور در واکنش به اظهارامیدواری دبیرکل 
سازمان ملل برای تمدید و تداوم آتش بس در یمن نیز 
اظهارکرد: ایران همواره بر رفع محاصره و برقراری 
آتش بس در یمن و تلاش برای حل بحران از طریق 
گفت وگوهای یمنی- یمنی و تفاهم بدون دخالت 
خارجی در این کشور تاکید داشته است و همکاران 

شما در سازمان ملل هم این موضوع را تایید می کنند. 
رئیسی خطاب به دبیرکل سازمان ملل افزود: 
امیدوارم با تلاش ها و پیگیری های شما عربستان 
سعودی نیز به تعهدات خود در توقف حملات به یمن 
عمل کند و برای حل مسائل این کشور با مشارکت 
خود یمنی ها و تعیین سرنوشت یمن از سوی مردم 
این کشور مجاب شود.وی تاکید کرد که جمهوری 
اسلامی ایران آماده است ظرفیت های متنوع و 
موثر خود را برای حل مسائل منطقه و جهان به کار 
بگیرد.»آنتونیو گوترش« دبیرکل سازمان ملل متحد 
نیز در این گفت وگوی تلفنی ضمن قدردانی از حسن 
نظر و رویکرد انسان دوستانه و تعاملی جمهوری 
اسلامی ایران در حل مسائل منطقه ای و جهانی 
به دیدار خود با رئیس جمهور کشورمان در حاشیه 

ــاره کرد و گفت:  مجمع عمومی سازمان ملل اش
میزبانی از جناب عالی برای بنده افتخار بزرگی 
بود. در آن ملاقات گفت وگوهای مهمی داشتیم و 
بنده نگرانی های جمهوری اسلامی درباره مسائل 
جهانی را به خوبی دریافت کردم.دبیرکل سازمان 
ملل متحد به رئیس جمهور ایران اطمینان داد که 
تمام تلاش خود را برای مجاب کردن عربستان 
سعودی برای توقف حملات به یمن و تلاش برای حل 
بحران از طریق گفت وگوی گروه های مختلف یمنی 
به کار خواهد گرفت.گوترش تصریح کرد: امیدوارم 
بتوانیم با مشارکت ایران که از سابقه تمدنی چند هزار 
ساله برخو ردار است، ساختار سیاسی جدیدی را در 
منطقه ای که جایگاهی ویژه و کهن در تمدن بشری 

دارد، ایجاد کنیم.
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تازه های مطبوعات

انعکاس

اعتماد- شنیده ها حاکی از آن است که بار دیگر  •
قرار است خودروسازان تقاضای افزایش قیمت 
محصولات شان را به ستاد تنظیم بازار ارائه کنند، 
سال هاست شرکت های داخلی خودروساز که به 
صورت انحصاری فعالیت می کنند با این اقدام 
راهی برای افزایش قیمت خودرو پیدا کرده اند 
و به نوعی با تحت فشار قرار دادن شورای رقابت 
در گذشته و اکنون نیز ستاد تنظیم بازار خواستار 

گران تر شدن تولیدات خود هستند.
وطن امروز- حوادث تلخ هفته های اخیر ، امکان  •

تعامل جامعه با دولت را کاهش داد و حتی مسدود 
کرد .نجات اجتماعی ایران در گرو احیای مراجع 
معتبر و مسئولیت پذیری است که در سال های 

اخیر به شدت ضعیف شده اند. 
اطاعات - قطع اینترنت یکی از ضایعات  •

بزرگ ملی برای کشور است زیرا صدها هزار 
جوان ما را بیکار می کند، نظام سلامت کشور را 
مختل می کند، تجارت خارجی را در مخاطره قرار 
می دهد و از همه بدتر چهره نامناسبی از کشور ما 
در جهان ترسیم می کند. گرهی که با بی تدبیری 
در سه هفته اخیر در کشور پیدا شده، با سرانگشت 
تدبیر قابل گشودن است. نگذاریم این گره کور 
شود و نیروهایی را که برای سازندگی و رونق تولید 
در کشور باید به کار گرفته شوند، راهی کوچه و 

خیابان کنیم.
و  • خوانندگان  بازیگران،  از  -بعضی  کیهان 

فوتبالیست ها به تازگی و به ویژه در هنگامه فتنه، 
مطالبی را با کلیدواژه مشترک همراهی با مردم 
منتشر کردند. فارغ از هدف و جهت این کلیدواژه 
و این که به چه مناسبتی منتشر شده ، همراهی این 
طیف از سلبریتی ها با »مردم« نه تنها امکان پذیر 
ــول سریال  نیست، بلکه به یک تناقض و به ق

شب های برره، فعل معکوس تبدیل شده است!
صبح نو - اختلاف میان قالیباف و پایداری ها  •

تازگی ندارد، اما به نظر می رسد بعد از اتفاقات 
اخیر در فضای سیاسی و اجتماعی کشور، این 
اختلافات تشدید شده است. مرزبندی قالیباف 
با تندروها ورای تاکتیک های سیاسی است و 
رئیس مجلس در برهه های مختلف ثابت کرده که 
در نسبت با رادیکال ها دچار گسل اندیشه ای و 
گفتمانی است و به هیچ صورتی نمی تواند با آن ها 

همنشینی پیشه کند.

رجا نیوز خبرداد:  هواپیمایی ماهان در  •
واکنش به  ادعای بمب گذاری در پرواز تهران-
گوانگژو اعلام کرد :خلبان به محض اطلاع از 
احتمال بمب گذاری در پرواز مراتب را با مرکز 
مراقبت در میان می گذارد و به تشخیص مرکز 
کنترل عملیات ماهان مبنی بر ساختگی بودن 
این ماجرا و امنیت کامل پرواز به مسیر خود ادامه 
می دهد.به نظر می رسد طرح چنین گزارش 
هایی در شرایط کنونی بین المللی صرفاً با هدف 
برهم زدن امنیت و آرامش روانی مطرح شده 
است. این پرواز  در زمان مقرر در سلامت کامل 

به زمین نشسته است.
عصرایران نوشت : شرکت کشتیرانی دریای  •

خزر ضمن تکذیب خبر توقیف شناور ایرانی، 
اعلام کرد: شناور ایرانی که از مبدأ بندر انزلی 
عازم بندر آکتائو قزاقستان بوده، به دلیل بدی 
شرایط جوی مجبور به توقف موقت در یکی از 

بنادر باکو در کشور آذربایجان شده است.
جماران خبر داد:»امجد امینی« پدر مهسا  •

امینی ضمن تکذیب برخی اظهارات منتسب به 
وی که نوشته بودند »رئیس جمهور از خانواده 
ما دلجویی نکرده است« به ایرنا گفت که رئیس 
جمهور در تماس با من، ضمن »احوال پرسی و 
دلجویی از بنده و خانواده« تاکید کرد که »دستور 

پیگیری سریع پرونده« را صادر کرده است.
ا... ضرغامی وزیر  • : عزت  تابناک نوشت 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
نوشت: کومله و دموکرات و منافق کیلو چند؟ 
اجمالا مشغول بچه های دهه هشتادی خودمان 
شدیم. آن ها را درک نمی کنیم و آن ها هم ما را 
نمی فهمند. آن ها را دریابیم و عقب ماندگی ها و 

غفلت ها را جبران کنیم.
الف نوشت : سخنگوی کمیسیون امورداخلی  •

کشور در مجلس گفت: تا امروز دوبار از خانواده 
مهسا امینی برای حضور در جلسات کمیسیون 
دعوت شده است اما خانواده امینی تاکنون 
حضور  مجلس  جلسات  در  که  ــد  ان نپذیرفته 
یابند. علی حدادی با اشاره به اخبار منتشر شده 
در خصوص حضور خانواده امینی در جلسه 
کمیسیون امورداخلی کشور و شوراها، بیان 
کرد: تاکنون کمیسیون امورداخلی کشور و 
شوراها دوبار از خانواده خانم »مهسا امینی« 
دعوت کرده تا در جلسه کمیسیون حضور یابند 
اما خانواده امینی به جلسه کمیسیون نیامدند و 

به ما اعلام کردند که وکیل گرفته اند.
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اژه ای:افراد در برابر آن چه در فضای مجازی 
می گویند مسئول اند و باید پاسخگو باشند

حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای با بیان 
این که از دشمن توقع و انتظاری جز دشمنی و 
توطئه چینی برای تهدید امنیت مردم ما نمی رود، 
به آن دسته افراد در داخل که بخواهند با فعل و 
قول و از طریق صفحات مجازی خود بر تحریکات 
بیفزایند گوشزد کرد که با آشکار شدن صحنه و 
عیان شدن توطئه آمریکا و صهیونیست ها برای 
تهدید امنیت مردم ایران، دیگر هیچ عذری از آن 
ها پذیرفته نیست. قاضی القضات در همین راستا 
گفت: امروز دیگر آشکار شده که شیطان بزرگ و 
صهیونیست ها چگونه صحنه را هدایت می کنند 
و به تروریست ها برای تهدید امنیت مردم ایران 
آموزش و تجهیزات می دهند و آن ها را به داخل 
کشور می فرستند بنابراین دیگر هیچ عذر و بهانه ای 
باقی نمی ماند وچنان چه کسی بخواهد با فعل و 
قول و فعالیت های مجازی خود بر تحریکات بیفزاید 
و اقداماتی بر ضدامنیت مردم داشته باشد، باید 
پاسخگو باشد و با چنین فردی برخورد قانونی به 
عمل خواهد آمد. اژه ای ضمن تبیین و تشریح جهات 
مختلف یک کنش اعتراضی، »اعتراض« را امری 
پذیرفتنی دانست که در اصولی از قانون اساسی نیز 
بدان تصریح شده است و بر همین مبنا گفت: ممکن 
است برخی با یک فعل یا تصمیم مخالف باشند، 
اِعمال مخالفت از جانب آن ها امری پذیرفتنی 
است و در نظامات مدنی نیز به این امر صحه گذاشته 
شده است؛ در اسلام نیز تضارب آرا و افکار برای 
پرورش و افزایش استعدادها و دانش، مورد پذیرش 
است. رئیس قوه قضاییه با تفکیک مقوله اعتراض 
از آشوب افکنی و اغتشاش آفرینی، گفت: چنان 
چه یک اعتراض به آشوب، اغتشاش، غارت اموال 
عمومی و مردمی، آتش زدن ، تخریب، فحاشی و 
کشت وکشتار تبدیل شد، بدیهی است که هیچ قوه 
عاقله ای و هیچ نظامی در دنیا، آن را تحمل نمی کند؛ 
جمهوری اسلامی ایران نیز تهدید و تحدید امنیت 
مردم و ایجاد خوف و هراس در آن ها، ترور کردن و 
همدستی با اجانب را تحمل نمی کند و با این قبیل 
مسائل برخورد جدی خواهد کرد. رئیس قوه قضاییه 
گفت: پرونده افراد دستگیرشده در اغتشاشات اخیر 
به ویژه آن دسته از افرادی که مبادرت به آتش زدن 

اموال عمومی و مردمی کردند و 
در قتل و مجروح کردن افراد 
مباشرت و معاونت داشتند، 
هرچه زودتر در دادسراها 

ــاه  تکمیل و به دادگـ
ارسال شود./

میزان

 سید حسن خمینی: اعتراض با اغتشاش 
تفاوت دارد

در پی سخنان رهبر معظم انقلاب در باره حوادث 
روزهای اخیر در کشور، سید حسن خمینی بیانیه 
ای را منتشر کرد که دربخشی از آن آمده است: 
»تردید نباید داشت که بین »اعتراض« که حق 
قانونی هر شهروند است، با »اغتشاش« که ریشه 
در دسیسه های دشمنان مردم دارد، تفاوت وجود 
دارد. اعتراض، نشان زنده بودن جامعه ای است 
که برخی از آسیب ها را بر نمی تابد، ولی آشوب 
و هنجارشکنی -آن هم وقتی توسط رسانه هایی 
عاری از دلسوزی برای ملت ایران بر آتش آن دمیده 
می شود- ثمره ای جز حاکمیت افراطی گری  یا 
هرج و مرج ندارد. فراموش نکنیم که رسانه هایی 
که امروزه میدان دار ایجاد شقاق در میان ما شده 
اند یا تاریخی سراسر دشمنی با ما دارند یا از جایی 
ارتزاق می کنند که همواره ایران و ایرانی را ضعیف 
و زبون خواسته است. ما چاره ای نداریم جز این 
که همراه و همدوش یکدیگر زندگی کنیم. همه 
ما با هر سلیقه و نگاهی، یک ملت ایم؛ با سلایق 
متفاوت و با هدفی واحد. سربلندی کشورمان، 
با زندگی مسالمت آمیز با هم و ایستادگی در 
مقابل آنان که ذلت ما را می خواهند محقق می 
شود. باید با هم گفت و گو کنیم؛ جناح ها با مردم 
و حاکمیت با آنانی که دیگر گونه می اندیشند. و 
صد البته تردید نکنیم که ستیز با دین و جنگ با  
آن چه در منظر مردم »ارزش دینی« شناخته می 
شود، همانند جنگ با آزادی و رفاه به یک اندازه 
ابتر و ناممکن است.« گفت و گو تنها راه برون رفت 
از بن بست های اجتماعی است. روشن است که 
ما با اعتراض هایی یک دست مواجه نیستیم  و هر 
از چندگاه، گروهی کوچک یا بزرگ با سلیقه ای 
متفاوت ممکن است نسبت به سیاستی  یا رفتاری 
معترض باشد. در این جامعه، چه معترضین و چه 

بدنه   حاکمیت گریزی از 
این ندارند که به گفت 
و گو با تمام شرایطش، 
ــه معقول ترین راه  ک

اصلاح است، تن در 
بدهند./ جماران

... ادامه از صفحه ٢

البتّه آن ها به دروغ اظهار تأثّر می 
ــن که یک نفری از  کنند برای ای
دنیا رفته؛ ]امّــا[ دروغ می گویند 
ــر نیستند؛  ــه متأثّ ــه هیچ وجـ و ب
این  برای  شادمانند  خوشحالند، 
که یک بهانه ای به دست آوردند تا 
بتوانند حادثه آفرینی کنند؛ دروغ 
می گویند. این جا مسئولان سه 
قوّه اظهار تأسّف کردند، همدردی 
کردند با این ها؛ خب، بعد عناصر 
خاصّی که حالا من اشاره خواهم 
ــرد، افراد دیگری را به قتل می  ک
رسانند، بدون جرم، بدون جنایت. 
قوّه  قضاییّه قول داد کار را تا نهایت 
دنبال کند؛ خیلی خب، تحقیق 
دنبال  را  کار  یعنی  همین؛  یعنی 
کنند، ببینند، نتیجه معلوم بشود، 
ببینیم مقصّری وجود دارد یا ندارد 
یک  شما  چطور  کیست.  مقصّر  و 
سازمان را، یک مجموعه  عظیم 
خدمت گزار را، مورد تهمت قرار می 
دهید، مورد اهانت قرار می دهید 
برای احتمال این که یک خطایی 
از یک نفر یا دو نفر سر زده باشد 
تحقیق  و  نیست  یقینی  هم  آن  که 
پشت  منطقی  هیچ  است؟  نشده 
 سر این حرف نیست؛ این جز کار 
کار  جز  جاسوسی،  دستگاه های 
سیاستمداران خبیث عنود خارجی 

هیچ عامل دیگری ندارد.

بعضی گره های قدیمی در حال 	 
گشوده شدن است البتّه کشور 

خیلی مشکل دارد
خب، حالا انگیزه  دولت های خارجی 
چیست؟ آن چه بنده احساس می 
کنم، انگیزه  آن ها این است که 
احساس می کنند کشور در حال 
پیشرفت به سمت قدرت همه جانبه 
ــن را نمی توانند تحمّل  ــت و ای اس
ــن را احساس می کنند،  کنند؛ ای
بحمدا...  که  می بینند  می بینند. 
بعضی از گره های قدیمی در حال 
گشوده شدن است. البتّه کشور خیلی 
مشکل دارد، بر بعضی از این مشکلات 
سال ها گذشته، ]امّا[ حرکت جدّی  
وجود دارد برای برطرف کردن این 
مشکلات، برای گشودن این گره ها. 
حرکت به سمت پیشرفت را می بینند 
ــور؛ این  ــش ــه شتاب گرفته در ک ک
واقعیّتی است. در همه  بخش ها یک 
حرکت شتابنده ای را انسان مشاهده 
می کند، احساس می کند؛ این را آن 
ها هم احساس می کنند. آن ها نمی 

خواهند این اتّفاق بیفتد. می بینند 
که کارخانه های نیمه تعطیل به کار 
افتاده، می بینند که دانش بنیان ها 
فعّال شده اند، می بینند که تولیدات 
ها  بخش  از  بعضی  در  پیشرفته 
روزبه روز خود را دارد نشان می دهد، 
می بینند که کارهایی دارد انجام می 
ـ  گیرد که می تواند تهاجم تحریم را ـ
که تنها اسلحه  دشمن فعلًا تحریم 
است ــ خنثی کند؛ این را مشاهده 
می کنند. برای این که این حرکت را 
متوقّف کنند، نشسته اند برنامه ریزی 
کرده اند؛ برنامه ریزی کرده اند برای 
دانشگاه، برنامه ریزی کرده اند برای 
خیابان؛ برنامه ریزی کرده اند؛ دشمن 
برنامه ریزی کرده که دانشگاه تعطیل 
بشود، نسل جوان سرگرم بشوند، 
برای مسئولان کشور مسائل جدیدی 
به وجود بیاید؛ در شمال غرب کشور، 
در جنوب شرق کشور مسائلی به وجود 
بیاید؛ این ها همه سرگرم کننده است؛ 
این ها کارهایی است که برای این دارد 
ایجاد می شود و تحریک می شود که 
حرکت پیشرونده  کشور را متوقّف 
کنند. البتّه اشتباه می کنند؛ هم در 
شمال غرب اشتباه می کنند، هم در 

جنوب شرق اشتباه می کنند.

ــوام وفادار به 	  ــوم بلوچ از اقـ ق
انقاب و قوم کُرد از پیشرفته ترین 

اقوام ایرانی اند
ــن در میان قوم بلوچ زندگی  م
ــادار عمیق  ــوام وف کرده ام؛ جزو اق
به انقلاب اسلامی و به جمهوری 
اسلامی اند. قوم کُـــرد یکی از 
پیشرفته ترین اقوام ایرانی اند؛ 
علاقه مند به میهن شان، علاقه مند 
به اسلام شان، علاقه مند به نظام 
اسلامی شان. نقشه  آن ها نخواهد 
گرفت، امّــا آن ها زهر خودشان را 
می ریزند، کار خودشان را می کنند.
این ]کارها[ نشان دهنده  باطن 
دشمنان ماست. آن دشمنی که در 
ما  گوید  می  دیپلماسی  اظهارات 
قصد تهاجم به ایران را نداریم، ما 
قصد تغییر نظام جمهوری اسلامی 
را نداریم، ما با شما دشمنی نداریم 
ــران موافقیم، باطنش  و با ملّت ای
این ]چیزی[ است که مشاهده می 
کنید؛ باطنش توطئه است، باطنش 
ایجاد اغتشاش است، باطنش نابود 
کردن امنیّت کشور است، باطنش 
تحریک هیجان کسانی است که با 
یک هیجانی ممکن است تحریک 
خیابان؛  وسط  بیایند  و  بشوند 

باطنش این است.

 آمریکا با ایران قوی مخالف 	 
است

آن ها فقط با جمهوری اسلامی مخالف 
نیستند، با ایران مخالف اند؛ آمریکا 
با ایران قوی مخالف است، با ایران 
مستقل مخالف است. همه  بحث آن 
ها، همه  دعوای آن ها سر جمهوری 
با جمهوری  البتّه  اسلامی نیست؛ 
ــدّت و عمیقاً دشمن  اسلامی به ش
اند، در این شکّی نیست، امّــا بدون 
جمهوری اسلامی هم با ایرانی که قوی 
باشد مخالف اند، با ایرانی که مستقل 
باشد مخالف اند. آن ها ایران دوران 
پهلوی را دوست دارند: گاو شیرده و 
مطیع اوامر آن ها که شاه مملکت برای 
یک تصمیم، ناچار بشود سفیر انگلیس 
یا سفیر آمریکا را بخواهد و از او کسب 
تکلیف بکند! این ننگ را ملّت ایران 
چگونه می تواند تحمّل بکند؟ آن ها 
این را می خواهند؛ با ایران مخالف اند.

حجاب 	  که  کسانی  از   خیلی 
کاملی هم ندارند، جزو هواداران 

جدّی نظام اند
 خب؛ عرض کردیم که این زورگویان 
این ها هستند، فرمان دست این 
هایی است که پشت صحنه هستند. 
بنابراین، دعوا بر سر مسئله  باحجاب 
ــوا بر سر از  و بدحجاب نیست؛ دع
دنیا رفتن یک دختر جوان نیست؛ 
ــوا این ها نیست. خیلی از این  دع
کسانی که حجاب کاملی هم ندارند، 
جزو هواداران جدّی نظام جمهوری 
اسلامی هستند؛ شما می بینید در 
مراسم مذهبی، در مراسم انقلابی، 
ــی کنند؛ بحث  ــا شرکت م این ه
سر این ها نیست. بحث سر اصل 
و  تقویت  و  ایستادگی  و  استقلال 
اقتدار ایران اسلامی است؛ بحث 

سر این است.

ــران همه یک حکم 	   تخریب گ
ندارند

من یکی، دو نکته را عرض بکنم، 

عرایضم را تمام کنم. یک نکته این 
است که این کسانی که در خیابان 
فساد و تخریب می کنند و کردند، 
این ها همه یک حکم ندارند. بعضی 
از این ها جوانان و نوجوانانی هستند 
که هیجان ناشی از ملاحظه  فرض 
اینترنتی  برنامه   ــلان  ف که  کنید 
به خیابان می کشاند؛  را  این ها 
هیجانی اند، احساساتی اند، 
احساساتی می شوند می آیند. البتّه 
همه  این ها، در مجموع، عدّه  بسیار 
کمی هستند در مقابل ملّت ایران 
و در مقابل جوانان مؤمن و غیور 
ایران اسلامی؛ لکن همین هایی 
که هستند، یک عدّه شان کسانی 
و  احساسات  را  ها  آن  که  هستند 
هیجان به خیابان می کشاند؛ 
مشکل این ها را با یک )هشدار و 
تذکری(می شود حل کرد؛ یعنی 
هدایت شان کرد و تفهیم کرد که 
اشتباه می کنند؛ لکن بعضی از این 
ها این جور نیستند؛ بعضی از این ها 
بازمانده های عناصرِ ضربت خورده  
ــه هستند:  ــت ــذش ــل سالِ گ ــه چ
بقایای  تجزیه طلب ها،  منافقین، 
رژیم منحوس پهلوی، خانواده های 
ساواکی های مطرود و منفور که 
بیانیّه   اخیر وزارت اطّلاعات تا حدود 
زیادی برخی از این مطالب را روشن 
هم  بیشتری  مطالب  کرد؛ البتّه 
وجود دارد. قوّه  قضاییّه بایستی 
این ها را به میزان مشارکت شان 
در تخریب و ضربه  به امنیّت خیابان 
ها محاکمه کند و برایشان مجازات 

معیّن کند.

برخی خواص بایستی مواضع 	 
قبلی شان را جبران کنند و موضع 

بگیرند
یک نکته  دیگر این است که در همان 
ــار، بعضی از خواص، حالا  اوّل ک
ـ  ـ دلشان سوخت ـ ناشی از دلسوزی ـ
بدون تحقیق اطّلاعیّه دادند، بیانیّه 
دادند، حرف زدند، اظهاراتی کردند 

ــ البتّه تحقیق نکرده ــ بعضی های 
شان سازمان انتظامی کشور را 
متّهم کردند، پلیس را متّهم کردند، 
بعضی شان مجموعه  نظام را متّهم 
کردند؛ هر کسی یک جوری یک 
حرکتی کرد. خب حالا حساب این 
جداست، لکن بعد از آن که دیدند 
قضیّه چیست، بعد از آن که فهمیدند 
در نتیجه  حرف های آن ها همراه با 
برنامه ریزی دشمن چه اتّفاقی در 
مردم  عمومی  مسیر  در  و  خیابان 
می افتد، بایستی آن کار خودشان 
را جبران می کردند؛ باید موضع 
کنند  اعلام  صریحاً  باید  بگیرند، 
که با  آن چه اتّفاق افتاده مخالف 
با  که  کنند  تفهیم  بایستی  اند، 
مخالف  خارجی  دشمنان  برنامه  
اند. باطن قضیّه معلوم شد. وقتی 
سیاسیِ  عنصرِ  که  می بینید  شما 
آمریکایی این قضایا را به دیوار برلین 
تشبیه می کند، خب باید بفهمید 
که غرض چیست؛ باید بفهمید که 
مسئله، مسئله  دلسوزی برای یک 
دختر جوان نیست؛ این را باید می 
فهمیدید؛ اگر نفهمیدید، بفهمید؛ 
اعلام  موضع  باید  فهمیدید،  اگر 

بکنید. این هم یک نکته.

ــن، عاقه مند و 	  ــؤم عناصر م
باشرف در جامعه  ورزشی و هنری 

کم نیستند
برخی چهره های ورزشی و هنری 
به  کردند؛  موضع گیری هایی  هم 
نظر بنده هیچ اهمّیّت ندارد؛ روی 
این نباید حسّاسیّت به خرج داد. 
ــی ما جامعه  سالمی  جامعه  ورزش
است، جامعه  هنری ما هم جامعه  
ــت. عناصر مؤمن،  ــ سالمی اس
علاقه مند، باشرف، در این جامعه  
ورزشی و هنری کم نیستند، زیادند؛ 
حالا چهار نفر هم یک حرفی می 
ــی ندارد.  زنند؛ حرف آن ها ارزش
این که حالا آیا عناوین مجرمانه 
ــر حرف آن ها تطبیق می کند  ب
یا نه، به عهده  قوّه  قضاییّه است، 
ــا از لحاظ نگاه عمومی هیچ  امّـ
ــدارد و جامعه   ــی ن اهمّیّتی و ارزش
ــی ما با این گونه  هنری ما و ورزش
ــای  ــاره ــت ــت ها، با این رف ــرک ح
 دشمن شادکن، آلوده نخواهد شد.

ــراوان  ــن درود فـ ــن عرض م ــری آخ
شهدای  بر  انتظامی،  شهدای  بر 
ــح، بر شهدای  ــلّ ــس نیروهای م
مدافع امنیّت، بر شهدای اخیر 
 و بر همه  شهدای راه حق است.
والسّلام علیکم و رحمةا... و برکاته

چهره ها  

 مجاور - دانشگاه صنعتی شریف یک شنبه 
شب صحنه اتفاقات تلخی بود.  دانشگاهی که  
رخدادهای آن تیتر اول بسیاری از رسانه ها  شد 
و البته با  واکنش های متعددی در فضای مجازی 
ــت های  ــت. در این میان روای همراه شده اس
مختلفی نیز درباره اتفاقات اخیر در دانشگاه 
ــزارش شده است.   یکی از  صنعتی شریف گ
دانش آموختگان این دانشگاه در این باره گفت 
:  » اتفاق بد این بوده که اولا فحش های رکیکی 
دادند که از دانشجوی شریفی انتظار نمی رفت 
همان الفاظ رکیک امثال تتلو را تکرار کند. 
از سوی دیگر اتفاق بدتر این بود که نیروهای 
امنیتی وارد کار شدند.«   اما براساس گزارش  
برخی رسانه ها از جمله آفتاب نیوز » در ادامه 
دانشجویان  از  جمعی  دانشجویی،  تجمعات 
دانشگاه شریف تجمعی اعتراضی برگزار 
کردند که با درگیری  هایی همراه بود و فضای 
این دانشگاه برای مدتی متشنج شد.  در این 
آزادی  ــرای  ب شعارهایی  دانشجویان  تجمع 
دانشجویان بازداشتی سر داده بودند. فضای 
اطراف دانشگاه نیز با حضور گسترده ماموران، 
امنیتی شده بود. برخی خانواده ها نیز تحت تاثیر 
برخی اخبار نگران کننده، مقابل این دانشگاه 
تجمع کرده بودند. همچنین ترافیک شدیدی 
در خیابان های اطراف دانشگاه شریف شکل 

گرفته بود. گفته شده که برخی دانشجویان نیز 
توسط نیروهای امنیتی بازداشت شده اند.« 
فضای متشنج صنعتی شریف حتی پای وزیر 
علوم را به این دانشگاه باز کرده و به ادعای برخی 
منابع خبری  صحبت های تند و صریحی میان 
محمدعلی زلفی گل و برخی دانشجویان این 
دانشگاه انجام شده که همین صحبت های رد و 
بدل شده میان وزیر علوم و  دانشجویان  برالتهاب 
ــزوده و همین موضوع  و لحن تند وزیر  فضا اف
با  واکنش هایی در فضای مجازی همراه شده 
است.  به عنوان نمونه حامد بهداد بازیگر سینما 
در پاسخ به سخنان وزیر علوم که آتش زدن سطل 
های زباله  و شکستن شیشه ها را با نسبت دادن 
به معترضان، هدر رفتن سرمایه ملی و بیت المال 
اعلام کرده بود، نوشت: »سرمایه، دانشجوی 
شریف است نه سطل آشغال و شیشه بانک.« 
درعین حال سخنگوی وزارت علوم با بیان این که 
وزیرعلوم  به محض ورود به دانشگاه شریف تلاش 
کردند فضا را آرام کنند، از پیگیری ها برای آزادی 
دانشجویان دستگیر شده خبرداد. موضوعی 
که بی نتیجه نماند و  یک منبع آگاه در دانشگاه 
شریف به ایرنا  اعلام کرد که »   دانشجویان 
بازداشتی این دانشگاه حدود ۳7 نفر بودند که 
۳0 نفر از آن ها شب گذشته و لحظاتی پس از 

دستگیری آزاد شدند.« 

بیانیه انتقادی بسیج دانشگاه شریف	 
در این میان  بسیج دانشجویی دانشگاه شریف در 
باره رخدادهای  یک شنبه شب  بیانیه ای  صادر 
کرد. در بخشی از این بیانیه آمده است: »جناب 
ــب آور جمعی  آقای وزیر، حضور بی ضابطه و رع
از نیروهای امنیتی در اطراف دانشگاه صنعتی 
شریف، صحنه هایی تاسف آور و نگران کننده 
را رقم زد و بی تردید این حضور بی مبالات، در 
دمیده شدن بر آتش تنش در دانشگاه صنعتی 
شریف نقش داشت. بسیج دانشجویی دانشگاه 
صنعتی شریف برخوردهای خشن و قهرآمیز با 
دانشجویان را عمیقا و قویا محکوم می کند و از شما 
انتظار دارد قاطعانه نسبت به جلوگیری از تکرار 
چنین اتفاقات تلخی در فضای دانشگاه شریف 
و سایر دانشگاه های کشور، اقدام کنید. حداقل 
انتظار ما از شما علاوه بر تضمین جلوگیری از 
تکرار چنین وقایعی، دلجویی از دانشجویان و 
استادان دانشگاه شریف و جبران خسارت معنوی 
عظیمی است که امروز بر دانشگاه صنعتی شریف 
وارد شد.از سوی دیگر رفتار های پر از توحش و سر 
دادن شعار هایی رکیک که حتی کلمه ای از آن ها را 
نمی توان بازگو کرد، تجمع گروهی از دانشجویان 
دانشگاه شریف در روز دهم مهرماه را تبدیل به 
صحنه ای شرم آور کرد که هیچ رنگ و بویی از ادب 
و فرهنگ عموم استادان و دانشجویان نداشت و 

لکه  ننگی بر صفحه  تاریخ دانشگاه صنعتی شریف 
شد. از شما درخواست می کنیم قاطعانه نسبت 
به رهگیری ریشه های این رفتار های بی منطق در 
دانشگاه صنعتی شریف اهتمام ورزید. «در کنار این 
ماجرا، حضور نیروهای امنیتی و دستگیری چند 
تن از دانشجویان نیز حسابی خبرساز شد و انتقاد 
صریح  چهره هایی همچون  محمد رضا عارف را به 
همراه داشت. در همین زمینه این عضو تشخیص 
مصلحت نظام و استاد دانشگاه شریف  اعلام 
کرد:»  دخالت نهادهای بیرون از دانشگاه باعث 
شکسته شدن حرمت دانشگاه شد؛ به سهم خود به 
خاطر شکسته شدن حرمت دانشگاه عذرخواهی 
می کنم.«  حرمت دانشگاه اما از جهت دیگری 
هم شکسته شد و آن استفاده برخی دانشجویان از 
الفاظ رکیک در میان شعارهای خود بود. موضوعی 
عجیب و بی سابقه که اصلا از دانشجویان به عنوان 
قشر فرهیخته انتظار نمی رفت. در همین راستا 
به عنوان نمونه وحید کریمی پور از استادان این 
دانشگاه نوشت :» امروز متاسف و ناراحتم. هم برای 
شکستن حرمت دانشگاه  شریف و دستگیری تنی 
چند از دانشجویان و هم برای آن که یک فیلم کوتاه 
از شعارهای دانشجویان دانشگاه شریف دیده ام 
که در آن ناسزاهایی گفته می شود که با فرهنگ 
و فرهیختگی که از دانشجویان انتظار می رود 

نسبتی ندارد.« 

واکنش ها به اتفاقات تلخ دانشگاه شریف 
عارف: دخالت نهادهای بیرون از دانشگاه  باعث شکسته شدن حرمت آن  شد

  رهبر انقلاب : دشمنان فقط با جمهوری اسلامی مخالف نیستند 
با ایران مخالف اند 


